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INTRODUCCION 

El estado es el encargado de obtener y administrar los recursos Onancieros del pals; la 

forma principal de obtener dichos recursos es mediante la recaudación de Impuestos, que logra 

por medio de las polltlcas tributarias que son efectuadas por las personas Osicas y personas 

morales. Otras formas de obtener recursos son mediante la explotación de su patrimonio y a 

través de mecanismos Onancieros como pueden ser los prestamos ya sea internos o externos. 

En la Constitución polltica mexicana queda establecida la obligación de contribuir al 

gasto público de manera proporcional y equitativa; de Igual manera el CFF nos menciona que 

las personas llsicas y morales están obligadas a contribuir para los gastos públicos sujetándose 

a las leyes Oscales respectivas. 

La recaudación tributaria es responsabilidad de la SHCP; la cual dicta la forma en que 

los contribuyentes deben realiur el pago de sus impuestos, La recaudación se logra por medio 

de las contribuciones a cargo de personas Osicas y morales; estas contribuciones se clasifican 

en impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos, ademAs 

de los accesorios de cada uno de ellos. 

Las personas fisicas y las personas morales, son las que actúan como contribuyentes 

ante el fisco enterando lo relativo a su situación fiscal; en este estudio trataremos lo referente 

a los pagos provisionales y ajuste de ISR e IA de una persona moral, en un giro comercial, que 

tributa en el regimen general de ley durante el ailo 2001. 

El pago provisional siempre ha sido sujeto de polémicas, en especial porque muchos 

consideran que es algo inconstitucional, ya que viola los principios de proporcionalidad y 

equidad; como se sabe el pago provisional se estableció para que los contribuyentes efectúen 

anticipos a cuenta del impuesto anual, de ahf la inconstitucionalidad de que se habla ya que se 

deben efectuar anticipos a cuenta de un impuesto que no se sabe si resultani a cargo o a favor; 

lo cierto es que los pagos provisionales deben presentarse estando al tanto de las 

modificaciones o actualizaciones que van teniendo las leyes. 



En resumen, este trabajo se divide en cinco capltulos. En el primer capitulo hablaremos 

entre otros puntos de la jerarqula de la.• leyes fiscales, la obligación de los mexicanos de 

contribuir al gasto público. 

En el segundo capitulo hablaremos de los conceptos que fonnan parte del pago 

provisional de ISR, Jos sujetos y objeto del ISR, el plazo para el entero del pago provisional, 

el procedimiento para detennlnar los ingresos nominales, el coeficiente de utilidad, la utilidad 

fiscal, el manejo de las pérdidas fiscales y la detenninación del pago provisional de ISR; asl 

como la mecénlca para detennlnar el ajuste a pagos provisionales de ISR, el periodo por el 

cual se calcula el ajuste, su fecha de pnoscnlaclón y el tratamiento de sus diferencias. 

En el tcn:er capitulo hablaremos del IA, los sujetos y su objeto, el plazo, la 

actualización de dicho impuesto, el procedimiento para la determinación del pago provisional 

de lA y la opción de pagar el impuesto que rosulte mayor (pagos provisionales conjuntos.) 

En el cuarto Cipitulo estudiaremos quienes son Ju pcnonu obligadas a presentar 

pagos provisionales mediante la fonna l ·D y duernos una pcquella gula de cómo debemos 

llenar dicha forma, asl como su anexo "1". 

En el quinto capitulo presentaremos el caso pr6ctico el cual contiene cada una de las 

cédulas que deben prepararse para la detenninación del pago provisional y ajuste de ISR e IA, 

osl como el llenado de la declaración en el fonnato 1-D y su anexo "I". 

Por último presentaremos un a.nexo de reformas fiscales que contiene las disposiciones 

actuales al 25 de Enero de 2002, para efectuar pagos provisionales de ISR e IA en fonna 

correcta y oportuna durante el ejercicio 2002. 
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'~ l. ASPECTOS -~·~NERALES 
11 ,,~ 

1.1. Jerarquía de las Leyes Fiscales. 
1.2. Obligación Constitucional de Contribuir al 

Gasto Público. 
1.3. Clasificación de las Contribuciones. 
1.4. Concepto de Impuesto y Finalidad. 
1.5. Definición de ISR e IA. 
1.6. Concepto de Personas Físicas y Morales. 



l. l. JERARQUIA DE LAS LEYES FISCALES. 

La Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos expedida el S de Febrero de 

1917 por el Congreso constituyente y vigente actualmente, en su articulo 133 nos dice qu~ 

considera como Ley Suprema de toda la Unión y textualmente dice lo siguiente: 

"Esta Constitución, las leyes del Congreso de la Unión que emanen de ella y lodos los 

tratados que esún de acuerdo con la misma, celebrados y que se celebren por el Presidente de la 

Rcp6bllca, con aprobación del Senado, serán la Ley Suprema de toda la Unión. Los jueces de cada 

Estado se arreglanln a dicha Constitución, leyes y tratados a pesar de las disposiciones en contrario 

que pueda haber en las Constituciones o leyes de los Estados"(1
) 

En el siguiente esquema mostraremos de acuerdo al dcm:ho mexicano, el ordcnjcrirqulco 

de las leyes con el objeto de ublcor donde se encuentra la LISR y la LIA que son las que regulan el 

lema de estudio. 

CPEUM •Tratados Internacionales 111 Ley de Ingresos de la Fcdmción 

l 
CFF. LcydellSR LeydellA LeydellVA LcydellEPS 

l 
Reglamento de cada una de las Leyes y del CFF 

l 
Resolución Mlscehinca 

(1) Constlluclón Polllka de los Esi.dos Unidos Mexicanos, articulo 133, 



l. 2. OBLIGACION CONSTITUCIONAL DE CONTRIBUIR AL GASTO PUBLICO. 

En el articulo 31, fracción IV de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, 

se establece la obligación que tienen los mexicanos de contribuir al gasto público y textualmente 

nos dice lo siguiente: 

"Son obligaciones de los Mexicanos: 

···----.. -----.. ·--·--·-·------------
--------·-··-----·----

IV. Contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del Distrito Federal o 

del estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y cqultatlv1 que dispongan lu 

leyes."(') 

P1r1 efectos del llllculo anterior proporcional y equitativo quiere decir, fij1t y distribuir lu 

cargas tributariu según la ClpllCiJad Individual de pll!O de los contribuyentes. 

Tamblái en el CFF en su articulo 1 se esllblcce que lu pcrsonu flslca y morales esdn 

obligadas a contribuir para los gastos públicos y textualmente dice lo siguiente: 

"Las personas flsicas y las morales están obligadas a contribuir para los gastos públicos 

conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de este Código se aplicarán en su 

defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados Internacionales de que Mdxlco sea parte.''(') 

El articulo 71 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos nos indica que 

pueden pr<Sentar Iniciativa de ley: 

a) El Presidente de la República. 

b) Los Diputados y Senadores (Congreso de la Unión). 

e) Los Diputados de la Cémaras legi•lativas de los Estados. 

(') Constitución Polltlc•delosEstados Unidos M"lcanos,iutlculoll,fra:ción tV, 
e'> Código Fiscal de la Federación, articulo l. 

2 



Una vez presen1ada la iniciativa de ley, el articulo 72 de la Conslilución Polilica de Jos 

Eslados Unidos Mexicanos nos indica que cualquier proyecto de ley o dccrelo, cuya resolución no 

sea exclusiva de alguna de las Cámaras, se discu1inl sucesivrunenle en runbas, aprobado un 

proyecto en Ja Cámara de origen, pasan\ para su discusión a la otra y una vez aprobada por esla, se 

remitinl al Ejecutivo para su publicación. 

El articulo 73 de la Constitución Polltica de Jos Estados Unidos Mexicanos nos menciona 

que Ja Cámara de Diputados y Senadores (Congreso de Ja Unión) tiene la facullad de Imponer 

conlribuclones necesarias a cubrir el presupuesto, asf mismo el articulo 74 de dicha Constitución 

nos indica que la Cámara de Diputados tiene la facultad de examinar, discutir y aprobar anualmente 

el Presupuesto de Egresos de Ja Federación, discutiendo primero las conlribuclones que, a su juicio, 

deben decretarse para cubrirlo. Para lograr esto el Ejecutivo Federal hanl llegar a la Cámara la 

iniciativa de Ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de Egresos de Ja Federación. 

De acuerdo a lo anterior el gobierno federal publica allo con 1110 un presupuesto de 

ingresos llamado "Ley de Ingresos de la Federación" destinado a cubrir el Presupuesto de Egresos 

que para el ejcn:lclo fiscal del 2001 estima obtener Ingresos totales por Sl,361,866.50(4
). de los 

cuales, por impuestos se estima un total de S66S,997 .90('). el cual representa el 48.90% del total 

de Ingresos. 

Como podemos observar la mitad de los ingresos que el gobierno federal pretende recaudar 

son por lmpueslos. En lo que se refiere al ISR el porcentaje que se rccaudanl es del 40.99%, de IA 

es el 1.63% y de otros impuestos el 57 .38% todo esto con relación al total estimado de Impuestos a 

recaudar. A continuación se muestra en la siguiente gnllica: 

ORAl'ICA DE INOREaOI 

~41'11 . .,,........, 
2ll 

•ISR 

•IA 

DOTROS 
IMPTOS. 

('¡ Cantidad vigente pua el ejen:lclo 2001, publicada en la primera sección del DOF del JI de diciembre de 2000. 
(') lbld. 

3 



J, J, CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES. 

De acuerdo con el ar1fculo no. 2 del CFF las conlribuclones se clasifican de la slguienle 

manera: 

a) lmpueslos: llsla definición la encontraremos en el punto siguienle (punto 1.4) 

b) Aportaciones de Seguridad Social: Son las conbibuciones cslablccidas en la ley a cargo 

de pcr.onas sustituidas por el estado en el cumpllmlenlo de obligaciones ftjadu por la 

Ley en malcria de Seguridad Social. Algunos ejemplos son las cuotas al IMSS, al 

INFONAVITyal SAR. 

e) Contribuciones de Mejoras: Son tu establecidas en ley 1 cargo de la personas fhlcu y 

morales que se beneficien de IDlllC111 diRcta por obru públicas. Algunos ejemplos son tu 

mejora. por obra. públicas de infraestnlCIW'I hldñulica, obra pública, etc. 

d) Derechos: Son IM conbibuclones establecidas en ley por el uso o 11pmvcchamlento de 

los bienes del dominio público de la nación, a.I como por recibir savlcios que presta el 

eslado en sus funciones de dem:ho público, excepto cuando se prestan por orpnlsmos 

dHCentralil.lldos u órganos dcsconcentrados; lambh!n son derechos lu conbibuciones 1 

cargo de organismos públicos dcscentralinldos para prallr savicios exclusivos del 

eslado. Algunos ejemplos son el uso del registro civil, el derecho del servicio del agua. 

l. 4. CONCEPTO DE IMPUESTO V FINALIDAD. 

La liacción 1 del articulo 2º del CFF define el concepto de impuesto de la siguiente fonna: 

" lmpueslo son la. conlribuciones eslablccidu en Ley que deben pagar tu pcoonu fisicas 

y morales que se encuenlrcn en la siluación jurldica o de hecho prcvlsla por 11 misma y que SC111 

dislinlas a la. aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejora y dem:hos."(') 

(')Código Fil<al de la Federación, anlculono, 2, fnocclónno. l. 
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También Raúl Rodriguez define al impuesto como sigue: 

"El Impuesto es la prestación en dinero o en especie, que establece el Estado confonne a la 

Ley, con carácter obligatorio a cargo de personas tlsicas y morales para cubrir el gll.'ito público y 

sin que haya para ellas contraprestación o beneficio especial, directo o Inmediato."(') 

El impuesto persigue algunas finalidades entre las que podemos encontrar las siguientes: 

a) Fiscal.- Obtener los ingresos económicos que precisa el poder público para cumplir con 

los fines que time encommdados, entre los que se encuentra satisfacer las necesidades 

colectivas. 

b) Polltlca.- Proteger a la economfa nacional mediante el establecimiento de Impuestos a 

manera de obstáculos a los renglones de la producción o del consumo que desea restringir 

o tambiát fijll' cuo•u bajas o conceder franquicias. 

e) Económico-Social.· Distribuir la riqueza nacional de manera justa y equitativa, llevando 

los beneficios y recunos económicos de las zonas en que se producen o son m4s 

abundantes a aqu~llas en donde son mll.. necesarios o se carece de ellos. 

l,S. DEFINICION DE ISR E IA. 

Antes de eomenzsr el estudio de los pagos provisionales y ajuste de ISR e IA de una 

persona moral, es importante conocer la definición de ISR e IA. 

ISR 

El ISR es el medio por el cual el Gobierno Federal grava las utilidades de las personas 

tlsicas y morales, que realizan actividades económicas tendientes a obtener ganancias. El ISR es un 

impuesto que no es transferible, sino de tributación directa, es decir, afecta las utilidades o el 

patrimonio de una persona tlsica o moral, como resultado de sus actividades propias. 

(
1
) Rodrlguez Lobalo Raúl, O.recho Fiscal, P!g. SS 
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El ISR busco, como todos los impuestos, establecer bases de contribución que conserven 

los principios fundamentales que deben prevalecer en las leyes impositivas, como son el de la 

equidad o el de la proporcionalidad. 

IA 

El IA es un impuesto directo, ya que no puede ser tmladado e incide en el patrimonio del 

sujeto pasivo, debido a que no lo puede recuperar de otra.. persona... El IA es un impuesto 

complementario del ISR, ya que cuando no se pague JSR al menos se pagara IA. El JA es un 

gravamen donde las sociedades mercantiles tendiin que pagar un monto mlnimo que se calculan\ 

en función de sus activos disminuidos por algunos pa..lvos. 

Desde un principio el JA se concibió como un Impuesto complementario al JSR, 

pretendiendo con ello generar ingresos adicionales importantes pn el Gobierno Federal: 

argumentando que nW de la mitad de los contribuyentes presentaban dcclmcloncs sin pago de 

JSR. El argumento del ejecutivo en la iniciativa de LIA mencionaba que de ninguna forma 

implicarla una carga adicional administrativa para los contribuyentes, el cual es1' lnlÍmlmentc 

relacionado con el JSR, en virtud de que sólo se causar6, cuando sea mayor que este úlUmo 

impuesto. 

Para efectos de la definición de JA, un activo es el conjunto de bienes y dcm:hos propiedad 

del contribuyente. 

J.6. CONCEPTO DE PERSONAS FISICAS V MORALES. 

Las persona.. fisicas son individuos, con personalidad y capacidad jurldlca que adquieren al 

momento de nacer y que pierden con la muerte, es decir una persona flsica es un ser humano 

hombre o mujer capaz de tener derechos y obligaciones, Entre algunas características de las 

personas flsicas se encuentran las siguientes: 

a) El nombre, que se constituye por una palabra llamada nombre propio y por tos apellidos 

que Indican la familia a la que pertenece. 
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b) El domicilio, que de acuerdo con el CCDF en su articulo no. 29 es el lugar donde reside 

habiluolmente una persono flsiea, a falla de éste, el lugnr en que tiene el principal asiento 

de sus negocios; y a falto de uno el lugar donde se halle. 

c) El patrimonio, que se integra por el conjunto de obligaciones y derechos pertenecientes a 

la persona y apreciables en dinero. 

d) El estado civil, que es la situación en que se encuentran los individuos con relación a la 

sociedad y dentro de su propia familia, esto es regulado por una Institución llamada 

registro civil. 

e) La nacionalidad, ésta depende del pals donde haya nacido, de acuerdo a esto se 

establecerin sus derechos y obligaciones que depcndcnin directamente de ser mexicano o 

exlnuljcro. 

Una vez defmido el concepto de pcrsona Osica deftnircmos el concepto de persona monl el 

cual la LISR en su ortlculo 5 nos menciona de la sigulente lllllle111: 

"Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral, se entienden compmtdidas, entre 

otras, 18.'l sociedades mercantiles, los organismos dcsccntralil.lldos que realicen prcpondel'llntcmenle 

actividodes empresariales, las instituciones de clidito, y las sociedades y asociaciones civlles."(1) 

Asl mismo Efrafn Molo nos define el concepto de persona moral de la siguiente fonna: 

"Son ogrupnmlenlos de individuos que constituyen seres colectivos y que persiguen 

finalidades comunes y lfcitas."(9
) 

Entre algunas coracterlsticas de las personas morales se encuentran las siguientes: 

a) El nombre, que se define por denominación o razón social. 

(
1
) Ley del lmpueslo Sobre la Renta. artfculo no. S, íracclón no. 1 

('¡ Mo:o S~- Efra!n, Elemenl0> de Dmcho. P!g. 8S 



b)EI domicilio, que de acuerdo al articulo no. 33 del CCDF enmarca como domicilio el 

lugar donde se estable1.Ca su administración. 

c)La nuclonalidad, que se delennina según se consliluyan, ya sea de nacionalidad mexicana 

(confonne a las leyes mexicanas) o extranjeras. 

d) El patrimonio, que se conforma por todos Jos bienes que estm destinados al 

cumplimiento de Jos fines para Jos cuales fueron creadas. 

e) Se integran por un conjunto de personas fisicas. 

1) Son Ja expresión de las personas fislcas organizadas. 

g)Se caracleri1.1111 por Ja aspiración de fines comunes de las personas flslcas que las 

integran. 

h)Son centros de Imputación de dmchos y obligaciones Independientemente del 

reconocimiento del estado. 

i) Se estructuran como consecuencia de una necesidad natural del hombre de vivir en 

sociedad y como un reconocimiento de parte del propio hombre de que aislado es menos 

capaz de lograr sus objetivos. 
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11. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1. Generalidades del ISR. 
2.2. Pagos Provisionales de ISR de Personas 

Morales. 
2.3. Ajuste a Pagos Provisionales de ISR de 

Personas Morales. 



2.1, GENERALIDADES. 

2.1,1, SUJETOS Y OBJETO DEL ISR. 

De acuerdo con el articulo 1 de lo LISR los sujclos obligados al pago del ISR, asl como el 

objelo de dicho impueslo se indican en el siguienle cuadro: 

SUJETOS OBJETO 

Respcclo de lodos sus ingresos 
l. Las personas flslcas y morales cualquiera que sea la ubicación de 

que sean residenles en México. la fuenle de riqueza de donde 
procedan. 

2. Las pcnonas flslcas y morales Respeclo de los Ingresos atribuibles que sean residen les en el a dicho establecimlcnlo pcnnancnle extranjero con eslablecimienlo o base fija. 
pcnnanenle o con una base fija 
en el pals. 

3. Las pcnonas flsicas y morales Respeclo de los ingresos 
que sean resldenles en el proccdcnles de fucnle de riqueza 
extranjero sin eslableclmienlo siluadas en lerrilorio nacional. 
pennanenle o base ftja en pals. 

Nueslro esludio se refiere a uno persona moral residenle en México. 

De acuerdo al articulo 9 fracción 11 del Cl'F considera residenles en lenilorio nacional las 

personas morales que se hayan consliluido de conformidad con las leyes mexicanas. 

Para efeclos del cuadro anlerior un eslablecimienlo permanenle, es el lugar donde se 

desarrollan parcial o lolalmenlc, aclividadcs empresariales, como pueden ser, las comerciales, 

induslriales, agricolas, ganaderas, pesqueras y silvlcolas eslo de acuerdo al articulo no. 2 de LISR. 

Enlre los lugares que se pueden enlender como es1ablecimlen10 permanenle se encuentran, las 

sucursales, agencias, oficinas, fábricas, lallercs, inslalaciones, minas, canleras o cualquier lugar de 

extracción o explotación de recursos n111uralcs. 
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2.2. PAGOS PROVISIONALES DE ISR DE PERSONAS MORALES. 

2.2.1. CONCEPTO DE PAGO PROVISIONAL. 

Los pagos provisionales son los pagos anlieipados de ISR e IA, que las pasonas morales 

debeo calcular y enterar a cuenta del Impuesto del ejercicio, según lo establecido en el articulo 12 

de la LISR y articulo 7 de la LIA, con el fin de que el fisco federal pueda atender sus necesidades 

del gasto público; su cálculo implica la obligación de aplicar procedimientos de ley as! como 

recurrir a diversas disposiciones. 

En el libro Vicios y Errotts de la LISR "Bana Mexicana", se considera que el pago 

provisional es Inconstitucional ya que viola el principio de proporcionalidad y equidad, por lo que 

se tiene que rcalinlr un tramite administrativo con el fin de extinguir una obligación que 

jurldicamente aún no lllCC ya que el ejercicio no ha tcnninldo y no hay un ingttsn al plllrimonlo de 

la sociedad y W. violación constitucional no se elimina al existir la posibilidad en la ley de poder 

disminuir los pagos provisionales a efectuar por ,el contribuyente. Esla violación al principio de 

proporcionalidad y equidad es n1's grave cuando el contribuyente efectuó pagos provisionales a 

cuenta de un impuesto anual que finalmente no causó, delcnnlnéldosc un saldo a favor de 

Impuesto que el fisco debml devolver sin ninguna retribución económica a su favor, sin tomar en 

cuenta el perjuicio que le causo ya que el fisco federal sólo est4 obliglllo a pagar recargos si no 

devuelve saldos a favor en un periodo de dos meses despub de haber solicitado la devolución, esto 

de acuerdo con las disposiciones que contiene el CFF. Dicha violación constitucional quedarla 

ttparada si la ley estableciera la obligación de pagar intemes al contribuyente por el fisco federal. 

2.2.2.ELEMENTOS NECESARIOS PARA DETERMINAR EL PAGO PROVISIONAL DE 

ISR. 

Una vez definido el concepto de pago provisional, es Importante saber los elementos 

necesarios y la formula a seguir para determinar el pago provisional de ISR, los cuales se 

encuentran especificados en el articulo 12 de la LISR y se enlistan en el siguiente cuadro: 
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SIGNO CONCEPTO 

Ingresos Nominales del Periodo 

(1) Coeficiente de Utllldad 

(•) Utllldad Fiscal Estlnuida 

(-) P~rdldas Fiscales de Ejercicios Anterlor<s 

(•) Utllldad Fiscal base pan el Pqo Provisional 

(1) Tasadcl30% 

(•) Pqo provisional de ISR 

(-) 
Pqos provisionales efecnlados con anterioridad 
y menciones bancarias 

(•) Paao pnwllloaal de ISR 1 pepr 

En los siguientes pW1tos estudlorcmos cada WIO de los elementos expuestos en el cuadro 

anterior, asl como algunos detalles que debemos conocer pil'1I poder reallm pagos provisionales de 

ISR de manera conecta y oportunL 

2.Z.3. INGRESOS NOMINALES. 

Como ya vimos para realil.ar el cálculo de los f!81!0S provisionales es necesario dctenninar 

los ingresos nominales, los cuales se especifican en el articulo 12, cuarto párrafo de la fracción III 

de la LJSR que textualmente dice lo siguiente: 

"Los ingresos nominales a que se refiere este articulo serán los ingresos acumulables, 

excepto la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos por intcrcscs y la ganancia cambiarla, 

sin restarles el componente Inflacionario. Tlll4ndosc de cR<litos u opcncloncs denominados en 

unidades de inver.iión, se considenrin ingresos nominales, para efectos de este mtlculo, los 

intereses conforme se devenguen, incluyendo el ajuste que corresponda al principal por estar los 

créditos u operaciones denominados en dichas unidadcs,"(1°) 

(10) Ley del Impuesto Sobre la Renta, anfculo no. 12, fracción 111, cuarto púrafo. 
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De acuerdo a lo anlerior los ingresos nominales son lodos los ingresos que obliene el 

conlribuyenle sin considerar el eíeclo inflacionario en dichos ingresos, es decir, el eonlribuyenle 

deben\ lomar en cuenla los ingresos por sus venias o por la prestación de servicios sin disminuir 

rebajas y devoluciones sobre ventas, las ganancias en venias de aclivo fijo, los intereses nominales 

devengados a favor, el ajusle al principal en UDIS y la ganancia cambiaria a favor. La suma de 

lodos es1os conceplos senln los ingresos nominales. 

De acuerdo con el articulo 7-A de la LISR, para efectos del pÍITafo anterior se consideran 

inlereses, cualquiera que sea el nombre que se les designe, a los midimientos de crtdilos de 

cualquier clase. 

Los ingresos nominales para el pago provisional deberán acumularse desde el Inicio del 

ejercicio basta el último dla del mes por el que se calcula el pago provisional. 

2.2.4. COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

El primer pétrafo de la fracción 1 del articulo 12 de la LISR hace mención de como 

delerminar el coeficienle de utilidad para el calculo de la ulilidad fiscal estimada, y dice 

lexlualmenle: 

"Se calculará el coeficiente de utilidad correspondienle al ullimo ejercicio de doce meses 

por el que se hubiera o debió haberse presentado la declaración. Para csle efecto, la utilidad fiscal 

del ejercicio por el que se calcule el coeficienle se dividirá entre los ingresos nominales del mismo 

ejerclcio''.(11) 

Cuando en el uilimo ejercicio no resuile coeficienle de ulilldad, se deberá aplicar el 

correspondiente al ultimo ejercicio de doce meses en el que si se oblenga coeficienle y este no 

deben\ ser anlerior a cinco olios. El eocficienle de u1ilidad deben\ calcularse basta el diemtil~imo 

como lo establece el articulo 7-A del RLISR. 

(
11

) Lcydcl Impuesto Sobre la Renta, anlcwo no. 12. frac:clón no. 1 
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Para detennlnar el coeficiente de utilidad, es necesario partir de la utilidad fiscal, lo cual no 

debemos confundir con el resultado fiscal, ya que este último se obtiene de la resta de la utilidad 

fiscal con las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores. 

Cuando se trate del segundo ejercicio fiscal, el coeficiente de utilidad se calculará, tomando 

como base los datos del ejercicio anterior, aunque este no haya sido de doce meses. Esto de 

acuerdo con lo que dice el tercer párrafo de la fracción 1 del articulo 12 de la LISR: 

"Traténdose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago provisional comprenderá el 

primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio, y se consideran el coeficiente de utilidad fiscal 

del primer ejercicio, aún cuando no hubiera sido de doce .;,eses".( 12
) 

Para realiur el cálculo del coeficiente de utilidad para los pagos provisionales de los dos 

primeros meses, es decir Enero y Febrero, los dilos que servinn como base pn el cálculo del 

coeficiente de utilidad, no serán del ejercicio Inmediato anterior ya que la declaración 111ual aún no 

se presenta, por lo que se tendnl que recurrir al último ejercicio en que se presento o debió 

presentarse declaración. Una vez presentada la declaración anual el pago provisional del mes de 

Marzo y los siguientes podr6n detenninarse con el coeficiente del ejercicio Inmediato 111terior. 

Si con motivo del dictamen de Contador Público se modifica la utilidad fiscal del ejercicio 

anterior que sirvió de base para determinar el coeficiente de utilidad deberán presenlll'Se 

declaraciones complementarias de pagos provisionales desde el mes en que se aplicó dicho 

coeficiente y aplicar el detenninado con base en la utilidad fiscal del dictamen, y en su caso pagar 

las diferencias de impuesto, actuall1.11Ción y recargos. 

2.2.5, UTILIDAD FISCAL ESTIMADA. 

Una vez que ya sabemos como se detenninan los Ingresos nominales y el coeficiente de 

utilidad, se procederá a detenninar la utilidad fiscal estimada de acuerdo al articulo 12 fracción 11 

de la LISR, de la siguiente forma: 

(n} Ley del Impuesto Sobre la Renta, anfculo no. l1 1crcer ptrrafo, 
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Los Ingresos nominales se multiplicarán por el coeficiente de utilidad y el resultado será la 

utilidad fiscal estimada, que será la base para el pago provisional; cabe mencionar que los Ingresos 

nominales serán los obtenidos desde el inicio del ejercicio, hasta el último dfa del mes al que 

corresponda el pago. 

2.2.6, APLICACIÓN DE PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

El articulo SS de la LISR hace mención de cómo se detcnnina fa ~dlda fiscal y dice 

teKtualmente asf: 

"La ¡H!rdida será la difcmtcia enlrc los ingresos acumulables del ejcrcicio y las 

deducciones autorit.adas por esta ley, cuando el monto de ntas últimas sean mayor que los 

Ingresos"(") 

Una vez dctcnninada la utilidad fiscal estimada, se le podrán restar las ¡H!rdldas flseales de 

ejercicio anteriores determinada conforme al púrafo anterior, de esto nos habla el tm:cr púrafo de 

la fracción 11 del articulo 12 de la LISR que nos dice tCKtualmente lo siguiente: 

"A la utilidad flseal determinada conforme a esta fracción se le restará, en su caso, la 

pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar contra las utilidides fisealcs, sin 

perjuicio de disminuir dicha pm!ida de la utilidad tiseal del ejercicio."(") 

Las ¡H!rdidas fiscales de ejercicios anteriores deben actuali7.Bllle para ser amortizadas, de 

acuerdo con el articulo SS tercer pátrafo de la LISR dichas pérdidas se actualizan de la siguiente 

forma: 

Primera 1ctu1lizldóa.- Esta actualización se realiza una sola vez a las ¡H!rdida fiscales 

originales en el ejcrcicio en que ocurrieron conforme al siguiente inciso. 

a) Cuando una ¡H!rdida ocuna en algún ejercicio se debed multiplicar por el factor de 

actualización que resulta de dividir el INPC del último mes del ejercicio (Diciembre) en 

que ocurre, entre el INPC del primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurrió 

(Julio). 

(u) Ley del Impuesto Sobre la Rcnta. lltlculo no. 551 primer pMrafo. 
{

14
) ley del Impuesto Sobre la Renta, anlculo 12, fracción U, tercer p.lrrafo. 
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Sta••d• act11Uzacl61.- Esta actualización se realiza a las pádldas fiscales que se van a 

aplicar a pagos provisionales del primer semestre conforme al siguiente inciso. 

b) Cuando la pádida fiscal ya ha sido actualizada en el ejercicio en que ocurrió, la )lllte de 

la ~rdlda fiscal de ejercicio• anteriores ya actualizada pendiente de aplicar se debe de 

actualizar multiplicando dicha ~dida por el factor de actualización que resulte de dividir 

el INPC del último mes del ejercicio Inmediato anterior en que se aplicaií (Diciembre) 

entre el INPC del mes en que se actualizó por última vez. 

Ttrctl'll 1clll1Uzaci6a.- Esta actuali:r.ación se reallu a las pádidas fiscales que se vmi a 

aplicar a pagos provisionales del segundo semestre y a las ~idas ftseales que se van a aplicar en 

la declaración del ejercicio conforme al siguiente inciso. 

c) Adicionalmente se podr6 actuali7.ar multiplicando la pádlda fiscal por el factor de 

actuali:r.ación que resulte de dividir el INPC del último mes de 11 primera mii.d del 

ejercicio en que se aplicaii (Junio) entre el INPC del mes en que se actualizó por última 

vez. 

Cuando el número de meses en que ocurrió una pádida sea impar se considerará como 

primer mes de la segunda mitad, el mes inmediato posterior al que corresponda la mii.d del 

ejercicio 

Ejemplo: 

Se obtuvo una ~ida fiscal en el ejercicio 1999 por un Importe de SI 18,000.00. La cual se 

actuallzanl de la siguiente forma: 
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a) Para emplearse en la declaración anual de 2000. 

Paw• 
Plnüda fhHI dd t:jtRk .. l."9 111,111.• 

1 f.'ltciorl"ActWllltaclón ...... 
INPC DIC 1999 301.9190 
INPC JUL 1999 2'%.69iii 

PlnUU Fbtal Artulludl a Dklniltre lt99 111,lff.M 

2 Faceorl'Actual/1.1elón ··-JNPC DIC 1999 301.9190 
INPC DIC 1999 Toi.9i90 

,....... rlKal AdUllD419 a Dldndin 1'" lll,lff.M 

J F1Ctorl'Actuallzxl6n UUf 

INPC JUN 2000 322.4950 
JNPCOJCl99'J Toi.9i90 

PIRDIDA nSCAL ACfUAUl.ADA A JVN 2M ~ 

b) Para empleanc en el pago provisional de enero del 2001. 

-- ...... del ljnddo .,,, 111,111.M 

1 Factorl'Actuallzxlón ...... 
JNPC' DIC 1999 301.9190 
INPC JUL 1999 2%.'69iO 

P•rdkla fllcal ArtHIWNlll 1 Dk••rwlt99 m.Mt• 

2 Factorl"Actualludón ··-INPC DIC 1999 296.6980 
INPC OIC 1999 296.69iii 

Plnüd• Fbcal AclHUUÜ. Dklnlbn '"' lll,lff .• 

J F1ctorl'Actualbadón ··-INPC JUN 2000 322.4950 
INPC DIC 1999 Toi:9iii 

PINW1 ft.ul Artullula aJ .. JM 121,241.fl 

4 Factor l' Actual11ad6n l.Ml7 

INPC OJC 2000 336J960 
INPC JUN 2000 "1ñ.'.i9To' 

PERDIDA nsc.u ACTUALll.A.DA A DIC.. ~ 
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c) Para emplearse en el pugo provisional de Junio a Diciembre del 2001 • 

..... 
Plrdld• Fbcal lltl Ejerrlcle lttt 111,111.11 

FICtor l" Actuallncl6n l.Nll 

INPC DIC 1999 ]01.9190 
INPC JUL 1999 296.69iO 

PkdWI fhral Arhlaltu6I • Dk._bnl"' UJ,Mt.11 

factorJ1 ActuallZ1Ci6n ··-INPC OIC 1999 301.9190 
INPC DJC 1999 Toi.9i90 

Nnlldli F11nl A~• Dk ... llN IM UJ,Mt.11 

Factor J• Actualliación .. ..,, 
INPC JUN 2000 322.49'° 
INPCDIC 1999 "10i9i90 

, ...... n..I AC'tMlllMI • .1-. JIM IZl.UUI 

FICUW J" Actuallmd6n l.Ml7 

lNPC DIC 2000 Jl6.5Wi0 
INPC JUN 2000 Tzi.i9ji) 

N-.Jlo<alA_a __ 
llJ,147,11 

FtctorJ&Actuallmclón l.IHI 

INPC JUN 2001 343.6940 
INPC OIC 2000 "63960 

PERDIDA FISCAL ACTVALIZ A JUN 2111 ~ 

2.2.7. DETERMINACION DEL IMPORTE A PAGAR DE ISR. 

Una vez que ya disminuimos las ~rdidas fiscales de ejercicios anteriores actualil.ldas a la 

ulilidad fiscal eslimada y el importe de dicha utilidad fue mayor que las ~idas fiscales de 

ejercicios anleriorcs, el resultado scnl Ja ulilldad fiscal hase para el pago provisional; en el caso de 

que el importe de Ja ulilidad fiscal eslimada sea menor a las ~idas fiscales de ejercicios 

anleriores no exislinl base puro el pago provisional. 
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El monto del pago provisional de ISR se determinan\ como sigue: 

De acuerdo con el primer párrafo de la fracción 111 del articulo 12, la utilidad fiscal base 

para el pago provisional, determinada conforme al primer párrafo de este punto, se dcbcd 

multiplicar con la tasa del 30% a que se refiere la LISR en su articulo no. 10 segundo párrafo, el 

resultado obtenido es el monto del pago provisional de ISR; ~te podrá acreditanc a los pagos 

provisionales del ejcrelcio efectuados con anterioridad, asl como lanlblm se podrá acreditar contra 

el pago provisional la retención efectuada por Instituciones de crédit?, a que se refiere el pemiltimo 

pAmfo del articulo 126 de la LISR. 

Es lmponantc mencionar que una vez determinado el pago provisional de ISR, se dcbcnl 

llenar y presentar la fonna fiscal 1-D. 

U.8. PLAZO PARA EL ENTERO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR. 

Los contribuyentes podr4n presentar pagos provisionales mensuales o trimestrales a cuenta 

del Impuesto anual 1 11111 tardar el di• 17 del mes inmediato posterior a aquel al que conesponda el 

pago, tomando en considcnclón lo siguiente: 

De acuerdo con el segundo párrafo de la ftacclón 111 del articulo 12 de la LISR, los pagos 

provisionales se realizanln en forma trimestral en los meses de Abril, Julio, Octubre y Enero del 

siguiente ano, cuando los ingresos obtenidos por el contribuyente en el ejcreicio inmediato anterior 

no hayan excedido de $4,000,000.00 importe actualizado por el mes de Enero de l 99S, que dcbcd 

actualizarse en forma anual en los términos del articulo 7-C de la LISR. El importe actualizado 

para el ejercicio 2001 es de S 13,046,920.00. (") Esto no aplicará en el caso de que el 

contribuyente pueda ser considerado como una sola persona moral y acumulando todas las del 

grupo rompan el limite, en este caso, todas tcndr6n que efectuar sus pagos provisionales en forma 

mensual. 

Para efectos del párrafo anterior, el articulo 32-A del CFF considera como una sola pcnona 

moral, el conjunto de aquellas que reúna alguna de las caractcristicas siguientes: 

(
11

) Cantidad vigente pa111cl cjen:klo 2001, publicada en el OOF del 2 de marzo de 2001. 
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a) Que sean poseldas por una misma persona flslca o moral en mlls del 50% de las acciones 

o portes sociales con derecho a voto de las mismas. 

b) Cuando una misma persona flsica o moral ejel7.8 control efectivo sobre ellas. 

c) Si realizan una inversión en la sociedad de que se trate, de tal manera que de hecho les 

pennita ejercer influencia 

En el caso de haber excedido dichos ingresos, los pagos provisiooales se efecluá en 

forma mensual. Como punto importante mencionaremos que si en un ejercicio posterior a aquel en 

que se efectúan pagos provisionales trimestrales obtienen ingresos que excedan el monto sellalado, 

se podrán seguir efectuando pagos en forma trimestral durante el ejercicio en que excedan a dicha 

C111lidad y el siguiente esto de acuerdo con el segundo p4rrafo de la fracción 111 del articulo 12 de 

la LISR. 

Ctw!do se trate del primer trimestre del ejercicio el primer pago provisional se debed 

presentar en el mismo periodo que el ejen:icio anterior ya sea mensual o trimestral ya que la 

declaración anual para las personas morales se presenta hasta Marzo, y es cuando se COl10Cen los 

ingresos acumulables del ejercicio inmedialo anterior que son con los cuales se determina con que 

periodicidad se tiene la obligación de presentarlos. 

Cabe mencionar que en el primer ejercicio fiscal no se tiene la obligación de presentar 

pagos provisionales, la obligación se tiene a partir del segundo ejercicio de operaciones del 

contribuyente, el primer pago provisional de dicho ejercicio comprenderá los primeros tres meses 

del ejercicio y dicho pago se efectuará en el mes de Abril. 

De acuerdo con el ortlculo 12 del CFF, si el último dla de plazo para reali:w el pago 

provisional, las oficinas se encuentran cerradas en horarios normales o se trata de un dla inh4bil, el 

plazo para el pago será hasta el siguiente dla hAbil. Cuando el último dfa para realim el pago sea 

Viernes, el plazo tambifo cambiará al siguiente dla hAbil. 
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2.2,9, CASOS EN LOS QUE NO SE EFE<.7UARAN PAGOS PROVISIONALES DE ISR. 

De acuerdo con el último párrafo del articulo 12 de. la LISR no se deben presentar 

declaraciones de pagos provisionales en los siguientes casos: 

a) En el ejercicio de inicio de operaciones. 

b) Cuando se hubiera presentado aviso de suspensión de actividades como lo indica el 

RCFF. 

c) Cuando no se pueda detenninar coeficiente de utilidad. 

d) Cuando no haya impuesto a cargo o saldo a favor y no se trate de la primera declaración 

con estas caracterlsticas. 

2.3, AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES DE ISR DE PERSONAS MORALES. 

2.J,I, OBLIGACION DE REALIZAR EL AJUSTE DE ISR. 

A partir del 1° enero do 1988, se adiciona la fracción 111 del articulo l 2·A de la LISR, 

donde se establece la obli¡¡ación para que los contribuyentes efectúen dos ajustes a los pagos 

provisionales durante el ejercicio fiscal; sin embargo, el decreto publicado el 20 de Julio do 1992 

en el que se refonna la ley, modifica dicha disposición quedando vigente únicamente la oblipción 

de efectuar un solo ajuste a dichos pagos provisionales, con la finalidad de acercarse al impuesto 

anual. 

2.J.2, ELEMENTOS NECESARIOS PARA DETERMINAR EL AJUSTE DE ISR 

Uno vez que sabemos en que articulo de la LISR se establece la obligación de realizar el 

ajuste n pagos provisionales de ISR. es importante saber los elementos necesarios para detenninar 

el pago por concepto de ajuste de ISR. los cuales se encuentran especificados en el articulo 12-A do 

lo LISR y se enlistnn a continuación: 

a) Ingresos Acumulables. 

b) Deducciones Autorizadas. 

e) Pérdidas Fiscales de Ejercicios Anteriores Actualizados. 
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En los siguientes puntos estudiaremos cada uno de los elementos anteriores, asl como 

algunos detBlles que debemos conocer para poder detennlnar el monto a pagar por concepto de 

ajuste de ISR de' manera correcta y oportuna. 

J.3.3. INGRESOS ACUMULABLES. 

Como ya vimos el primer elemento para poder obtener el Importe a pagar por concepto de 

ajuste de ISR, es detenninar los ingmos acumulables, los cuales de acuerdo con el articulo IS de la 

LISR, se obtienen de la siguiente manera: 

"Las penonas morales residentes en el pafs acwnularán la totalidad de los ingresos en 

efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que obtenpn en el ejercicio, 

inclusive los provenientes de sus establecimientos en el extranjero. La g111111Ci1 inO..:lonaria es el 

Ingreso que obtienen los contribuyentes por la disminución real de sus deudas. "(1
') 

De esta defmlción podemos decir que el contribuyente debe acumular el Importe total de 

sus ventas o servicios, que hayan sido pagados en efectivo, con bienes, con un servicio o que hayan 

sido a ~ito, los cuales deben haber sido obtenidos por el periodo de Enero a Junio (periodo que 

comprende el ajuste). 

De acuerdo con los artlculos 1 S al 21 de la LISR, entre algunos ingresos acumulables se 

encuentran los siguientes: 

a) Ingresos propios de la actividad. 

b) Ingresos atribuibles a establecimientos ubicados en el exlrlflÍero. 

e) Recuperación de créditos incobrables. 

d) Ganancia por enajenación de activos fijos y terrenos. 

e) Recuperación por seguros, fiBll7JIS o responsabilidad a cargo de terceros. 

f) Intereses acwnulable y/o ganancia lnOacionaria 

g) Enajenación de acciones. 

(1'¡ Ley del lmpucSlo Sobre la Rcnla, anlcuto no, IS, primerpAnafo. 
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Con respeclo al inciso f), en el ajusle no se considero el conceplo de ingresos nominales, 

que si se emplea en pagos provisionales, por lo que en el ojus1e se deberá calcular el componente 

inflacionario y detenninar en su caso la ganancia inflacionaria o el interés acumulable de acuerdo 

con el articulo 7-8 de la LISR, el cual será objeto de nuestro es1udio más adclanle. 

De acuerdo con el segundo pérrafo del articulo IS de la LISR, no se consideran ingresos 

acumulables los siguienles casos: 

a) Los ingresos que obtenga el contribuyenlc por aumenlo de capital o por pago de la 

pérdida por sus accionistas. 

b) Primas o bien idas por la colocación de acciones emitidas por la sociedad. 

e) Ingresos por u1iliz.ar, para valuar sus acciones, el ml!todo de partlcipación. 

d) Ingresos que se obtengan con motivo de la rcval111eión de activos y de su capital. 

e) Tampoco smn acumulables los ingresos por dividendos o ulilidadcs que perciban de 

otras personas morales =idcnlcs en M~xico. 

Es importanle mencionar que el articulo 16 de la LISR, menciona la fecha en que se debe 

considerar que el contribuyenle ha ob1enido un ingreso, tralllndose de enajenación de bienes o 

preslación de servicios, cuando se de cualquiera de los siguienles supucslos: 

u) Se expida el comprobanle que ampare el precio o la conlrapreslación paclada. 

b) Se envie o entregue mlllcrialmente el bien. 

e) Se cobre o sea exigible tolal o parcialmenle el precio o la contraprcslación pactada, allrl 

cuando provenga de anlicipos. 
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2.3.l.I. COMPONENTE INFLACIONARIO. 

Para detcnnlnar los ingresos acumulables y deducciones aulori:r.adas por inDación, es 

necesario dctcnninar el componen1e lnDacionario de cridltos y deudas. Para lo cual es nccesorio 

conocer los elcmcnlos y seguir la fonnula que se mueslra en el siguienle cuadro y que nos Indica el 

articulo 7.9 de la LISR: 

SIGNO CONCEPTO 

Promedio de Cridlios o O.udu Mensual 

(•) FICtor de Ajuste Mensual 

(•) Componenle lnflociotWio de Cridilos o Deudu 

Pn dctamlNr el promedio de a'Mltos, es necesuio saber qw! se considera como tal y el 

articulo 7-8, fracción IV de la LISR considaa criditos los sigulcnles: 

a) Las lnvmiones en tftulos de ~ito, distinlos de tu acciones. 

b) Las cuenlU y documentos por cobrar, a excepción de: 

l. Las que sean a cargo de pcnonu Dsicas y no provengan de sus 1ctividades 

empresariales, que su plazo SCI menor a un mes o que san a plazo llll)'or de un mes 

pero se cobmi antes. 

2. Las que sean a cargo de socios y accionislU que sean personas Osicas o sociedades 

residenles en el exlranjcro, salvo que estm denominadas en moneda extranjm y 

provengan de la exponación de bienes o servicios. 

3, A cargo de funcionarios y empicados, asl como pratamos efectuados a 1cn:cro1. 

4. Pagos provisionales de impuestos y saldos a f1vor por conlribucioncs. 

S. No se incluirá como cridito el efectivo en caja. 

Para delcnninar el promedio de deudas, es necesario saber qut! se considm como tal y el 

articulo 7-8, fracción V, primer pAlrafo de la LISR considera deudas, las derivada.. de conlratos de 
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arrendamiento financiero, las operaciones financieras derivadas de deuda, las aportaciones para 

futuros aumentos de capital y los pasivos y reservas del activo, pasivo o capital que sean o hayan 

sido deducibles. En ningún caso se consideran deudas las originadas por partidas no deducibles, 

como pueden ser los pagos por ISR, IA, PTU, etc. 

Promedlo1 de Cridlto1 y Deud11 

De acuerdo con el articulo 7-B, fracción 111, segundo púrafo, el promedio mensual de 

cn!ditos o deudas contratados con el sistema financiero se obtiene, swnuido los saldos diarios del 

mes y el total se dividirá entno el número de dlas que comprende dicho mes. Para mayor claridad se 

presenta el siguiente cuadro: 

Suma de Saldos Diarios 

(/) Dlasdelmes 

(•) Promedio Mcmuol 

En el caso del saldo promedio de los demás cn!ditos o deudas se sumar6 el saldo 111 inicio 

del mes con el final del mismo y el resultado se dividirá entno dos. CabC aclarar que en cj]culo del 

saldo promedio no se Incluirán los Intereses que se devenguen en el mes. Cllllldo se lllle de 

cn!ditos o deudas en moneda extranjera se vlllwrin 111 tipo de cambio del primer dla del mes. Para 

mayor claridad se presenta el siguiente cuadro: 

Saldo Inicial Mensual 

(+) Saldo Final Mensual 

(•) Suma de Saldos 

(/) 2(Dos) 

(•) Promedio Mensual 

En el mismo articulo 7-B, en la fracción 111, en su cuarto púrafo, nos sellllla que el sistema 

finnnclero esta compuesto por las instituciones de cn!dito, de seguros y fianzas, lllmacenes 

generllles de depósito, casas de cambio, casas de bolsa, etc., que sean residentes en Mdxico o en el 

extrnnjero. 
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F1ctor de Aju1te Mensual 

El articulo 7, fracción I, Inciso a de la LISR, nos menciona que el factor de ajuste mensual 

se obtiene, de restarle la unidad al resultado que se obtenga de dividir el INPC del mes de que se 

trate, entre el INPC del mes anterior. 

Compo1eate l1llaclon1rio de Cridlto1 o De1d11 

De acuerdo con el primer pjrrafo, de la fracción llI, del articulo 7-B de la LISR, el 

componente inflacionario ya sea de los clidilos o deuda se obtiene de multiplicar el factor de 

ajuste mensual determinado confonne al párrafo anterior, por la suma de saldos promedios 

mensuales de los cRditos o deudu, que se tengan contratados con el sistema llnanciero, asf como 

el saldo promedio de los demlis cr61itos o deudas. 

2.3.3J.DETERMINACION DEL INTERES ACUMULABLE Y GANANCIA 

INFLACIONARIA. 

En los pagos provisionales no se debe determinar mensualmente el componente 

inflacionario de los crtdilos o deudas para obtener el intcrá acumulable y la ganancia 

inflacionaria; en el caso del ajuste si se deben realizar estos úlculos. 

lntem Acumulable 

En el articulo 7-B, fracción I, primer párrafo de la LISR, nos menciona que para obtener el 

interés acumulable, se deberán obtener los intereses devengados a favor mensualmente para 

restarles el componente inflacionario de los crtditos; si el componente Inflacionario de los cliditos 

resulta menor que los intereses, la diferencia será el interés acumulable. 

Ganancia lnR1clon1ri1 

En el articulo 7-B, fracción 11, segundo párrafo de la LISR, nos menciona que para obtener 

la ganancia inflacionaria, se deberán obtener los intereses devengados a cargo mensualmente para 

restarles el componente inflacionario de las deudas; si el componente Inflacionario de las deudas 

resulta mayor que los intereses, la diferencia será la ganancia Inflacionaria acumulable. 
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De acuerdo con el articulo 7·A de la LISR, para efectos de los dos púmfos anteriores se 

consideran intereses, cualquiera que sen el nombre que se les designe, a los rendimientos de 

créditos de cualquier clase. 

2.3.4. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Se puede decir que un segundo elemento para determinar el monto a pagar del ~ustc de 

ISR es determinar las deducciones autorizadas, ya que a los ingresos acumulables se le pod1'n 

restar las deducciones autorizadas com:spondientes al periodo del ajuste, las cuales se encuentran 

especificadas en los articulo• 22 al SO de la LISR. 

Cabe hacer mención que cuando sean deducciones que comprendan todo el ejercicio 

debcrin hacerse de manera proporcional de acuerdo al periodo del ~ustc. como es el cuo de lu 

deducciones por invmiones (depreciaciones y amortizaciones), ractVIS complcmcnllriu de 

activo o pasivo y que sean deducibles. 

Lu ded•tdo•n pan el aj11te 101: 

a) Devoluciones recibidas, descuentos o bonificaciones que se hapn asf se efect6cn en 

ejercicios posteriores. 

b) Las adquisiciones de mcn:ancfas materias primas, productos scmitcrminados o 

terminados que se empleen para prestar servicios para fabricar bienes o para ~crwlos, 

disminuidas con las devoluciones, descuentos y bonificaciones aunque se realicen en 

ejercicios posteriores. 

c) Los gastos. 

d) Las Inversiones. 

e) Los .nditos Incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fucma mayor o por enajenación 

de bienes distintos a la adquisición de lllelCancfas. 

O El Interés deducible y la pérdida fnOaeionaria determinada conforme al articulo 7-B de la 

LISR. 

g) Reservas deducibles en los tmninos del anfculo 25 fracción IX de la LISR. 

Las deducciones anteriores deben reunir algunos requisitos los cuales comentaremos en el 

siguiente punto. 
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2.3.4.1 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

Pera que las deducciones puedan ser deducibles deben de reünir algunos requlsilos como lo 

seftala el articulo 24 de la LISR. entre los que se encuentran los siguientes: 

a) Que sean estrictamente indispensables pera los fines de la actividad del contribuyente. 

b) Que se compruebe con documentación que reúna los requisitos que scflalen las 

disposiciones fiscales relativas a la Identidad y domicilio de quim los expida, asl c6rno de 

quim adquirió el bien o recibió el servicio. 

c) En el caso de los contribuyentes que en el ejercicio Inmediato anterior hubieran obtenido 

lngraos acumulables superiores a S 1,304,692.00(11) pn poder efectulr la deducción de 

erogaciones cuyos montos exceden de S 6,501.00(11) deberin efectlllr su PISO mediante 

cheque nominativo de su cuenta bancaria que debe contener, la clave del RFC y la 

expresión "Pera abono en cuenta del beneficiario" en la parte anvena del mismo. CUllldo 

se trate de pagos por concepto de sueldos y salarios no aplicará lo anterior. 

Ademú de los requisitos anteriores los comprobantes deben reunir los establecidos en el 

articulo 29 y 29·A de CFF entn: los que se encuentran: 

a) Pera poder deducir o acreditar fiscalmente un comprobante, quien los utilice deberi 

cerciorarse de que el nombre, denominación o ruón social y clave del RFC de quien 

aparece en los mismos son los correctos. 

b) Dcbeni contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y 

clave del RFC de quien los expida. C11111do el contribuyente tenga mú de un local se 

deberi seftalar el domicilio del establecimiento en el que se expidan los comprobmtcs. 

c) Contener Impreso el número de folio, lugar y fecha de expedición, clave del RFC de la 

persona a favor de quien se expida, cantidad y clase de mcrc111cla o descripción del 

servicio que amparen, valor unitario consignado en número e Importe total consignado en 

( 11) C1111ldad vigente para el ejen:lclo 2001, publicada en el DOF del 2 de M117Dde 2001. 
<"l lbld. 
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número o lelra asl como el monto de los impuestos que deban trasladarse de acuerdo a las 

disposiciones fiscales, número y fecha del documento aduanero, asl como la aduana por 

la cual se realizó la importación, fecha de impresión y datos de identificación del 

impresor autorizado, fecha de caducidad donde los comprobantes podrán ser utilizados 

por el contribuyente en un plazo máximo de dos allos contados a partir de su fecha de 

impresión, dicha vigencia deberá seftalarse expresamente en los mismos y transcurrido el 

mismo deberán cancelarse. 

2.3 ••• 2. GASTOS NO DEDUCIBLES. 

El articulo 2S de la LISR menciona los conceptos que no son deducibles, entre otros se 

encuentran los siguientes: 

a) Los paaos por ISR a cargo de contribuyente o de terceros, tampoco serio deducibles los 

pagos del IA a cargo del contribuyente. Tl'll4ndosc de lpOrlaciones al IMSS solo sclin 

deducibles lu cuotas pagodas por los palroncs comspondientcs a trabajadores del salario 

mlnlmo gcncral. 

b) Tampoco serin deducibles las cantidades que entregue el contribuyente 1 lu personas 

que presten servicios personales subordinados, provenientes de ~ito al salario, 

tampoco serio deducibles los accesorios de las contribuciones a excepción de los 

recargos, efectivamente pagados inclusive mediante la compensación. 

c) Los gastos que se realicen en relación con las inversiones que no sean deducibles. En el 

caso de automóviles y aviones se podrán deducir en la proporción que represente el MOi 

deducible, respecto del valor de adquisición de los mismos. 

d) La participación de los trabajadores en la utilidad de la empresa a excepción de la que 

sea deducible, la cual se obtiene de restarle a la Pl1J las deducciones relacionadas con las 

prestaciones sociales otorgadas a los trabajadores en efectivo, bienes, en cRdito o en 

servicio por las que no pagaron impuesto en los tmninos de ~ta ley. 

e) Gastos de representación, gastos de viaje y viáticos, salvo que satisfagan los siguientes 

requisitos: 
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1. Que se destinen al hospedaje, alimentación, transpone, renta de automóviles y pago 

de kllomelrajc. 

2. Que se apliquen dentro de la faja de 50 Km. que circunden al establecimiento. 

3. Los beneficiarios deberán ser empicados de la empresa o prestarle servicios 

profesionales. 

4. Trat4ndose de gastos de viaje destinados a la alimentación, solo sc"'1 deducibles 

hasta por un monto que no exceda de $696.00(19
) diarios en territorio na:lonal y 

Sl,392.00(21') en el extranjero, el pago de gastos de alimentos debcri efcctuanc 

mediante tarjeta de cffilito de la persona que realice el viaje; cuando se trate de la 

renta de un automóvil el limite de la deducción diaria en M~xico o en el cxnnjcro es 

de $782.00(21), en el caso del hospedaje el limite de la deducción diaria en Málco o 

en el extranjero es de $3,518.00.(22) 

1) Las provisiones para creación o incmncnto de reservas complementarlas de activo o de 

pasivo que se constituyan con cargo a las adquisiciones o aastos del ejercicio, con 

excepción de las n:laclonadas con las gratificaciones a los trabajldon:s correspondientes 

al ejercicio. 

2.J.4.3.DETERMINACION DEL INTERES DEDUCIBLE Y PERDIDA INFLACIONARIA. 

La LISR habla acerca de cómo determinar estas deducciones; por lo que la explicaremos de 

la siguiente forma: 

later& Dtdaclble 

En el articulo 7-8, fracción 11, primer púrafo de la LISR, nos lllCll(fona que para obtener el 

lntms deducible, se deberán obtener los lntcrcscs devengados a cargo mensualmente para restarles 

<''llbld. 
('°)!bid. 
(11)1bld. 
<"Jlbld. 
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el componenle Inflacionario de las deudas; si el componenle inflacionario de las deudas es menor 

que los inlereses, el resulwdo será ol inlerés deducible. 

Pinlld1 t1n1cloa1ria 

En el articulo 7-B, fracción I, segundo párrafo de Ja LISR, nos menciona que para obtener 

Ja pérdida inOacionaria, se deberán obtener Jos inlereses devengados a favor mensualmente para 

reswrles el componenle inOaclonario de Jos crédilos; si el componente inflacionario de los cRditos 

resulw mayor que Jos inlercses, el resullado será 11 pttdida Inflacionaria deducible. 

2.3.4.4. DEDUCCION DE INVERSIONES. 

De acuerdo al articulo 42 de la LISR se wnsideta como inveniones, Jos activos fijos, Jos 

gastos y cargos diferidos y Jos erogaciones reallzldos en periodos prcopentivos. 

La base pva detenninar la deducción de lnvenlones es el monto original de 11 lnvenlón 

que compmide además del p~io del bien los impuestos efectivamente pllldos con motivo de 11 

adquisición o importación del mismo a eKcepción del lmpueslo al valor qregado, ul como lu 

erogaciones por concepto de der.chos, fletes, lnlllSportes, acarreos, seguros conlrl riesgos en la 

transportación, manejo, comisiones sobre compros y honorarios a agentes aduanales. La deducción 

de las inversiones que se realice en el ajuste se deberé actualizar de acuerdo al articulo 41 de la 

LISR. 

Para delerminar la deducción de inversiones que se eslablece en el anfculo 41 de la LISR 

se debe realizar lo siguiente: 

El monto original de Ja inversión se debe multiplicar por la lisa autoriz.ada de acuerdo 11 

bien de que se lrlte, el resollado que se obteng1 es la dep~laclón anual; 11 deducción anual seri el 

resollado de mulliplicar la d~iaclón anual por el factor de actuali1.1elón: éste factor se obtiene 

dividiendo el INPC del úllimo mes de la primero mitad del periodo en el que el bien hlya sido 

ulilizado durante el ejercicio en que se efectúe la deducción, entre el INPC del mes en que se 

adquirió el bien. Para efeclos del ajusle la deducción de inversiones se obtiene de dividir la 

deducción anual enlre el número de meses del ejen:lclo y multiplicar el resultado por el periodo que 

comprenda el ajusle (seis meses). 
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Cuando sea impar el número de meses comprendido• en el periodo en el que el bien haya 

sido utilizado en el ejercicio, se considerará como último mes de Ja primera mitad de dicho periodo 

el mes inmediato anterior al que corresponda a Ja mitad el periodo. 

La inversión empezará a deducirse a la elección del contribuyente a panir del ejercicio en 

que se inicie la utiliz.aclón de los bienes o desde el ejercicio siguiente. 

Para mayor claridad de Ja deducción de Inversiones se ejemplifica con el siguiente clllldro: 

Monto Orlalnal de 11 lnvenlón 

(1) %TasaAutoriW. 

(•) Deducción de 11 Inversión del Ejen:iclo 

(1) Fsctor de Actuallaclón 

(•) Deducción de 11 Inversión Aclllllluda del Ejen:icio 

(/) TOlll de Meocs del Ejen:iclo 

(1) Meocs que c:ompnnde el Ajusle 

(•) Deducción de lnvenlones pora el Ajuste 

2.3.S. PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

Como ya vimos para efectos de determinar el monto a pagar por concepto de ISR, es 

necesario determinar Jos ingresos acumulables a Jos cu.les se Je podrin l'CStlr Ju deducciones 

autorizadas; el resultado senl Ja utilidad fiscal, a Ja que podmno• disminuir las pmtidu fucales de 

ejercicios anteriores actualizadas conforme al punlo 2.2.6. 

El articulo SS de Ja LISR hace mención de cómo se determi1111 Ja pmilda fiscal y dice 

textualmente asl: 

"La pm!ida senl la diferencia entre Jos ingresos acumulables del ejercicio y las 

deducciones autorizadu por esta ley, cuando el monto de éitu últlmu sean mayor que Jos 

Ingresos",(") 

(") Ley del tmpucsto Sobre t1 Reota, irtlculo no, SS, primer púnfo. 
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Una pérdida fiscal podnl amortilJllSC a la utilidad fiscal en los siguientes diez ejercicios en 

que ocurrió; el contribuyente perderá el derecho de amortizarse las pérdidas fiscales en los 

siguientes ejercicios, cuando pudiendo disminuirla en un ejercicio, no lo realice. 

2.3.6. DETERMINACION DEL AJUSTE DE ISR A PAGAR. 

Para detmninar el Importe a pagar por concepto de ajuste de ISR, se deben de seguir los 

siguientes pasos, que se especifican en el articulo l 2·A de la LISR de la siguiente fonna: 

A. El ajuste se dctennlnanl de acuerdo al total de Ingresos acumulables que se tuvieron 

desde el Inicio del ejercicio hasla el 6ltimo dfa de la primera mitad del mismo; a dichos Ingresos se 

le podrán restar las deducciones autorizadas (las cuales se mencionaron anterlonncnte) que 

comprendan el mismo periodo, si hubiere pénlidas fiscales de ejercicios 111tcriores pendientes de 

aplicar contra Ju utilidades fiscales, lllnbiál se podrán disminuir, respecto de los Ingresos; ~ 

pérdidas deberin ICluallz.arse a la f'ldla en que se 11pliquen, el resultado sen la utilidad fiscal no. I 

bue para dctmnlnar el monto a pagar en el ajuste. Trat4ndose de la deducción de lnvenlones y 

reservas deducibles, se consldcranln proporcionalmente los meses que comprendan el periodo del 

ajuste, respecto del total de meses del ejercicio de que se trate. Para mayor claridad se muestra el 

siguiente cuadro: 

lnsresos Acumulables del periodo del Ajuste 

(-) Deducciones Autorizadas para el Ajuste 

(•) Utilidad fiscal para el Ajuste 

(-) Pérdida fiscal de Ejerelclos Anteriores Actualizada 

(•) Udlldad FllCll r-n el Aj11t110. 1 

B. A la utilidad fiscal no. l para el ajuste, obtenida de acuerdo al párrafo anterior, se le 

adicionará la P1lJ de la empreso deducible, se le restani las partidas no deducibles para efectos de 

ISR, asl como la utilidad derivada de los ingresos percibidos de fuente de riqueza ubiclda en el 

extranjero; si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de los ingresos del extranjero, dicha 

pérdida se adicionará. El resultado seni la utilidad fiscal no. 2 bue para determinar el monto a 

pagnr en el ajuste. Para mayor claridad se muestra el siguiente cuadro: 
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Ulllklod Filcal pan et Aj11te •o. 1 

(+) P1lJ Deducible 

(·) Partidas No Deducibles 

(-) Ulilldad do Fucoto do RlqUOl.11 en ol Extranjero 

(+) Pmlldo do Fuente do Rlquezo en ol Extranjero 

(•) Ulllklod Flocal pan et Ajaste ao. l 

c. A la utilidad fiscal no. 2 doterminllda conforme al P'mfo anlerior se le 11pl1CU11 la tasa 

del 30% establecida en el anlculo IO segundo pAmfo de la LISR, obteniendo uf un primer 

impuesto a tasa del 30%. Para mayor cluidad se muestra el siguiente cllldro: 

(•) Ulllklod flocal pan et Aj1111 oo. l 

(") Tua del ISR 30% 

(•) ISR a Tua del 30% 

D. La utilidad fiscal no. 1 se debcnl reslar con la utilidad fiscal no. 2, el resullado se dobcri 

mulllplicar por la tasa del 35%, obteniendo uf un segundo impuesto a tasa del 35%. Para mayor 

claridad se muestra el siguienle cuadro: 

Utllldod Fiscal para el Ajusto no. 1 

(·) Utllldod Fiscal para el Ajusto no. 2 

(•) Reoaltado Flocal aftcto a Tua del 35'"-

(1) Tua dol ISR 35% 

(•) ISR a Tua del 35% 

E. El impuesto determinado a la tasa del 30% (conforme al punto C), se deberi swnar al 

impuesto dolmnlnado a la tasa del 35% (conforme al punto D) y el resullado obtenido seri el 

Importe a pagar por concepto de ajuste del ISR, eslo de acuerdo con el articulo 12·A tiacclón 111 

del la LISR; al Importe a pagar por conceplo de Ajusle de ISR se le podñn rosllr los pagos 
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provisionales efectivwnente enterados que deberán ser del periodo de Enero a Junio mismo del 

ajuste (en el caso de ejercicios regulores), asl como las retenciones efectuadas por el sistema 

financiero y el resultado será el monto a pagar en el ajuste. Para mayor claridad se muestra el 

siguiente cuadro: 

ISR a Tasa del 30% 

(+) ISR a Tasa del 3S% 

(•) ISR del Ajute Artlcolo IZ·A Fr1cc1611 lll 

(·) Pagos Provisionales Periódicos de Enero a Junio 

(·) Retenciones de ISR del Sistema Financiero 

(•) ISR a Eater1r o (Saldo a Favor del Aj11te) 

Es Importante mencionar que una vez determinado el monto a pagar por cooccpto de 

Ajuste de ISR a pagos provisionales deberá ser presentado el aneKo 1 de la forma fiscal 1-D. 

2.3.7. DIFERENCIA A CARGO O A FAVOR EN EL AJUSTE DE ISR. 

Las diferencias a cargo del ajuste podrán pagarse en efectivo, con cheque o mediante 

compensación de saldos a favor de ISR, no serán acreditables conlra los pagos provisionales 

efectuados posterfonmentc. 

En el caso de que el importe del ajuste sea menor, en relación con los pagos provisionales 

reali1.ados en el mismo periodo del ajuste, se tendrá diferencia a favor, la cual podrá compensarse 

contra los pagos provisionales que se efectúen posterionmcnte pero que correspondan al mismo 

ejercicio, siempre y cuando no se hubiera obtenido autorización para disminuir los pagos 

provisionales conlra los que se efectúe el acredilwnlento y que la deducción por compras se hubiaa 

hecho en In proporción que el monto de adquisiciones netas representen de la totalidad de los 

ingresos acumulados que correspondan al ejercicio de doce meses inmediato anterior por el que se 

efectúe el ajuste. 
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2.J.8, PERIODO POR EL CUAi, SE CALCULA EL AJUSTE DE ISA V FECHA DE 

PRESENTACION. 

Dicho njuste se cnlculnrá en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio fiscal. El 

periodo que comprende el njuste nbnrcn desde el inicio del ejercicio hnsta el último dla de la 

primera mitad del mismo, es decir ni JO de Junio del año correspondiente, el ajusto se presentará 

conjuntamente con el pago provisional correspondiente al mes de Julio, a más tardar el 17 de 

Agosto cuando se trole de pngos provisionnles mensunles y tratándose de pagos provisionales 

trimestrales el ajuste se presentará conjuntamente con el pago provisional del tercer trimestre, a 

más tardar el 17 de Octubre, de acuerdo con el articulo 12-A fracción 111 de la LISR. 

35 



·)~ III. IMPUESTO AL ACTIVO. 
i •• ;, '! 

'""~ 

3.1.Generalidades del IA. 
3.2.Pagos Provisionales de IA de Personas 

Morales. 
3.3.Ajuste a Pagos Provisionales de IA de 

Personas Morales. 



J.I, GENERALIDADES. 

J.1,1. SUJETOS V OBJETO DELIA. 

De acuerdo con el articulo 1 de fa LIA, los sujetos obligados al pago del IA, asf como el 

objeto de dicho impuesto se especifican en el siguiente cuadro: 

SUJETOS OBJETO 

l. Las personas morales residentes en Por el activo que posean, no 
M~xfco que sean contribuyentes del 
ISR (sociedades mercantiles, sociedades importando su ubicación, 

y asociaciones civiles). incluso en el extranjero. 

2. Las personas flslcas que tengan Por el activo cualquiera que actividades empresariales (comerciales, 
Industriales, agrfcolas, ganaderas, de sea su ubicación aún sea en el 

pesca y silvfcolas). extranjero. 

3. Los residentes en el extranjero con un Por el activo de su 

establecimiento permanente en el pals. establecimiento. 

4. Los que otorguen el uso o goce 
temporal de bienes, siempre que sean 
personas fisicas sin actividad 
empresarial y personas morales no Unicarnente por los bienes. contribuyentes y que dichos bienes se 
empleen en la actividad de los sujetos 
mencionados anterionnente. Excepto 
personas morales del titulo 111 que 
puedan recibir donativos para ISR. 

4. Residentes en el extranjero por sus 
inventarios dentro del pals y que tengan Por los inventarios. por destino ser transformados o que 
hayan sido transformados por otro 
contribuyente diferente a éste. 

El objeto de nuestro estudio se refiere a una persona moral residente en M~xico, 

contribuyente del ISR 
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3.2. PAGOS PROVISIONALES DE IA DE PERSONA MORALES. 

3.2.1. DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL DE IA. 

Para poder determinar el pago provisional de IA es necesario conocer el IA del ejercicio 

anterior. Por lo que en el siguiente punto aprendc:mnos corno detenninarlo. 

3.2.1.1. DETERMINACION DELIA DEL EJERCICIO. 

Para poder determinar el IA del ejercicio tenemos que obtener los elementos que de 

acuerdo con el articulo 2 de la LIA, se describen a continuación: 

a) Promedio de activos financieros. 

b) Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

e) Promedio de terrenos. 

d) Promedio de Inventarios. 

e) Promedio de deudas. 

A continuación describlmnos el procedimlento para obtener cada uno de los promedlos 

expuestos en los incisos anteriores. 

Promedio de Activos Fl11aclel'OI 

Antes de detenninar el promedio de activos financieros, tenernos que saber que es lo que se 

considera activo financiero y el articulo 4 de la LIA nos dice que son activos financieros los 

siguientes: 

a) Las inversiones en tltulos de crédito, a excepción de las acciones emltidas por personas 

morales residentes en Mtxico. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran cuentas porcobl'll' las que sean a 

cargo de socios o accionistas residentes en el extranjero, ya sean personas Oslcas o 

sociedades. Tampoco se consideran cuentas por cobrar los pagos provisionales, ni los 

saldos a favor de contribuciones. 
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Una vez que conocemos que se considera activo financiero, procederemos a detennlnar el 

promedio de activos financieros, que de acuerdo con el articulo 2, fracción 1 de la LIA se 

de1erminan de la siguiente forina: 

El promedio mensual de los activos financieros se obtiene sumando el saldo Inicial mensual 

con el saldo final del mes, dividiendo el resultado entre dos, el cual se ilustra en el siguiente 

cuadro: 

Saldo Inicial Mensual 

(+) Saldo Final Mensual 

(•) Swna de Saldos 

(/) 2(005) 

(•) Promedlo Mensual 

En el caso de las open1Clones contralldas con el sistema linlllclao, el promedio minsuat 
de los activos financiaos se calculn de acuerdo a la Fracción 111 del Anlculo 7·8 de la LISR. es 

decir el promedio mensual de activos financieros seri la suma de saldos dlmios del mes dividida 

entre el número de dlas que comprenda dicho mes. Para lograr un mejor entendimiento se ilustra el 

siguiente cuadro: 

Suma de Saldos Diarios 

(/) Dlasdel mes 

(•) Promedio Mensual 

El promedio anual de los activos financieros se detennina sumando los promedios 

mensuales determinados conforme a los dos pérrafos anteriores, el resultado se deber6 dividir entre 

12, número de meses del ejercicio. 
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Promedio de Activos Fljo1, G11to1 y C111101 Diferidos 

De·acucrdo con el articulo 2 fracción 11 de lo LIA, el promedio de activos ftjos, gastos y 

cargos diferidos se delenninanl, aclualilJllldo en los t~nninos del articulo 3 de la LIA el saldo 

pendienle de deducir al inicio del ejercicio en el ISR o el MOi en el caso de haber adquirido un 

bien en el mismo ejercicio y de aquellos no deducibles para los efeclos de dicho impueslo, aún 

cuando para eslos efectos no se consideren activos fijos. 

De acuerdo con el articulo 3 párrafo 11 de lo LIA, la actualización o la que se refiere el 

p4rrafo anterior se obtiene de multiplicar el saldo pendiente por deducir con el factor de 

actualización, csle se obtiene dividiendo el INPC del último mes de lo primera mitad del ejercicio 

por el que se determina el lmpucslo (Junio), entre el INPC del mes de adquisición del bien. Si se 

tienen aclivos que se adquirieron con poslerioridad al último mes de 11 primml mitad del ejercicio 

por el que se detcnnina el Impuesto no se actualiz.mn. 

Una vez determinado el saldo aclulllz.ado este se deberá dlSOÍinuir con el 50% de lo 

deducción anual de los inversiones en el ejen:lclo, de acuerdo 1 los arliculos 41y47de11 LISR. El 

resultado obtenido se dcbcti dividir entre el número de meses del ejercicio 'y mulliplicone por el 

número de meses que fue utilizado el bien. El resullado obtenido sen! el promedio del octlvo fijo, 

gasto o cargo diferido. En el siguiente cuadro podremos entender mejor como se determina el 

promedio de activos fijos, gastos o cargos diferidos: 

Saldo Pcndicnle por Deducir o MOi 

(•) Factor de Acluali,..,lón 

(•) Saldo Pendiente por Deducir Actualll.ldo 

(-) 50% Deducción Anual de lu Inversiones 

(•) Promedio de Aclivos Fijos 

En el coso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, el valor promedio de 

este se obtendnl dividiendo el promedio entre doce y el resultado se multlplicanl por el número de 

meses en los que el bien hoya sido utilizado, 
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Promedio de Terreaoo 

En la fracción 111 del articulo 2 de la LIA nos dice que: 

El monlo original de los lerrenos se dcberi actuali1.11r de acuerdo con el articulo 3 de la 

LIA. Una vez ac1Uali7.Bdo el monto original del terreno se debe dividir entre doce y el resultado se 

mulllplicanl por el número de meses en que el terreno haya sido propiedad del contribuyenle en el 

ejercicio por el cual se delennina el impuesto. 

Promedio de l1ve•l•rlo1 

De acuerdo con el articulo 2 fiacción IV de 11 LIA, este promedio se obtcndn IWDllldo el 

saldo Inicial de los lnvenlarios con el saldo final del cjm:iclo y el multado se dlvidiñ entre dos. 

La actualización de Inventarios se debe realim de la siguiente forma: 

a) Confonne a principios de contabilidad. 

b) Valor de la úllima compra. 

c) Valor de reposición. 

Deduccl6a y Promedio de lu Deuda1 

El Bl1!culo S de la LIA nos dice que el conlribuycnte puede deducir del valor del activo en 

el ejercicio las deudas contratadas con empresas rcsidenles en el pafs o con establecimientos 

pennanenles ubicados en M~xico de residentes en el cxtnnjcro siempre que se llale de deudas no 

negociables. No se restan las deudas conlraladas con el sistema financiero o con su intcnnediaclón. 

El promedio anual de las deudas se calcula sumando los promedios mensuales de los 

pasivos y dividiendo el resultado enlrc el número de meses que comprenda el ejcn:iclo. El 

promedio mensual se obliene de la suma al inicio y al fmal del mes y el resullado se divide entre 

dos. 

40 



Dt11nnlaacl6• del IA Aau1l 

De acuerdo con el articulo 2 de la LIA, una vez detenninados todos los promedios 

anterionnente descritos procederemos a calcular el IA del ejercicio de la siguiente fonna: 

Se sumarán los promedios anuales de los activos financieros, activos fijos, gastos y cargos 

diíeridos, el promedio de temnos y el promedio de inventarios, a la suma total de todos estos 

promedios, se le restari el promedio de las deudas y la diferencia será el valor del activo en el 

ejercicio que se deberá multiplicar por la tau del l .8%. El resultado es el lA del ejercicio. 

Paro entender mejor como se determina el IA del ejercicio se muestra el siguiente clllldro: 

Promedio de Activos Financieros 

(+) Promedlo de Activos Fljoo, Galos y Clr¡os Diferidoa 

(+) Promedio de Terrenos 

(+) Promedio de lnveotarios 

(•) V1lordel Activo m el Ejercicio 

(•) Promedio de Deudas 

(•) Valor de Activo en el Ejen:lclo 

(1) T111del 1.8% 

(•) IA del Ejercicio 

El IA del ejercicio detenninado conforme al cuadro anlcrior es la base para detemúnlr el 

pago provisional de IA. 

41 

------------------------



3.2.1.2. DETERMINACION DEL IMPORTE A PAGAR DE IA. 

De acuerdo con el articulo 7 de la LIA, para detenninar el pago provisional de IA se deberá 

realiw lo siguiente: 

Se tomará el IA determinado en el ejercicio inmediato anterior, ~le deberá actualiurse y el 

resultado que se obtenga se dividirá entre doce dando como resultado el monto del Pll!º 

provisional mensual y se multipllcarai por el número de meses desde el Inicio del ejercicio hasta el 

mes al que se refiere el pago y el resultado será el monto del pago provisional de IA a pagar. 

La actual11.11Clón del impuesto del ejercicio inmediato anterior se hará por el periodo 

comprendido desde el último mes del penúltimo ejercicio Inmediato anterior, hasta el último mes 

del ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se calcule el impuesto. 

El impuesto determinado podrá acredilalse contra los Pll!OS provisionales del mismo 

ejercicio efectuados anleriorrnei.te. 

Cuando se determinan los pagos provisionales del IA de los meses de Enero y Febrero, 

periodo en el cual se debe presentar la declaración anual del ejercicio anterior, el pago provisional 

seré la misma cantidsd de los pagos provisionales del ejercicio Inmediato anterior excepto en los 

casos de presentación extetnporánea de la declaración del ejercicio. SI la declaración del ejercicio 

inmediato anterior a aquel por el que se efectúen los pagos provisionales de IA se presenta antes de 

la fecha en que se tenga que presentar los correspondientes a los meses de Enero y Febrero, a partir 

de ese mes se considerará en dicha declaración el impuesto al activo del ejercicio anterior. 

Cuando se trate del primer ejercicio, el pago provisional se deberá calcular considerando el 

impuesto que les corresponderla, si hubieran estado obligados al pago. Debe consldc:nnc que en 

este ejercicio no se tiene la obligación de presentar pagos provisionales durante los meses de Enero 

y Febrero, en virtud de que en el ejercicio anterior no se efectuaron pagos provisionales y al no 

haber efectuado pagos en el ejercicio inmediato anterior no se tienen que hacer los pagos en los dos 

primeros meses mencionados. 

42 



3,2.2. ACREDITAMIENTO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR CONTRA EL DE IA. 

Como sabemos, el IA es un impuesto complementario del ISR y su objetivo es que los 

contribuyentes que no generen suficiente ISR paguen JA. Por esto la LIA en su articulo 9, fracción 

11, segundo párrafo establece un procedimiento de acredltamiento, donde los contribuyentes que 

tengan que efectuar pagos provisionales de JA, también podrán acreditarse los pagos provisionales 

del ISR efectuados en el mismo ejercicio en los siguientes ténninos: 

IA. 

a) Después de haber dctcnninado el pago provisional de JA de acuerdo al punto no. 3.2.1.2. 

de nuestro estudio, tenemos que compararlo con el pago provisional de ISR a papr y si el 

ISR es mayor, no tendremos que hacer el pago provisional de IA, únicamente el de ISR y 

el remanente de la complll'llClón, lo aplicaremos contra el próKimo pago provisional de 

JA, 

b) SI por el conbvio al hacer la comparación del pago provblonal de ISR contra el de IA, 

resulta que el JA es mayor que el ISR, entonces tendremos que efectuar el pago 

provisional de ISR y la diferencia que resulto de la companción de los dos Impuestos, 

seré la que pagaremos de JA, 

El siguiente ejemplo nos muestra mejor el procedimiento de acredltamiento de ISR contra 

ISR EH Feb Mm Abr Total 
Impuesto del Periodo 100 140 280 300 

Pagos Provisionales Anteriores o 100 140 280 

Impuesto a Cargo s 100 $40 s 140 $20 $300 

IA EH Feb Mm Abe Total 

Impuesto del Perlado 80 160 240 320 

Pagos Provisionales Anlcriores o 80 160 240 

IA a Pagar previo 80 80 80 80 

ISR Acreditable 100 40 140 20 

(ISR por Acmllw) o 1A a Pagar (20) 40 (60) 60 

ISR por Acrediw Periodos AnL (20) . (60) 

IAaCargo . s 20 s 20 
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3.2.J. PAGOS PROVISIONALES CONJUNTOS DE ISA E IA. 

El contribuyente podrá emplear el sistema de acreditamiento descrito en el punto anterior o 

podr6 optar por hacer pagos provisionales conjuntos de ISR e IA 1 los que se refiere el articulo 7·A 

de la LIA en los siguientes ténnlnos: 

a) Se deberá comparar el pago provisional del IA determinado confonne al lllfculo 7 del la 

LIA (punto no. 3.2.1.2. de nuestro estudio) con el pago provlslonel del ISA detcnnlnado 

conforme al artlculo 12 fracción lll de la LISR (punto no. 2.2.7 .), sin considerar Jlll1I esta 

comparación, el acreditarniento de los pagos provisionales efecluldos en el ejm:iclo que 

sellalan dichos artlculos. 

b) Una vez efectuada la comparación seftalada en el Inciso anterior, el pago provisional se 

hui por la cantidad que resulte mayor de acuado a dicha colllplfllCión, pudiendo 

acr.ditar conua el impuesto a pagar, los pagos provlsioneles efcctualos con 111terioridad 

Incluyendo la retenciones del sistema financiero. 

Es Importante mencionar que al presentar el pago provisional se llCIM y pagar6 el pago 

conjunto en el recuadro de aquel que resulto mayor. Es decir, unos meocs se lletllñ y se pagri 

como si fuera ISR y otros como si fuera IA. 

Cuando el contribuyente elija una opción, ya sea acreditamiento o pagos provisionales 

conjuntos no podrá cambiarla en tanto, no se cambie de ejen:lclo fiscal, esto de acuerdo con el 

articulo 6 fi"acción 11 p!rrafo cuarto del CFF. El siguiente ejemplo nos muesua mejor el 

procedimiento de pagos provisionales conjuntos de IA e ISR. 

IMPUESTO CAUSADO [11 feb Mm Abr Tolll 

JSR 100 140 280 300 300 

JA 80 160 240 320 320 

Impuesto Mayor(Provlo) 100 160 280 320 320 

Pagos Provisionales Anleriores o 100 160 280 

Impuesto a Enterar s 100 s 60 s 120 $40 $320 
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3.2.4. PLAZO PARA EL ENTERO DEL PAGO PROVISIONAL DE IA. 

El articulo 7 segundo párrafo de la LIA nos menciona que las personas morales y flslcas 

obligadas al pago de este impuesto, deberán enterarlo a mas tardar el dia 17 del mes Inmediato 

posterior a aquel que corresponda el pago. 

Pero de acuerdo al mismo articulo 7 de la LIA en su quinto párrafo, nos indica que los 

contribuyentes que tengan que efectuar pagos provisionales trimestrales de conformidad con la 

LISR, podrén efectuar los pagos del IA por el mismo periodo y en las mismas fechas de pago que 

las establecidas para el ISR. 

3.2.S. CASOS EN LOS QUE NO SE CAUSA l.A. 

El articulo 6 de la LIA Indica en su penúltimo párrafo cuando no se C8UJar6 el impuesto y 

nos indica lo siguiente: 

a) En el periodo prmperatlvo. 

b) En el ejercicio de inicio de actividades; esto es en el ejercicio en el cual se empiece a 

presentar o se deba empc1.1r a presentar pagos provisionales el ISR, aunque se presenten 

sin pago del mencionado impuesto. Si se cambió de ~gimen fiscal y se tenga la 

obligación de presentar declaraciones no se considera como inicio de actividades; todo 

esto de acuerdo al articulo 16 del RLIA. 

c) En los dos ejercicios al inicio de actividades; ~ste se da en la reforma del articulo sexto de 

la LIA a partir del 1 de Enero de 1995. 

d) En el ejercicio de liquidación, salvo que dure m4s de 2 allos. 

De acuerdo a los puntos mencionados no surten efecto cuando sean ejercicios posteriores a 

fusión, transformación de sociedades o traspaso de negociaciones, ni en el caso de sociedades 

controladoras y controladas que consoliden para ISR. 
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3.2.6. EXENTOS DELIA POR DECRETO. 

Con el fin de brindar apoyo a las empresas pequellas y medianas se otorga un ano mAs a 

dichas empresas la exención del pago del IA el cual fue publicado en el OOF el 22 de Marzo del 

2001 y contiene lo siguiente: 

"Se exime totalmente del pago del IA que se cause durante el ejm:iclo fiscal de 2001, a los 

contribuyentes del citado Impuesto, cuyos ingresos para efectos de la LISR en el ejm:iclo de 2000 

no hubieran excedido de$ 14,700,000.00 (Caton:e millones setecientos mil pesos 00/100 M.N.X") 

Los contribuyentes que por el ejen:icio del 2001 gocen de la exención del pago del IA, 

continúan obligados a cumplir con las obligaciones fonnales previstas por la ley que regula dicho 

impuesto, por lo que traúndose de la primera declnclón de pago provisional coaespoodlente al 

mencionado ejen:lcio y, en su caso, la relativa al ajuste de los pagos provisionales del referido 

ejen:iclo, debenn ser praentadas en ceros. 

Asimismo, aun cuando el contribuyente no este obligado a pagar el IA por ejen:lclo del 

2001 en la declaración del ejen:iclo debenl calcular en los támlnos de la ley de la materia, el 

impuesto que les hubiera correspondido en dicho ejen:icio de no haber estado exceptuado de su 

pago, debiendo seftalar en su declaración del ejen:iclo el impuesto asi calculado, anotando en el 

renglón correspondiente a la cantidad a pagar por dicho impuesto, la cantidad cero. 

3.3. AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES DE IA DE PERSONAS MORALES. 

3.3.1. DETERMINACION DEL AJUSTE DE IA POR PAGAR. 

Quien opte por hacer pagos provisionales conjuntos de ISR e IA a que se refiere el articulo 

7·A de LIA (Punto no. 3.23. de nuestro estudio) tendr6 que efectuar el "'1culo del ajuste de IA de 

acuerdo a los lineamientos que marca el alticulo 7-B de Ja LIA como sigue: 

a) Se debenl determinar el monto del ajuste como se establece en la lilCc:lón 111 del articulo 

12·A de la LISR (punto no. 2.2.7. de nuestro estudio), sin acreditar los pagos 

provisionales anteriores. 

<"> Cantidad vigente para cl ejm:lclo 2001, publlada en el DOF del 22 de Marzo de 2001. 
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b) Como segundo paso, detenninaremos el monto del pugo provisional del JA, 

correspondiente al periodo del ajuste, según el anlculo 7 de la LIA (Punto no. 3.2.1.2. de 

nuestro estudio), sin acreditar pagos provisionales anteriores. 

c) Como tercer paso, compararemos el monto del ajuste del ISR con el monto del pago 

provisional de IA de acuerdo a los miglones anteriores, y el pago del ajuste, se han por 

la cantidad que r<SUlte mayor. 

d) Una vez detennlnado el importe mayor a pagll' por concepto de ajuste, se podr6n 

acreditar los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 

Es importante mencionar que al presentar el pago por concepto de ajuste, en la forma fiscal 

1-D se debcri llenar y pagar en el rceUlldro de aquel que resulto mayor. 

Para entender mejor este procedimiento se muestra el •l111tlente CUlldro: 

CASOS 
AJVSTE CAUSADO "A" •e• "C" •o• 

JSR JOO J40 280 300 

JA 80 J60 240 320 

Ajuste Mayor (Pi.vio) 100 160 280 320 

Pagos Provisionales Anteriores 70 100 320 280 

Ajuste a Enterar o (a favor) $ 30 $ 60 ($40) $40 

Los eonlribuyentes que opten por realizar pagos provisionales COlliuntos de ISR e IA, al 

calcular y presentar la declaración del ejercicio, Jodo lo que hayan pagado sin importar cuando fue 

mayor el ISR o el JA se consideraré como pago provisional de ISR. 
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4.1.Contribuyentes que deben usar la Forma 
Fiscal 10. 

4.2.Llenado de la Forma Fiscal 10. 
4.3.Pago Provisional por Transferencia Electrónica 

de Fondos. 
4.4.Pago Provisional a través de Medios 

Electrónicos. 



4,1, CONTRIBUYENTES QUE DEBEN USAR LA FORMA l·D. 

De acuerdo con la regla 2.10.2. de la Resolución Miscelánea, a pllrtir del 1 do Febrero del 

2000 deberán utilizar la fonna fiscal t-D las siguientes personas: 

a) Las personas morales del Titulo 11 de la LISR (régimen general de ley) y las personas 

flsicas con actividad empresarial (régimen genernl sección 1 del capitulo VI del titulo IV 

delaLISR). 

b) Las personas morales y las personas tlsicas del régimen simplificado, incluyendo las que 

opten por facilidades administrativas. 

e) Las personas tlsicas que reciban ingresos por honorarios, arrendamiento de inmuebles u 

otros. 

d) Las personas tlsicas que perciban ingresos por enajenación o adquisición de bienea 

cuando la operación no so consigne en escritura pública. 

e) Los pequeftos contribuyentes. 

f) Las personas morales no contribuyentes. 

g) Todas las personas tlsicas y morales que estén obligadas a efectuar las retenciones por 

concepto de ISR e IVA 

Todos los contribuyentes mencionados anterionnente deberán cumplir con las sil!llientes 

obligaciones: 

a) Pagos provisionales de ISR e IVA incluyendo sus ajustes y retenciones. 

b) Pagos provisionales del IA. 

c) La primera parcialidad, en caso de pago en parcialidades. 
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GENERALIDADES. 

La infonnación contenida en la declaración deberá reunir los siguientes requisitos fonnales: 

a) Debido a que la captura de la infonnación se realiza mediante el sistema de lectura óptica, 

es necesario que en el llenado se utilice máquina de escribir. Puede utilizarse Wllbim la 

impresión láser, de inyección de tinta o de matriz. 

b) Para dctcnninar el impuesto se pueden utilizar centavos. Sólo los importes finales se 

redondean. Al momento del llenado se utilizan pesos sin centavos. Las cifru deben 

alinearse a la derecha y ubicarse dentro del campo destinado pma cada uno de los 

conccplos, no deben anotarse caracteres especiales como signos de pesos, puntos o 

comas. No se deben dejar espacios entre los n6mcros. 

e) No se deben invadir los limites de los ~uadros, no se deben hacer -iones al 

margen, solo deben U5arSC fonnas fiscales impresas en tallCl'CS llltori7.ldo1, nunca 

fotocopias ni fonnas de otro tipo. No se admiten bomdUIM ni i.chlduras, no se debe 

utilizar conector y las hojas no deben ser cnppadas ni dobladas. 

Esta declaración deberá prcscntme cuando se tenga cantidad a pogll', cuando se dctcnnine 

saldo a favor, asl como cuando se presente la primera declaración sin pago (en ceros). En este 

último caso, no se deberá presentar declll'ación, mientras no se tenga nuevamente cantidad a p&gll' 

o saldo a favor, o bien se inicia un nuevo ejen:icio fiscal. A partir de 1999, los contribuyentes que 

no tengan cantidad a pagar por algún concepto al que están obligados, dcbmln anotar el número O 

(cero); sólo se dejarán en blanco los renglones correspondientes a las obligaciones por las que el 

contribuyente no es sujeto. 

4.2. LLENADO DE LA FORMA nSCAL J.D. 

Para lograr un mejor entendimiento del llenado de la fonna 1-D, debemos SC1!llir las 

indicaciones que se listan a continuación: 
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EN EL ANVERSO DE LA FORMA 

1. Se deberá anotar la clave del RFC, en la parte superior de la página a doce posiciones 

tratándose de persona moral alineada a la derecha, sin dejar espacios ni utilizar guiones u 

otros caracteres, sólo números y letras. 

2. Se debeni anotar el mes o trimestre que conesponda al pago provisional, entero de 

retenciones o primera parcialidad; utililJllldo dos números anblgos para el mes y cuatro 

para el afio. 

3. En la parte superior derecha se debeni anotar a dos posiciones la administración local de 

recaudación a la que penenece el contribuyente. 

4. Tratmtdose de penona moral se debeni anotar la denominación o razón social, tal como se 

llene manifesllda en el registro federal de contribuyentes y, en su wo, en la c61ula de 

Identificación fiscal. 

S. Se debeni anotar la letra que corresponda: N=Normal y que corresponde a una 

declaración que, por el mes o periodo, se presenta por primera vez. C=Complcmentaria, 

se utiliw6 cuando se presente una declaración para corregir mores u omisiones de una 

declaración presentada con anterioridad por el mismo mes o periodo. 

6. Tratándose de una declaración complementaria se debeB anotar el número progresivo 

que conesponda. 

7. Se debeni marcar con una X cuando la declaración del periodo se acompalle del anexo 1 

"Ajuste a los pagos provisionales de ISRe IVA". 

8. Se deben! anotar el Importe del pago provisional a pagar de ISR, cuando no se tenga 

cantidad a pagar se anotan! el número cero. 

9. Solo se utilizará en la declaración correspondiente al mes o periodo en que se efectué el 

ajuste a los pagos provisionales de ISR. Se anotará el importe a pagar por el 

contribuyente, una vez miados los pagos provisionales efecllvamenle enterados por los 
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meses comprendidos en el período del ajuste. Cuando no se tenga cantidad a pagar se 

anotará el número cero, se anotará la cantidad que se detennino en el anexo 1 de la misma 

forma fiscal 1-D, mismo que deberá de acompallarse a la misma. 

10.Se anotará el impuesto que resulte a pagar después de realiw los acreditamientos que 

procedan de conformidad con la LIA. Cuando no se tenga cantidad a pagar se anotará el 

número cero. No se hará anotación alguna en este campo cuando no se estA obligado al 

pago del IA o cuando por decreto, quede exento del pago del mismo. 

11.Sc anotará el importe a pagar por concepto de IVA, ya una vez restado el IV A acreditable 

del periodo y de períodos anteriores. 

12.Sc anolld el importe de retenciones por salarios, se deberá anotar el monto de las 

retenciones a pagar, correspondientes a los pagos por salarios y en general por la 

prestación de servicios penonalcs, subordinados, sin Incluir las retenciones efcctwldu 

por los pagos asimilados a salarios. 

13.Se anotarán las retenciones a pagar como son las correspondientes a pagos asimilados a 

salarios, honorarios, arrendamiento de inmuebles, etc. 

14.Sc anotarán las retenciones de IVA efectuadas en el período. 

15.Se deberé anotar le cantidad que resulte de sumar los importes declarados a pagar. 

16.Se deberé anotar la diferencie que exista entn: las contribuciones y éstas mismas ya 

actualizadas, esto debido a que las contribuciones no fueron pagadas en la fecha o dentro 

de los plazos establecidos. 

17 .Se deberá hacer anotación cuando las contribuciones se paguen en fonna extemponinca, 

se deberán pagar recargos en concepto de Indemnización al fisco fedentl por falta de pago 

oportuno. En este campo se anotará el monto total de los recargos a pagar. 

18.Se deberé anotar el resultado de sumar los Importes declarados con la parte actualizada y 

los recargos. 
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19.Se deberá 1111otar el monto total efectivamente pagado a los trabajadores en el periodo al 

que corresponde lo decloroción por concepto de crédito al salario, que no ha sido aplicado 

con 1111terlorldad y que se disminuye por primera vez en esta declaración. 

20.Se anotará el importe que resulte de restar al total de contribuciones (campo 18), excepto 

retenciones de IVA (campo 14), el cmlito al salario pagado en efectivo (campo 19) 

siempre que el primero sea mayor. 

21.Se anotará cuando el monto de cmlito al salario (campo 19) sea mayor a la suma de 

contribuciones (campo 18), excepto retenciones de IVA (cornpo 14), la diferencia se 

reOejorá en este cwnpo. 

22.Se anotará la cantidad por compensar de saldos a favor. 

23.Se anotará la cantidad que resulte de restar al saldo a cargo (cornpo 20) Iu cantidades 

que, en su caso, se compensen (cornpo 22.) El resultado que se anote en este Clltlpo no 

podrá ser menor a las retenciones de IVA (cornpo 14,) 

24.Si la declaración es nonmal se anotará la cantidad en subtotal a cargo (campo 23.) 

2S.Se anotará la cantidad del saldo a favor (cornpo 21), si la declaración es normal. 

26.Se anotará lo cantidad que resulte de restar del neto a cargo (campo 24), el monto a pagar 

en parcialidades, descontada la primera parcialidad. 

27.Se deberá anotar el número de la transferencia electrónica de fondos, se anot8" el 

número de la operación que proporcione la institución bancaria, a dieciocho dfgitos. 

28.La declaración deberá Ir finnada por el contribuyente o en su caso por el representante 

legal, se sugiere que la finna sea con tinta negra. 

De acuerdo o los puntos anteriores se muestra la siguiente fonna fiscal enumerada. 
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EN EL REVERSO DE LA FORMA 

En el reverso de la fonna fiscal l·D, las personas morales del Titulo 11 de la LISA utlll1.llnln 

los siguientes recuadros: 

29.En el recuadro ingresos nominales del periodo para efectos de ISR, se debeiin anotar los 

ingresos nominales del periodo comprendido desde el inicio del ejercicio huta el último 

dla del periodo al que corresponde el pago provisional mensual o trimestral 1 declanr. 

JO.En el recuadro coeficiente de utilidad del periodo, se anotani el coeficiente que se opliCI 

en pagos provisionales del periodo a declarar, utiliwtdo el compo de 11 i1.quicrdl para los 

enteros y el compo de la derecha para las frlc<:iones; dicho coeficiente dcbcri reOejllSC 

hasta el dlezmilo!slmo, es decir cuatro dlgitos, sin excluir ninguno de ellos IÚll cuando se 

trate de ceros. 

J l.En el recuadro pirdidas fiSCl!es opllcadas en el periodo llClullludu, se llKllldn lu 

pirdidas fiSCl!es de ejercicios anteriores actualludu, que se disminuyen en el Plllº 

provisional. 

32.En el recuadro base del pago provisional, se anotani la contidad que se obtenga de 

multiplicar los ingresos nominales ( del campo 29) por el coeficiente de utilidad (campo 

30), al resultado se le restarán las ~rdldas fiscales (campo JI) y el resultado scr6 la 

utilidad fiscal o base del pago provisional que se anotani en este campo. En caso de que el 

recuadro de pirdidas fiscales (campo JI), sea superior al resultado que se obtenga de 

multiplicar los ingresos nominales (campo 29) por el coeficiente de utilidad (campo 30), 

se deberá anotar en este campo cero. 

JJ.En el recuadro pagos provisionales efectuados con anterioridad, debcri anotarse el monto 

de los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

J4.En el recuadro ISR retenido del periodo, se deberá anotar el importe de las retenciones 

del ISR efcctuadu al contribuyente en el periodo, conforme 1 las constancias o 

documentos que amparen dich.., retenciones. 
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35.En el recuadro acreditwniento de la diferencio a favor obtenida en el ajuste, se anotará el 

importe que resulte n !livor en el ajuste y que se acredite, contra pagos provisionales del 

mismo ejercicio, siempre y cuando cumpla con los requisitos del articulo 7-G del RLISR. 

36.En el recuadro pago provisional del IA del periodo antes de acreditamientos, se deberá 

anotar la cantidad que resulte de dividir entre doce al IA actualilJldo del ejercicio 

inmediato anterior, multiplicado por el número de meses trnnscurrldos desde el Inicio del 

ejercicio, hasta el último mes del periodo a que se refiere el pago provisional a declarar, 

sin disminuir los Importes acreditables que, en su caso, se tenga derecho. 

37 .En el recuadro ISR acreditado contra IA del periodo, se deberá anotar el Importe de ISR 

que corresponda del pago provisional, que se acredita con1111 el pago provisional del IA 

del mismo periodo, sumando las diferencias de ejercicios anteriores que se puedln 

acreditar conforme al procedimiento establecido en el segundo púrafo del articulo 9 de la 

LIA. 

De acuerdo a los puntos anteriores en la siguiente hoja, se muestra la siguiente fonna fiscal 

enumerada. 
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EN EL ANEXO "I" DE LA FORMA l·D 

Las personas morales del Titulo 11 de la LISR que se encuentren obligados a efectuar un 

ajuste a sus pagos provisionales, deberán presentar el anexo "I" de la fonna 1-D y utiliw los 

siguientes recuadros: 

38.En el recuadro ingresos acumulables, se anotará el total de Ingresos acumullhles 

obtenidos desde el inicio del ejercicio, hasta el último dfa de la primera mllld del 

ejercicio, es decir del 1° de enero al 30 de junio del ejercicio por el que se calcul1 el 

ajuste, sin deducción alguna. 

39.En el recuadro deducciones autoril.adas, lu personan morales anotar6n el monto de lu 

deducciones auloril.ldas por los artfculos 22 y 23 de la LISR, cumpliendo con los 

rcqulsilos que al efecto establece el articulo 24 de fa mlsme ley. 

40.En el recuadro A·B, se anotará la diferencia que resulte de resllr a 11 cantided del 

recuadro ingnsos acumulables (campo 38), la cantided del 1'CCUlldro deducciones 

autorizadas (campo 39), cuando la primera sea mayor. 

41.En el recuadro B·A, se anotará la diferencia que resulte de restar a la cantided del 

recuadro deducciones autoril.lldas (campo 39), la cantidad del recuadro ingresos 

acumulables (campo 38), siempre que la primera sea mayor. 

42.En el recuadro pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar, se anotanl la 

pérdida de ejercicio anteriores que solo se podrá aplicar cuando exista cantidad en el 

recuadro A·B (campo 40) y hasta por el monto anotado en dicho campo. 

43.En el recuadro resultado I, se anotará la diferencia que resulte de restar a la cantided del 

recuadro A·B (campo 40), la cantidad del recuadro pérdida fiscal de ejercicios anteriORS 

(campo 42), en el caso de que el resultado sea cero o haya cantidad en el recuadro B·A 

(campo 41 ), se deberá anotar el número cero en este campo. 
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44.En el recuadro PTU deducida se deberá anotar la cantidad deducida por concepto de 

participación en las utilidades de la empresa, de confonnidad con los artlculos 25 fracción 

111 de laLISR. 

45.En el recuadro partidas no deducibles, se anotará el monto de los pagos, gastos y en 

general de las cantidades correspondientes a conceptos que de acuerdo con el articulo 25 

de la LISR no son deducibles para determinar el resultado fiscal de lu pcnonas morales, 

excepto las provisiones para creación o incremento de reserva de activo y pasivo y las 

reservas para Indemnización al personal o pagos por antigüedad de acuerdo a lu 

fracciones IX y X de la LISR. 

46.En el recuadro utilidad por Ingresos en el extranjero, se anotará la utilidad obtenida por 

los ingresos percibidos de fuente de riquelA ubicada en el extranjero. 

47. En el recuadro pá'dida por ingresos en el extranjero, se anotar6 la pá'llldl derivadl de los 

ingresos fuente de riquelA ubicada en el extraajero. 

48.En el recuadro resultado 2, se anotará el resultado que se obtenga de llWlllr al resultado 1 

(campo 43), la PTU deducida (campo 44) y restar Ju partidas no deducibles (campo 45) y 

la utilidad obtenida de los ingresos en el extranjero (campo 46). SI en lugar de utilidad se 

tuvo ¡M!rdida de los ingresos en el extraajero (campo 47), el monto de la pá'llida se swna. 

49.En el recuadro impuesto tasa 30%, se anotará la cantidad que resulte de multiplicar la tasa 

de impuesto del 30%, por el resultado 2 (campo 48). 

SO.En el recuadro cantidad derivada de la resta, se deberá anotar la cantidad que resulte de 

restar el importe del resultado 1(campo43), con el importe del resultado 2 (campo 48). 

SI .En el recuadro impuesto tasa 35%, se deberá anotar la cantidad que resulte de multiplicar 

la tasa de impuesto del 3S%, por el recuadro cantidad derivada de la resta (campo SO). 

S2.En el recuadro monto del ajuste en el impuesto, se deberá anotar la suma de Ju 

cantidades de los renglones, impuesto a tasa 30% (campo 49) e Impuesto a tasa 35% 

(campo SI). 
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53.En el recuadro monlo del ajusle eslimado, únlcamenle se efecluara anolaclón en esle 

renglón cuando los conlribuyenles oplen por estimar el monlo del ajusle a sus pagos 

provisionales de acuerdo con el articulo 7-F del RLISR. 

54.En el recuadro pago provisional del IA correspondiente al periodo del ajusle, este renglón 

sólo lo ulilll.lll'án las personas morales que opten por realiw pagos provisionales 

conjuntos de ISR e JA que eslablece el articulo 7-8 de 11 LIA, en este caso, anotlr6n el 

Impone del pago provisional de IA, correspondienle al periodo del ajusle. Quien no ejerza 

la opción de pagos provisionales conjuntos, dejan\ este campo en blanco. 

55.En el recuadro impuesto a pagar, se debenl anolar el impuesto a pagar de acuerdo a los 

siguientes casos: 

a) Las personas morales que ejman el procedimiento de los artlculos 7·A y 7·8 de la 

LIA sobre pagos provisionales conjuntos y ajuste de ISR e JA, anotlr6n en este 

campo la cantidad que resulle mayor de compll'll' el p110 provisional de JA 

correspondiente al periodo del ajuste (campo 54) con el monto del ajuste de ISR 

(campo 52). 

b) Las personas que no hayan opla.lo por ejercer la opción a que 11.C refiere el pWfo 

anterior, anotarán el impone del monlo del ajuste en el impuesto (campo 52). 

e) Las personas morales que ejerzan la opción de estimar el ajusle a sus pagos 

provisionales, anolanln en es1e renglón el monto del ajuste estimado (campo 53). 

56.En el recuadro pagos provisionales efectivamenle enterados en el periodo del ajusle, se 

debenl anolar el impone total de los pagos provisionales del ISR efectivamente cnlendos 

en el periodo del ajuste, Incluyendo los pagos provisionales efectuados con anlerlorldad 

en los términos de los articulos 7-A y 7-8 de la LIA. 

57.En el recuadro olros, se deberán anolar las cantidades que conforme a la LISR procede 

acredllar conlra el impuesto determinado en el ajuste, como son enlre olras las 

retenciones de ISR y el impuesto pagado en el extranjero. 
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S3.En el recuadro monlo del ajusle eslimado, únlcamenle se efecluara anolación en esle 

renglón cuando los conlribuyentes opten por eslimar el monlo del ajusle a sus pagos 

provisionales de acuerdo con el articulo 7-F del RLISR. 

S4.En el recuadro pago provisional del IA correspondiente al periodo del ajuste, este n:nslón 

sólo lo ulilizanln las personas morales que opten por n:aliur pagos provisionales 

conjunlos de ISR e IA que establece el articulo 7-8 de la LIA, en este caso, anotllin el 

importe del pago provisional de IA, correspondienle al periodo del 1jus1e. Quien noejcna 

la opción de pagos provisionales conjuntos, dejar6 este campo en blanco. 

SS.En el recuadro impueslo a pasar, se deberá anotar el impucslo a pagar de acuerdo a los 

sisuienles casos: 

a) Las pmonas morales que ejerzan el procedimiento de los artlculos 7-A y 7·8 de la 
LIA sobn: pagos provisionales conjuntos y ajuste de ISR e IA, anoladn en este 

campo la canlidad que resulte mayor de comparar el pago provisional de IA 

correspondiente al periodo del ajusle (campo S4) con el monto del ajuste de ISR 

(eampoS2). 

b) Las pmonas que no hayan apiado por ejercer la opción a que!"' n:fiere el p"'8fo 

anterior, anolarán el importe del monlo del ajusle en el lrnpueslo (campo S2). 

c) Las personas morales que ejCr7.811 la opción de estimar el ajuste a sus pagos 

provisionales, anolanln en esle renslón el monto del ajusle estimado (campo S3). 

S6.En el recuadro pagos provisionales efcctivamenle enterados en el periodo del ajuSle, se 

debeni anotar el Importe total de los pagos provisionales del ISR efcctlvamcnle enterados 

en el periodo del ajuste, incluyendo los pagos provisionales efectuados con anterioridad 

en los términos de los articulas 7-A y 7-8 de la LIA. 

S7.En el recuadro olros, se debenin anotar las cantidades que conforme a la LISR procede 

acn:ditar contra el lmpueslo determinado en el ajusle, como son entre otras las 

retenciones de ISR y el lmpueslo pagado en el extranjero. 
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58.En el recuadro diferencia a cargo, se deberá anolar en este renglón 6nicamente cuando, el 

impuesto a pagar (campo 55) sea mayor a la suma de las cantidades correspondientes a 

pagos provisionales efectivamente enterados (campo 56) con la cantidad del recuadro 

otros (campo 57). La cantidad que resulte a cargo deberá anolarse en la cmtula (campo 

09). 

59.En el recuadro diferencia a favor, se deberá hacer anotación cuando el impuesto a pogar 

(campo 55), sea menor a la suma de las cantidades comspondientes a po¡os 

provisionales efectivamente enterados (campo 56) con la cantidad del recuadro otros 

(campo 57). Si sucede esto en la carátula deberá anotarse cero (campo 9). 

De acuerdo a los puntos anterioru se muestra la siguiente fonna li5Cll cnwncnda. 
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4.3. PAGO PROVISIONAL POR TRANSFERENCIA ELECTRONICA DE FONDOS. 

El artlculo 20 del CFF eslabl= que los contribuyentes obligados a pmenlar pagos 

provisionales mensuales, deberán efectuar el pago de sus contribuciones mediante tnnsferencla 

electrónica de fondos a favor de Ja Tesorerfa de Ja Federación, de conformidad con Ju reglu de 

carácter general que al efecto expida Ja SHCP. 

Por Jo que Ja SHCP en la regla 2.10.19. de Ja Resolución MiscelAnca Flacal vigente 

actualmente, nos menciona que las Instituciones de cr6dito autorit.ldu pn recaudlr 

contribuciones federales, recibirán Jos pagos de impuestos y derechos fedcnles mediante el sislcmll 

de transferencia electrónica de fondos, aun lrat4ndosc de declaraciones extempor"1cas o 

complcmentarill.!, formularios u otros que autorice el SAT, excepto Ju contribuciones que deban 

pagarse en las aduanas. Este sistema de pago scnl uliliudo por: 

a) Aquellos contribuyentes que eslát obligados a pmenllr declanclones a travá de 

transmisión electrónica de dalos (conforme a la regla 2.10.7. de la Resolución MlsccJAnea 

Flacal). 

b) Aquellos contribuyentes que tengan que realizar pagos cgyo monto sea igual o superior a 

$250,000.00 por cada forma fiscal. Igualmente, quienes deban realizar pagos menores a 11 

cantidad mencionada, podrán optar por utilizar este sistema. 

Los contribuyentes mencionados anteriormente debaán realizar Jo siguiente: 

1. Deberán llenar Ja declaración o fonna oficial que se pmenlari, ya sea por transmisión 

electrónica de datos o mediante las fonnas fiacales correspondientes, con Jos datos 

completos que, en su caso, se deban manlfesllr, Inclusive el saldo delenninado a pagu. 

2. Los contribuyentes debenln efectuar el pago utllli.ando Ja vla telefónlca (debiendo marcar 

el número telefónico de la institución bancaria), la computadora penonal (debiendo 

enl111.BrSC con la terminal de Ja institución bancaria) o bien por el cajero automAlico del 

banco donde tienen su cuenla bancaria. 
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J. En el caso de que el pago se realice por cualquiera de los medios indicados en el punto 

anterior se deberá proporcionar al menos, el número de identificación personal (NIP), la 

opción de pago de Impuestos, el número y tipo de cuenta bancaria, el tipo de pago ( 1 = 

provisional, 2 = anual, 3 = otros), el periodo por el que se paga 

(AAAAMMDD/ AAAAMMDD) y la cantidad total a pagar sin centavos. 

4. El contribuyente deberá confirmar la información proporcionada a trav~ del mismo 

medio en que se realice el pago electrónico. 

S. El contribuyente deberá recabar y anotar en el espacio asignado para ello en la 

declaración o forma oficial, según el medio utilizado, el número de follo a 18 posiciones 

de la operación realizada. mismo que seni proporcionado por la irutitución bancaria al 

efectuar la 111nsfercncia, según el servicio utilizado (una transfercocia electrónica de 

fondos por cada declaración o forma oficial). 

6. Una vez efectuado el pago por 111nsfercncla electrónica de fondos, el contribuyente 

debcrá presentar la declaración o forma oficial. Cuando se tnte de declaraciones 

presentada.! a travis de transmisión electrónica de dalos, se deberá presentar la 

declaración co~pondiente en el mismo dia en que se efectúe la transferencia de fondos. 

Pero cuando se tnte de declaraciones o formas oficiales presentadas en forma impiaa. 

~tas dcbenin presentarse, el mismo dfa en que se realizo la trarufercncia, ante la 

institución bancaria en la cual se haya hecho la transferencia y que se ubique dentro de la 

pl111.& que co~ponda a su domicilio fiscal. Los documentos que correspondan a 

transfer<ncias realizadas en dfas inhábiles, Sábado o Domingo se presentarán al siguiente 

dla hábil. 

El pago electrónico no libera a los contribuyentes de la obligación de presentar la 

declaración corr<Spondlente dentro de los plazos establecidos en las disposiciones fiscales. Es 

importante confirmar Información y presentar forma oficial l ·D anotando el número de la 

operación a 18 posiciones, el mismo dfa en que se realizó la transferencia electrónica. SI se 

presentan declaraciones por transferencia electrónica de datos, no se debe presentar la forma oficial 

1-D. 
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4.4, PAGO PROVISIONAL A TRA VES DE MEDIOS ELECTRONICOS. 

El wt!culo 31 del CFF segundo párrafo, nos Indica que los cónlribuyentes que estm 

obligados a presentar pagos provisionales mensuales, en lugar de utillm las fonnas fiscales 

oficiales (fonna l ·D), deberán presentar las declaraciones correspondientes a lrav~ de medios 

electrónicos, en los ténninos que seftale la SHCP mediante reglas de car6ctcr geneRI. Una vez 

presentada la declaración por medios electrónicos, los contribuyentes podr6n presentir la 

declaración correspondiente en las fonnas aprobadas por la dependencia, pan obtener el sello o 

impresión de la máquina registradora de la oficina autoril.ada que reciba el pago. 

La SHCP en la regla 2.1O.7. de la resolución miscelútea fiscal vigente nos indica que están 

obligados a presentar declaraciones a travl!s de transmisión electrónica de datos los siguientes 

contribuyentes: 

a) Las sociedades controladoras que consolidan sus resultados pan efectos fiscales. 

b) Las instituciones bancarias, de seguros y de fianzas. 

c) Aquellos que utilizan la forma 2 "Declaración del ejerciclo-penonas morales" o 3 

"Declaración del ejercicio-personas morales Rgimen simplificado" 

Para que estos contribuyentes estén obligados a presentar sus declaraciones a travl!s de 

transmisión electrónica de datos deberút realiw pagos provisionales mensuales y en el ejercicio 

1997 debieron haber declarado cantidades iguales o superiores a cualqulm de las siguientes: 

a) Una diferencia entre el IVA correspondiente del ejercicio, con el IVA acredltable del 

ejercicio (Rgimcn general) 1 millón de pesos o (ttgimen simplificado) S millones de 

pesos. 

b) Haber declarado ISR del ejercicio (Rgimen general) 1 millón de pesos o (Rgimen 

simplificado) 3 millones de pesos. 

c) Diferencia entre el ISR y el IA a cargo de 2 millones de pesos. 
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d) Retenciones de ISR de 1 millón de pesos. 

e) Total de Ingresos acumulables (régimen general) 100 millones de pesos o total de 

entradas (régimen simplificado) SOO millones de pesos. 

f) Valor total de los actos o actividades para efectos del IVA (n!gimen general) 100 

millones de pesos o (n!gimen simplificado) 400 millones de pesos, 

g) Deducciones por compras netas de mercanclas de importación por SO millones de pesos. 

h) Deducciones por sueldos, salarios y mano de obra por SO millones de pesos. 

La presentación de declaraciones a través de medios electrónicos se dcbetí realiw por 

ventanilla bancaria, por banca electrónica o vla lntemct a través de la pAginadel SAT. En los tres 

ca..os, previamente a la presentación de la declaración, el rqiraentantc legal del contribuyente 

debe ar.udlr al Módulo de Atención Fiscal ubicado en la sede de la ldmlnislnlción local de 

recaudación que co1TCSponda a su domicilio fiscal, a realizar su inscripción al Servicio de 

Presentación Electrónica de Declaraciones. 

La administración local de m:audación, entregllli a los contribuyentes, copias certificada de 

las declaraciones que hayan presentado por medios electrónicos, cuando asf lo soliciten, previo el 

pago de derechos co1TCSpondientes. 

Los contribuyentes que est~n obligados a presentar declaraciones a través de medios 

electrónicos, deberán pagar sus contribuciones mediante transferencia electrónica de fondos ante 

las instituciones de cn!dito autorizadas a recaudar contribuciones federales (comentado en el punto 

4.1.2. de nuestro estudio). Primero se debeni realiw el pago y luego se realizará la transmisión 

electrónica de datos de la declaración, debiendo registrar en el campo disellado para esto el número 

de transferencia de fondos proporcionado por la institución bancaria a 18 posiciones. 

Se considerará que el contribuyente ha cumplido la obligación de presentar la declaración 

cuando ésta y el pago realizado coincidan en fecha y en la cantidad manifestada y entaada. 
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Para efectos de transferencia electrónica de datos, se tomBni como fecha de presentación de 

la declaración la siguiente: 

a) En el caso de utilizar Internet, la fecha en que el SAT reciba la infonnaclón 

correspondiente. Dicho órgBllo acusanl recibo utilizando la misma vfa. 

b) Cuando se utilicen los servicios de banc.1 electrónica o ventanilla bancaria (diskette 3.5), 

que proporcionen las instituciones bancarias, aqu~lla en que sean recibidas por ellas. 

Dichas instituciones gcnenrán el acuse de recibo correspondiente y lo envlBnin o 

entrcgBnin de acuerdo al medio utiliDdo p111 su presentación. 

Para efectos del articulo 31 del CFF séptimo pmfo, tra!Mdose de las declaraciones que se 

deban presentar por medios electrónicos, las mismas debenn contener la f111111 electnlnica que al 

efecto fue genmda por los contribuyentes a tnv& del dcsanollo lnformilico que le fue 

proporcionado en el momento de su Inscripción al Servicio de Presentación Electnlnic.1 de 

Declaraciones. Dicha Dnna se encuentni incluida en el on:hivo de llave privada "DE_ CLl.KEY''. 

Las penonas morales que en el ejercicio anterior estuvieron obligadas a la presentación de 

declaraciones por medios electrónicos, en los láminas sellalados por la Secretaria mediante reglas 

de canlcter general, continuar6n obligadas a lo establecido en esta regla. 
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, V. CASO PRACTICO. 

5.1.Planteamiento del Problema. 
5.2.Solución del Problema. 



S.I, PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

El despacho de contadores "Carrión Garcfa, S.C." realiza los pagos provisionales y el ajuste 

a los pagos provisionales de ISR e IA del 2001 de la empresa "Muebles la Madera, S.A. de c.v.•, 

por fo que dicha empresa nos proporciona lss slgulenles m!ulss: 

·Cédula no. J, Balance General al 30 de Junio del 2001. 

• Cédula no. 2, Eslado de Resultados del I º de Enero al 30 de Junio del 2001. 

• Cédula no. J, Balanza de Comprobación del mes de Enero 2001. 

·Cédula no. 4, Balanza de Comprobación del mes de Febrero 2001. 

• Cédula no. 5, Balanza de Comprobación del mes de Mano 2001. 

• Cédrlla no. 6, Balanza de Comprobación del mes de Abril 2001. 

• Cid u/a no. 7, Balanza de Comprobación del mes de Mayo 2001. 

• Cé""1a no. 8, Balanza de Comprobación del mes de Junio 2001. 

• Cédula no. 9, Promedio diario de bancos de la cuenta BllKomer no. 12720011-2 M.N. 

• Cédula no. JO, Promedio diario de bancos de la cuenta CitlBank no. 268726011-3 Dlls. 

• Cédula no. J J, lnlegnición de gsslos de Enero a Junio de 2001. 

·Cédula no. /2, lntegnición de activo fijo al 30 Junio de 2001. 

• Cédula no. J J, lnlegnición de Seguros y Fianza. 

·Cédula no. U, lnlegración de IV A acrcdilable y por pagar de Enero a Junio de 2001. 

As! mismo nos infonna lo siguienle: 

• El coelieienle de ulilidad aplicado en pagos provisionales del 2000 es de 0.0835. 

• El pago provisional mcnsusl del IA del Ejercicio 2000 ssciende a S 2, 153.12, calculado con 

base en el IA del ejercicio de 1999. 

·El rcmanenle de la P~rdida Fiscal del Ejercicio 1998 actuali7.ado a Diciembre del 2000 

asciende a S 98,165.79. 

67 



En el mes de Abril del 2001 Ja empresa "Muebles Ja Modera, S.A. de C.V." nos infonna lo 

siguiente: 

• La declaración del ejercicio 2000 rue presentada el 30 de Meno del 2001 • 

• La utilidad fiscal del ejercicio 2000 asciende a $ 853,493.62, Jos Ingresos nominales del 

mismo ejen:lcio asciende a$ 14,539,922.53. y Jos Ingresos acumulables para efectos de 

ISR asciende a S 14,979,845.56. 

·El IA del ejercicio 2000 detennlnedo en Ja declaración anual asciende a$ 55,950.57. 

• El remanente de Ja Pmllda Fiscal del ejercicio 1998 actualizado a Diciembre de 2000 fue 

amortizado totalmente en la declaración anual del ejercicio 2000. 

En el mes de Agosto del 2001 Ja empresa "Muebles Ja Madera, S.A. de C. V." nos 

propon:lona Ja ballllllJI del mes de,Julio donde se mucstnn Jos siguientes datos: 

·Los Ingresos nominales para efectos de JSR por el periodo de Enero a Julio del 2001 

ascienden a $ 5,931,084.99. 

• El ISR retenido por bancos en el mes de Julio asciende a$ 257.96. 

• El valor de los actos o actividedes gravadas para efectos de IVA por el mes de Julio 

ascienden a$ 93S,562J3 y el valor de las actividades exentas asciende a$ 2, 789.63. 

• El IVA por pagar del mes de Julio asciende a$ 140,334.33 y el IV A acreditable asciende a 

$ 157,836.25. 

• Las retenciones por salarios del mes de Julio ascienden a $ 3,388. JO. 

Not•: La emprtsa "Mi#hlts la Madera, S.A. de C. V. " es una ¡Hrsona moral dtl nglmen 

general de ley, en el tjerclclo 2000 realizó pagos provlslonalts mtMua/ts dt /SR t JA, prtstnta 

su.r declaraciones a través dt transmisión electrónica de datos y efec/Úll el pago dt dichos 

declaraciones a través dt transferencia eltctrónlca de fondos. 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANCE OENEllAL AL 30 DE JUNIO DEL ZOO! 

AC1Ml 

ClllCl/LANR! 

C1)1 
Blnc:ol 
Al1111C811 
Clienlel 
DMldo!el 0Nel1o• 
,,,,, __ 
Anllclpo do lmpunloa 

SlllllA ACIM> C#ICIJLANTl! 

RJO 

Mollililrto y Equipo 
Dep, Acum. do Mob. y Eq. do otlcln1 
Equipo do T11nlpofle 
Dep. Acum. do Equipo do Trarllpofll 
Equipo do Computo 
Dep, Acum. do Equipo do Computo 

SlllllA De AC1Ml l'l/O -PlllOI Antlclpodol 
Arnoltlad6n Acumullldl 

SlllllA ACIM> DIRRIOO 

TOrALACJTVD 

l'ASlllO 

Pll>V90dom 
Acreedonla Olveno1 
lmpunloa por Pogar 
P1alvo1 Laborales 

SUllADel'AIM> 

CAl'ITAL 

Clj)iltl Socill 
Rnu- do Ejerclclol Anlerloln 
Rnu- del Ejercicio 

SlllllA CAl'ITAL CONTMU 

TOrAI. PASlllO Y CAl'trAI. 
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1711,190.10 
-23,411o1.12 

N0,11111.11 
·1111,9Sl.15 
11111,133.50 
-9,111111.50 

1111,413.80 
-69,463.82 

10,000.00 
345,025.38 
12,089.29 

11119,MO.llO 
212,1112.90 

4,:144.n 
71,384.44 

' f,7Dl,117 • .JI 

1114,895.28 

121,228.311 

1311,1134.00 

• 11i111M 

1,1188.111 

• ........ 
• ?.Vl,PU'I 

' 1113,115.113 
9511~52.eo 

11,175.12 
311,157.1111 

• t,211,101.23 

• 900,000.00 
513,384.04 
M,731.70 

• 1.211,113.74 

• 5U1.17 

CjflMfNQ 1 



MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 

EITADO DE llEIULTADDI CONTQLE DEL 1 DE ENEllO 
AL 30 DE JUNIO DE ZCI01 

VENTAS 

Vent11Brut11 
Oe1cuenlo1 Sobre Ventas 

VENTAS NlfTAS 

Coito de V1nll1 

UTIUOAD BRUTA 

GASTOS GlfNlfllALlfS 

G11to1 G1ner1l11 

PllOOUCTOSYOTOS.-

lnllllHI Bl11C1rlo1 
Comlllonea Blncort11 
Di1111ncl1 C1mbl1rt1 

TOTAL DE RllAHCIAMIENTO 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

• 
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4,9112.2SMO 
0.00 

1,1167,700,83 

24,743.M 
·1,0SS.00 
·U21.S1 

CEDllLANO 2 

4,112,211.10 

3,055,112.SO 

1,to7,GTS.00 

1,llT,700.U 

17,387.33 

N,TSt.70 



CEp!MANQ J 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
llAl.ANlA DE COllPROUCION 

AL St DE ENERO DEL 2001 

W.00 MOVllllENTOI IALDO 
CUENTA OESCRll'CION INICIAL DEllE HAllER FINAL 

10MtlMIO CA.IA 10,000.00 tl,217AO 11,217.40 10,111.111 
100.QtO-Ot Fondo Fijo 10,000.00 11,217.40 11,217.40 10,000.00 
10MIO.OO llANCOI 1,1111.0IO.IO 112 ••• 11 111,111.IO 710,IU.ll 
100-020-01 Bancom11Cla. 1272008-2 M.N. t,Ott,021UO 812,50224 994,13425 70l,517.51 
100.()20-02 C-Cta. 28172908-3 DLLS. 5,250.81 41.13 tt.55 5,217.47 
100.()20-03 e_ cta. 28172808-3 Comp. DLLS. 44,741.tt 41020 150.71 45,00l.SS 
100@.oo ALMACEN 2M,7il.IO 411,11U7 441,Ul.07 211,G17.10 
100-030-01 Prcxb:too 234,725.IO 411,117.37 441,129.07 257,De7.10 
1-CIJl!NTH lll,40l.10 110,140.111 411.117• ........ 
tD0-040-0t aoPr-..,SA.doC.V. 111,117.50 111,122.50 170,llO.IO 217,571.10 
tD0-040-02 --. Abomex, SA. 35,420.00 52,842.50 35,420.00 52,842.50 
1D0-040-03 Compalllo lnduolrlol, SA. do C.V. 1118,512.50 0.00 32,257.50 184,335.00 
ID0-040-04 Co111Cdl!lonco,S.A.doC.V. 7.50 211,312.50 0.00 211,320.00 
ID0-040-05 Glgont., S.A. do C.V. 0.30 0.00 0.00 0.30 
1 D0-04IMIO Sanoft Wlntrop, S.A. 57,500.00 0.00 57,500.00 O.DO 
ID0-040-07 Grupo Plmo, S.A. do C.V. 5,520.00 0.00 0.00 5,520.00 
1D0-040-0I lleechllm do M4idco, S.A. do C.V. 11,110.00 O.DO 18,170.00 O.DO 
1D0-040-0I BancoNldonoldoM4idco,SA. 4,0I020 O.DO 4,0I020 O.DO 
100-040-10 ~'f9ooC~,SA.doC.V. 50,000.10 O.DO 50,000.DO O.to 
100-040-lt AbcdoM4idco,S.A.doC.V, 0.00 11,342.50 O.DO 11,342.50 
100-040-12 Smtih BHdlom, S.A. 0.00 21,520.00 21,520.DO O.DO 
1-DEUDORES DNHIOI 171,101.70 40 .... to u,ao.oo 111,311' .. 
1D0-050-0t --llOftcN,S.A. 25,nt.DO 0.00 0.00 25,721.DO 

1D0-050-02 --~ O.DO 300.DO O.DO 300.DO 
1D0-050-03 S14*plotno,S.A.doC.V. 71,450.DO O.DO O.DO 71,450.00 
1Q0.050.-04 EIPumo-.0.o,S.A.doC.V. 0.00 21,IOO.OO 0.00 21,IOO.OO 
t D0-050-05 Rodrigo Orlz POIJOllll 0.00 11,298.10 0.00 11,211.10 
tD0-050-08 ~Nldonol-,S.A. 43,740.70 0.00 O.DO 43,740.70 
1 D0-050-07 Grupo Plpl!oni, S.A. do C.V. -10.DO 0.00 0.00 ·10.DO 
1 OCH>50-0I Aceroo do-· S.A. 32,200.00 O.DO 32,200.DO O.DO 
1-NA ACR!DITAllLE 2.nuo 71.o41.00 11,440.00 o• 
1 OO-OSO-OI lvo Acre- m~ 0.00 71,041.0I 71,048.0I 0.00 
tlMJ.®-02 lvo por Acre- do ReL do HO!IOflrioo 2,312.00 0.00 2,392.00 0.00 
1-- ANTICIPO DE IMPUEITOI 211AO 1,JDO.U 0.111 1,112.n 
100-070-01 P1goePr.--dolSR 0.00 0.00 0.00 0.00 
t 00-070-02 ISR Rellflido por 8oncot 251.40 1,300.13 0.00 1,552.23 
100- MOBILIAIOO Y EQUIPO DE OFICINA 171,1I0.10 0.00 0.00 171,111.10 
tDO-OIO.Ot P-Verticalet 11,715.50 0.00 0.00 11,715.50 
100.080-02 Fo• G- 25,208.70 0.00 0.00 25,2Dl.70 
t 00-010-03 Skytol 17,500.00 0.00 0.00 17,500.00 
100-080-04 Muebln Ejecutivoo 211,11511.50 0.00 0.00 211,151.50 
100-0l!G-05 L.l>reroyArctivefo 23,450.IO 0.00 0.00 23,4IO.IO 
100-010.De EsaltoriotyS.. 211,751.00 0.00 0.00 211,7IO.OO 
100-090-07 Esaltoriot Ejecutivoo y Bnn 21,234.IO 0.00 0.00 21,234.IO 
100-0IO-OIJ .,_ R- 17,215.70 0.00 O.DO 17,215.70 
1- DEP.ACUll.DE EQ.DEOFICINA -1t,lll• 0.00 1,414.17 -11,111A7 
100-t- EQUIPO DE TllANIPORTI! ll0,111.11 0.00 O.DO ll0,111.11 
t OQ. t 00-01 Confour t 111 110,000.DO O.DO 0.00 110,000.DO 
1()().100-02 Cov-1111 104,511.51 O.DO 0.00 104,511.51 
100.1~3 3 C•m6onml Ford 1999 415,515.00 O.DO O.DO 415,515.DO 
100-11IMIO DEP. ACUll. DE EQ, DE TllANSPOllTE -7',IM.11 0.00 1t,171.ll .... 1-
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CEQW.AHQ J 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
11A1.AHZA DE COllPllOllACION 

AL 31 DE ENERO DEL 2001 

SAl.00 llOVllllENTDI -CUENTA DEIClllPCION INICIAL DEIE HUEll flNAL 

IOO·IZO.OO EGUIPODECOllPUTO 111,133.10 .... ... 111,NUO 
100-120-01 C..,..Udor•- X-1200 24,921.00 0.00 0.00 24,921.00 
I00.120-ll2 10C--PowerM•quinlOlh 114,990.00 0.00 0.00 114,lllO.OO 
IOQ.12Q.-03 Scomo!,Modlm,Sollwore 56,815.50 0.00 0.00 56,915.50 
100-1- DEP. ACUll, DE EQ. DE COMPUTO -30,211.41 0.00 4,llU4 -H,1HM 
100·1- PACIOIANTIC1l'ADOI 41,413.IO 20,000.00 ... lt,4U.ll 
IOQ.140-01 Prim•doSejµoo 49,483.llO 20,000.00 0.00 lt,413.00 
100-1- -TIZACUll DE PlllllA DE SEO .. l,4N.IO 0.00 1,llU7 -11,Ut.17 
20041MO PllOVll!DOllH 737,llO.IO 71.000• ..... l'U,IUM 
200.010-01 -do~,SA.doC.V. 815,lllO.IO 75,000.00 40,003.DO ISQ,113.IO 
20Q.010-ll2 -r-.sA.doC.V. 52,000.00 0.00 0.00 52,000.00 
2004ZO.OO ACllEEDOllH ll0,241.IO 173,317.IO U,lllM llt,4U.OO 
200.02D-111 Doopoc:tia Non v-. s.c. 32,520.IO 50,9211.IO 22,530.00 4,130.00 
20Q.02Q.-02 Home Mor!, SA do C.V. 11,193.10 15,750.00 0.00 15,443.10 
200-02Q.-03 Leonll Alejroncto p- H,012.50 12,250.00 0.00 72,712.50 
20Q.02Q.-04 SiolemMyEcppoolnforml11eoo,SA. 211,731.50 35,120.00 O.DO 113,811.50 
20Q.020-05 ,.,.,._. ol Cu, SA. 111,750.00 38,750.00 O.DO 75,000.DO 
2Q0-020.0I "'-Capeo, SA do C.V. 75,100.DO 5,100.05 0.05 70,000.DO 
200-02Q.-07 Tho - Complny, SA do C.V. 77,414.00 7,000.00 0.00 70,414.05 
2Q0-020.0I Luzyf...,.doll:«*o 75,098.50 2,0ll.05 O.DO 73,000.00 
20Q.Q2Q.-00 -Tcmoc- 83,342.00 8,320.00 0.05 15,022.00 
- llPUUTOIPOllPACIAll IZl,231.IO 1tl,14UI 1 ......... 1Zl,171.J7 
20Q.030.(ll P"90-dolSR 11.700.05 11,700.05 O.DO O.DO 
200-ll»-02 R-do-10% 1,758.00 1,758.00 0.00 0.05 
20Q.030.(l3 -dolvo- 2,392.05 2,:112.05 O.DO O.DO 
20Q.03().(14 lvo por Popr 15'11 0.00 71,048.DI 83,133.00 15,705.42 
20Q.0»0! :z'llSobrtNOtmo 723.15 723.05 723.15 723.30 
20Q.QJO.-OI 5'11- 2,123.37 2,123.37 2,123.37 2,123.37 
20Q.030-ll7 2'11 Rdro 149.31 149.31 14UI 149.31 _,_ 

7,021.03 7,028.03 7,021.03 7,020.03 
20Q.030-09 C_,. y Vejez 1,331.31 1,334.31 1,331.:18 1,3311.:18 
200.030-1 o ""' 3,094.74 3,005.00 3,094.74 3,0IUI 
200.030. 11 ISR dol Ejercicio por P•gor INl,139.00 0.00 O.DO INl,131.DO 
200431-110 PAlllVOt LMOllALl!I 73,221.00 1,IOZ.• 14,QIM 71,214.21 
200.03H>1 ~ 0.00 0.00 1.501.!7 1,508.57 
200.031-02 Prim• V•codonol 0.00 0.00 4,519,71 4,519.71 
200·03Hl3 Foodo do Mono 0.00 8,802.!I 1,002.!I 0.00 
200.03Hl4 PTU PO< P•gor 73,221.00 0.00 0.05 73,221.DO 
- CAPITAl.CONTAILE 1,IH,314.114 O.OI 0.00 1,111,314.04 
300.000-01 Copbl Soclol 800,000.00 O.DO 0.05 I00,000.DO 
30Q.QDQ.Q2 R...-doE]efcidooAn1eriorH 593,314.04 0.05 0.05 593,384.04 
300.000.03 R ..... do del Ejercicio 0.00 0.00 O.DO 0.00 
400-010.00 INOllEIOI 0.00 0.00 IZl,lllM IZl,111.IO 
400.010-01 lngr-ol 15'11 0.00 0.00 1125,556.50 825,556.00 
400-DZO.OO PllODUCTOI FINANCIEROS 0.00 o• IMl.17 1,441.17 

400.020-lll lnlor-- 0.00 0.05 5,441.07 5,441.07 

-- COITODEVENTAI 0.05 441,121.17 ... 441,121.07 
500.010.00 C-doV- 0.00 441,129.07 0.05 448,128.07 
I00.000.00 OASTOI OENEllALEI 0.00 171,lto.tl .... 171,111.11 
400-010.00 IUEUIOIYIAIMIOI 0.00 41,411.U ... 41,AN.U 
800.010-01 - 0.00 38,157.15 0.05 38,157.85 
60Q.Q10-ll2~ 0.00 l,505.57 O.DO 1,508.57 
60Q.Q10-03 v...- 0.00 0.00 0.05 O.DO 
80Q.010-ll4 Prlm•V ... c:ionlrl 0.00 4,519.71 O.DO 4,511.71 
600.010.0S Foodo doAho<ro 0.00 4,301.29 0.05 4,301.29 
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CEJ!YLAHQ J 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
llAlANZA DE COlll'llOMCIDN 

AL 31 DE ENEllD DEL 2001 

llALDD MOVIMIENTOS llALDD 
CUENTA DHCRIPCIDN INICIAL DEIE HASEll FINAL 

IOM- •l'UHTDISDlllE NDlllNAS 0.00 IO,IJ4AZ 0.00 10,IJ4AZ 
8()()..()20.Qt lm• 0.00 5,ll02.23 0.00 5,ll02.23 
ll00-020-02 Retiro 0.00 148.31 0.00 148.31 
llDD-020-03 C-1• y Vejez 0.00 1,338.341 0.00 1,3341.341 
llQ0.020-04 ,,,,..,.,. o.oo 2,123.37 0.00 2,123.37 
ll00-020-05 2% Sobre Nómina o.oo 723.15 0.00 723.15 

- HONDRAlllDI 0.00 44,000.00 0.00 44,000.00 
600-030-01 Pl!IOflllf- 0.00 0.00 0.00 0.00 
100-030-02 Pl!IOflll Mcolot o.oo 44,000.00 0.00 44,000.00 
-AllRENDAlllENTO 0.00 Zl,IU .. o• Zl,IU .. 
llQD.040-01 R- de Ollóna 0.00 29,500.00 0.00 29,500.00 
~0-02 R-deAWe 0.00 2,403.30 0.00 2,403.30 
IOM-llEIMCIOS 0.00 m• o• Ul.00 
llQD.-050-01 Aflll o.oo 220.00 0.00 220.00 
- AHllOlllM YCAPACITACIDN 0.00 ....... o• ....... 
eoo.oeo-01 -d o.oo 2,llll0.20 o.oo 2,lll0.20 
eoo.oll0-02 -111 y C1p1cltad6n o.oo 4,025.00 0.00 4,025.00 
IOM7HICONIEllVACIONY~NTO ... IZ,11 ... . .. 12,11 ... 
llDD-071M11 -deEq.deTrllllp0!1o 0.00 9,511.20 o.oo 9,511.20 
llDD-070-02 -de Ollóna o.oo 3,-10 o.oo 3,0ll.10 

- Dll'llECIACIONY~ 0.00 22,ZM.U ... zz,nus 
llQO.OllMll ~de Eq. de 011óna 0.00 1,444.17 o.oo 1,444.17 
- Dlp-deEq. de T.._,. o.oo 14,170.55 o.oo 14,170.55 
600-080-03 ~de Eq. de Compulo 0.00 4,913.34 0.00 4,913.34 

- -delloglsoe 0.00 1.-.11 o.oo 1,911.17 
- MllCUl.OI DEOflCWA ... - ... -llOO-OtiMll p....,,. 0.00 442.IO 0.00 442.IO 
I00-11- OTllOI CIAITOS ... ••• . .. w• 
ll00-111M11 o ... 1-deAflUI o.oo 380.00 0.00 :ieo.oo 
ll00-110-02- o.oo 27.50 0.00 27.50 
I00-1- NO DEDUCllLEI 0.00 z.ne• ... :z.ne• 
60Q.120-01 - 0.00 100.00 0.00 100.00 
60f).12Q.02 - 0.00 820.00 o.oo 820.00 
60Q.120-03 G-deVloje 0.00 2,000.00 o.oo 2,000.00 
I00-1- CIAITOI FINANCIEROS 0.00 - ... a.u 
600-130-02 P6rclde Comblarla 0.00 52.33 o.oo 52.33 

- - - -
TOTALES 0.00 Z,Ml,TTl.11 z.-,rr1.11 0.00 

DIF/!RENCIA 0.00 
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CED!MNOf 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COllPROMCION 
Al. 21 DE FEIRERD DEL 1001 

aAU>O llOVllllENTOa ULOO 
CUENTA DHCRIPCION INICIAL DEBE HMl!ll FINAi. 

IDO.OllMIO CAJA 10,D00.00 11,IOZ.00 11,IOZ.OO f0,0DO.DO 
11)().()10.01 Fondo Fijo 10,000.00 33,102.DO 33,102.DO 10,000.DO 
f OO.OZ0.00 BANCOS 1•.m.• f,OU,111.U 1,IN,111.11 ... 111.20 
10D.o20.01 Bancome< Cta. 1272001-2 M.N. 708,587.58 1,D03,450.IO 1,117,211.51 544,131.51 
100.02().()2 Clllb111k Cta. 2Nneoa-3 OLLS. 5,217.47 41.10 ft.71 5,324.51 
11)().()2().()3 Cltlblllk Cta. 28872801-3 Comp. OLLS. 45,008.53 415.92 132.32 44,!192.13 
1-ALllACEN Zl7,117.10 IU.-0.lt at,211.lt U4,U7.IO 
11)().()3().()t Pr- 257,Dll7.IO 522,300.DO 435,250.DO 344,117.ID 
1-Cl.leNTEB •t,tlO.M 131,ZU.• 411,717.H m.-uo 
10Q.040.0t Tllr•Pr-.SAdoC.V. 217~79.llD 37,m.50 209,517.50 45,7ff.80 
100-040-02 lndlUla Ab1mH, S.A. 52,842.50 189,577.50 52,842.50 181,577.50 
t OQ.04().()3 Compollta -· S.A. do C.V. 184~35.00 7~17.50 153,115.DO 17,717.50 
10Q.04().()4 COloc;otlllonco,SAdoC.V. 211,320.00 118,725.DO 50,312.50 277,732.50 
tl)().040.05 Glgonte, SA. do C.V. 0.30 O.DO 0.00 D.30 
10Q.04().()8 Sonoft Winlrop, SA o.oo O.DO O.DO O.DO 
t OQ.040.07 Grupo Purino, SA. do C.V. 5,520.00 O.DO O.DO 5,520.DO 
10Q.04().()8 BH<llom do Mtlllc:o, S.A. do C.V. 0.00 18,170.DO O.DO tl,170.DO 
10Q.04().()9 Banco Noclonol do Mtlllc:o, SA, 0.00 O.DO O.DO 0.00 
10Q.041MO GrupoT9HChoplJtaptc, SA.do C.V. 0.10 120,577.50 O.DO 120,577.80 
10Q.040.11 Abc:doMtlllc:o,SA do C.V. 18,342.50 O.DO O.DO tl,342.50 
10Q.040.12 S-Bettt.m,SA O.DO O.DO O.DO O.DO 
t0Q.040.13 E-lolT-, SA do C.V. O.DO 7,882.50 O.DO 7,882.50 
t0Q.04().t4 Pr-,SAdoC.V. 0.00 30,015.DO O.DO 30,015.DO 
100.0- DEUDOR!& PNUaoa tll,117• :.0,171.11 , ........ ttl,MO.tl 
11)().()5D.Qt -pnluDlchi,SA 25,721.DO O.DO O.DO 25,721.DO 
11)().()5().()2AulomolrlzN~ 300.00 O.DO O.DO 300.DO 
tl)().()50.Q3 ~p!Nm,SA.doC,V. 71,4!50.DO O.DO 10,800.DO 00,950.DO 
tl)().()50.Q4 EIPumoAl>orrotoro,SA.doC.V. 21,800.DO 27,240.DO O.DO 48,040.DO 
tl)0.()50.o5 RoctlgoDltlzP- 18,288.10 2,833.10 O.DO 21,089.20 
11)().()5().()8 Grupo Noclonol Prcwtndol, SA. 43,740.70 O.DO 5,200.DO 38,540.70 
11)().()5D.Q7 Grupo Popetero, SA do C.V. ·ID.DO O.DO O.DO ·ID.DO 
1IJ0.050.0a A<erOI do Mtldco, SA. O.DO O.DO O.DO O.DO 
IOD.ollMIO IYA ACREDITULE 0.00 17,212.17 .,..47 471.ZO 
10().()80.01 lvoActldtoble 15% O.DO 98,738.47 98,73U7 O.DO 
10().()8().()2 lv• por Acte<ltor do Re!. do HoOO!llllol 0.00 479.20 O.DO 478.20 
ID0.070.00 ANTICIPO DE lllPU!ITOS f,UZ.23 1,742.IZ 0.00 S,ZH.OI 
11)().()70.01 PagooPro-...dolSR O.DO O.DO O.DO O.DO 
11)().()7().()2 ISR Retanldo por ea,_ 1,552.23 890.82 O.DO 2,443.05 
100.070.03 PogooPrcMllonoleldelA 0.00 852.DO O.DO 052.00 
IDO.oeG.oo llDlllUARID Y EQUIPO DE OFICINA 171,llO.to O.lt O.DO 111,111.10 
11)().()80.01 p...ionn Vertlcaleo 19,715.50 O.DO O.DO 19,715.50 
11)().()BQ.02FoxGoldltar 25,208.70 O.DO O.DO 25,208.70 
100-08().()3 Skylal 17,!500.DO O.DO O.DO 17,500.DO 
11)().()8().()4-E~ 28,95e.50 O.DO O.DO 28,151.50 
tOO-OBQ.05 Ll>rlfo y Archlvtro 23,400.00 O.DO O.DO 23,480.00 
11)().()8Q.-OeEoc'1lo<1ooylllln 28,78'.DO O.DO O.DO 21.711.DO 
100-080.07 EocrilortooEj-ylloMs 21,234.80 O.DO O.DO 21,234.80 
11)().()BQ.08 ElctllorioRolnar 17,295.70 O.DO O.DO 17,285.70 
1-DEP.ACUllDIEQ.OEDftCINA ·fl,04U7 0.11 f,41U7 .11,111.14 
100.t- EQUFD DE TIIANBPDRTE I00,111.11 0.11 1.00 IOO,tN.11 
100.tl)O.()t Conlo<I' 1998 110,000.DO O.DO O.DO 110,000.DO 
tOO-tOD.o2 Ca-r 1998 104~91.51 O.DO O.DO 104,511.51 
100-11)().()3 3 Cornionatao F'"d 1989 485,595.DO O.DO O.DO 485,595.DO 
100·110.00 OEP. ACUll DE !Q. DE TllANIPORTE .. ,101.41 O.DO 14,171.11 ·IOZ,271.H 
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CEQl!IAHQ f 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
IWANZA DE COMPllOIACION 
Al. 21 DE FHRERO DEL 2001 

SALDO MOVIMIENTOS SALDO 
CUENTA DESCRIPCION INICIAi. DHE HMER FINAi. 

100-1- EQUl'O DE COMPUTO 1M,QUO 0.00 0.00 1M,W.• 
100-120-01 Compuladoro ""8r X·1200 24,921.00 0.00 0.00 24,1121.00 
100-120-02 10 Comp\Udor• p._ M1"*11oah 114,990.00 0.00 0.00 114,990.00 

100-1~ -· Modom,Sotlworo 18,115.BO 0.00 0.00 18,81&.50 
100-1- OEP. ACUM DE l!Q, DE COMPUTO 41,UUO 0.00 U11.M -40,141.14 
100-1- PA008 ANllCIPADOa 89,483.90 0.00 0.00 69,413.90 
100-140-01 Primo do Sogwoo 69,483.90 0.00 0.00 89,413.90 
100-1- AMORTIZACUMDEPRIMADESEO .. 1,110.11 0.00 1.Ml.11 -11,m.M 
Z00.01NO PROVUDOllES 701,tu.M 1ot,l•.IO rt.211.M 111 ..... 
200-010-01 -do otldno, SA. do C.V. 850,983.llO M,5SUO 39.271.00 834,8111.50 
200-010-02 M.-Troncooo, SA. do C.V. 52,000.00 11,100.00 0.00 40,900.00 
200-010-03 Todo en Muebloo, SA do C.V. 0.00 40,000.00 40,000.00 0.00 
ZOO.O- ACREEDORES 111,411.00 40,800.00 ..... 711,111.11 
200-020-01 Ollpocllo NIVI y Aloc:lodoo, s.c. 4,130.90 0.00 19,0511.llO 23,187.70 
200-020-02 Home Mlll1, SA. do C.V. 65,443.10 0.00 0.00 85,443.10 
200-020-03 Leontl Aloj-o P_. 72,782.50 0.00 0.00 72,782.50 
200-020-04 S11tom11 y Equipoo lnfonnallcoo, SA 113,818.50 0.00 0.00 183,818.50 
2~ lmplloo<oelC-.SA. 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 
200-020-06 Alllo Copeo, S.A. do C.V. 70,000.00 0.00 0.00 10,000.00 
200-020-07 Tht-Compony,SA.doC.V. 70,484.00 0.00 0.00 70,484.00 
200-020-08 Luz y F..,.. del Crio 73,000.50 0.00 0.00 73,000.llO 
200-020-09 G-TonHC- 85,022.50 D.00 0.00 85,022.llO 
200-020-10Glllriol-• 0.00 40,000.00 40,000.00 0.00 
- •PUUTOIPOll PACIAll 111,071.27 111,117.111 111,771.41 127,411.11 
200-03G-01 Pogo-dolSR 0.00 0.00 0.00 0.00 
200-03G-02 Relond6n do Honcw-10ll o.oo 0.00 47120 411.20 
200-03G-03 Relond6ndoMl SIHonorortoo 0.00 0.00 471.20 411.20 
200-03G-04 MI por P-15% 15,785.42 112,521.47 108,402.50 9,880.45 
200-03G-05 2'Mo Sobre N6"*"' 723.30 723.00 723.15 723.45 
200-030-06 5% In- 2,123.37 0.00 1,1111.31 4,109.75 
200-030-07 2'Mo Retiro 841.31 0.00 794.52 1,843.13 
21J0.030-08 lmt1 7,028.03 7,028.03 1,574.81 e,574.11 
21J0.03G-09 C"""'I• y Vejez 1,338.38 0.00 1,250.14 2,518.50 
21J0.030.10 lsp1 3,0M.48 3,095.00 3,0M.74 3,0M.22 
200-030.11 ISR del EJerdclo po< PIQ# 911,139.00 0.00 0.00 98,139.00 
Z00431-GO PAllllOI LABORALES 71,184.21 l,IOJ.11 14,111.00 11,111.• 
200-031-01 Agulnoldo 1,508.57 0.00 1,508.57 3,013.14 
21J0.031-02 Prlm1V1caclonal 4,519.71 0.00 4,519.71 9,1)3U2 
200.031-03 Fondo do Ahorro 0.00 1,802.58 8,ll02.58 0.00 
200-031-04 PTUPo<P- 73,228.00 0.00 0.00 73,221.00 
300-0llO-GQ CAPITAi. CONTABLE 1,10,114.N 0.00 .... 1, 111,114.14 
31J0.00001 Copltol Soclol 800,000.00 0.00 0.00 800,000.00 
300-000-02 R-.to do EJerddoo Anterio<eo 593,314.04 0.00 0.00 593,314.04 
31JO.OOQ.03 RetUlodo del EJercklo 0.00 0.00 0.00 0.00 
40041NO INCIRUOI Ul, ... 111 0.00 79,,.. 1.n4,tll.ll 
400-010-01 1.,, ...... 15% 825,"6.50 0.00 708,350.00 1,334,908.50 
4004- PllOOUCTOI FINANCIEROS 1,441.117 0.00 J,741.42 1.1-
400-020-01 lnter-- 5,441.07 0.00 3,745.42 9,1•.49 
--GO COITO DI! VENTAS 441,121.117 411,2111.00 •• IU,111.17 
500-010.00 Coslodo V- 448,126.07 435,250.00 0.00 112,071.07 
IOO-OllO-GO GASTOS OENl!llALES 17l,ll0.10 Zll,4U.l4 •• 471,141.74 
I00-010.00 SUELDOS Y SAi.ARiOS 41,411.22 41,411.22 0.00 H,111.44 
600-010-01 Sueldoo 38,157.85 38,157.85 0.00 72,315.30 
800-010-02 Al!Ui*do 1,508.57 1,508.57 0.00 3,013.14 
61J0.010-03 V•ca- 0.00 0.00 0.00 0.00 
600.010-04 Prtm1Vae1donal 4~19.71 4,519.71 0.00 9,031.42 
600-020-05 Fondo de AhOfTO 4,301.29 4,301.29 0.00 8,ll02.58 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
llAlAllZA DI CDlll'llOUCIOll 
AL Z1 DI FElllEllO DIL 2001 

IALDO MOYIMIENTOI llALllO 
CUENTA DllCllJPCIOll INICIAL Dlll -~ flNAL 

IOIMl2o.GO lllPUEITOl IOllllE _.NAI 10,Gl.42 '·*" 0.00 20,UIA1 
600-02()-01 111\11 11,602.23 11,240.llO 0.00 10,143.03 
600-02()-02 Rlllro 849.31 794.52 0.00 1,143.13 
ll00-02G-03 ~I• y Vljoz 1,338.311 1,250.14 0.00 2,11111.110 
600-020-04 ,_ 2,123.37 1,11111.31 0.00 4,108.711 
600-02G-Oll 2" SolJro Nómino 723.15 723.111 0.00 1,448.30 -- "4,000.00 4,JU.00 0.00 41,112.00 
600-03G-01 P-FI- O.DO 4,782.DO 0.00 4,712.DO 

600-03G-02 --
44.000.DO O.DO 0.00 44,000.DO ---NTO 21,IOUO 17,711M o.oo 11,111.10 

~1 R-dootldNI 29,ISOO.DO 29,llOO.DO 0.00 13,000.00 
600-04G-02 R-doAua 2,403.30 1,211.llO 0.00 3,9111.10 
-lllMCIOI :no.oo 41,mAO 0.00 41.117.40 
llOO-OM-01 Aguo 220.DO 220.DO 0.00 440.00 
600-054).02 T- O.DO 28,834.llO 0.00 21,134.llO 
llOO-OM-03 Sky!ll O.DO 11,140.DO 0.00 11,140.DO 
60fl-05C).04 ContLll10 do Luz O.DO 7,11112.llO 0.00 7,812.IO 
- AIEllOlllAIYCAfACITACION ...... 21,111.00 0.00 11,111.20 
6()().0l().()1"1A>llcldod 2,lll0.20 7,312llO 0.00 10.272.IO 
---y~ 4.0211.DO 11,400.00 0.00 22,4211.DO 
6()().0l().()lC_y_.....,. o.DO 1,203.40 0.00 1,203.40 
- COllllllYACIOllY--NTO 11,114.IO ""11.00 0.00 n.-JO 
ll00-07().(11 -doEq.deT.......,. 9,511.20 40,4a20 0.00 ll0,014.40 
ll00-07().(12 -de otldNI 3,0lll.10 14.133llO o.oo 17,721.10 
ll00-07().(IJ -y- O.DO 4,4llO.DO 0.00 4,4ll0.00 
- DIPllECIACIOllY.--nzACIOll 22,Dl.D ZZ,MD 0.00 ...,._ 
80l).()ll().()1 DopwcloclOn do Eq. do Ollclno 1,484.17 1,414.17 0.00 2,1111.34 
llOO-OIO.o2 DopwcloclOn do Eq. do T'-'" 14,170.116 14,170.116 0.00 21.341.10 
80l).()ll().(l3 DopwcloclOn do Eq. do Com¡iulo 4,813.34 4,813.34 O.DO 9.121.11 
BOO-Oll().(l4 -doSoguroo 1,11111.17 1,911.17 0.00 3,333.34 
- AllT1CULOI DI OflCINA 4a.IO ..... 0.00 1o,m.IO 

ll00-09().()1 ""*'"" 442.llO 9.IJODO 0.00 10,072.IO 
-1- OAITOIDIYIAJE o.oo Zl,4IO.IO 0.00 :ltMUll 
llOl).100-01 COllllmOI O.DO 14,743.llO 0.00 14,743.IO 
6()0. 100-02 Hoo¡lodojo O.DO 14,707.DO 0.00 14,707.00 
-tlMO OTllOIOAITOI 317.10 ..... 0.00 l,7"M 
6()0.11().(11 ~doAQuo 380.DO 1,140.DO 0.00 1,!500.00 
6()0.11().(12Dlvorloo 27.llO 1,43720 0.00 1,484.70 
600-11G-03~ylub<1contM O.DO 2,11111.IO 0.00 2,11111.IO 
600-110-04 R- O.DO 1,1llO.DO O.DO 1,1llO.OO 
I00-12o.GO NODEOUClllEI 2,720.00 l,14UO 0.00 12,.UO 
600-12().(11Mulloo 100.DO 400.DO 0.00 15QO.OO 
6()0.12G-02 Dlvorloo 820.DO 3,035.DO O.DO 3,11115.00 
600-12()-03 -doViljo 2,000.DO 11,000.DO O.DO 7,000.DO 
600-120-04 Pllljl O.DO 1,113.20 0.00 1,11320 
I00-1-0MlOlf- 11.33 '132.111 0.00 -600-13().(12 -COrnblori• 52.33 732.llO 0.00 784.13 

- - - -
70TAUI o.oo 3.2Zl.t37.33 3,221,m .33 0.00 - o.oo 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
llAlAllZA DE COllPllOIACION 

AL SI DE lllAllZO DEL 20111 

IALOO llOVllll!NTOa ULDO 
CUENTA DEICRIPCION INICIAL OEH HUl!ll FINAL 

IONIO.OO CAJA 10,000.00 11, ... 70 11,IOl.10 10,000.00 
100.011HJt Fondofljo 10,000.00 111.~.70 111.~.70 10,000.00 
ION- IANCoa .. ,HUI IOl,713.21 1,111,114.11 ..... u. 
100.()2(H)1 BonoomefClo.1272008-2 M.N. 544,113U1 900,2".31 1,111,1111.57 2",135.25 
100-02(H)2 C-Clo.21117260l-3 DLLS. 5,324.511 49.14 11.79 5,:llU1 
100.()2(H)3 C-Clo. 2111726Qll.3 Comp. DLLS. 44,592.13 4111.111 1185.110 44,145.14 
1-ALllACEN 344,117.11 w,111.H 4M,117.14 411,JHM 
100.fl30.01Procb:1oo 344,117.10 533,ll05.72 4414,057.14 413,725.111 
1-CLll!NTH 711,41U1 147,ISS.ll ..... 1 .. ti ........ 
1~1 ThProcb:cionet,S.A.deC.V. 45,7111.IO 111,412.50 70,110.00 113,152.40 
100-060-02 lndultrinAblme1, S.A. 1H,5n.50 514,107.50 1H,5n.50 514,107.50 
1~3 Compallio-,S.A.deC.V. 17,717.50 711,407.00 11,325.00 11,149.50 
1~ Caraoollllonco,S.A.deC.V. 277,732.50 22,137.50 140,175.00 1&1,1115.00 
1~ Giglnlo,SAdeC.V. 0.30 0.00 0.00 0.30 
too.o.w-05 s ... n ws.trop,SA 0.00 0.00 0.00 0.00 
1~7 G-1'1.mo,S.A.doC.V. 5,520.00 0.00 5,520.00 0.00 
10Q.0.W-05 -mdoWlico,S.A.doC.V. 11,170.00 o.oo 11,170.00 0.00 
1~ BoncoNodonlldo-.SA 0.00 0.00 0.00 o.oo 
10IHJ40.IO CJn4>o Tlgrll ChopUllplc, SA do C.V. 120,577.IO 0.00 120,577.50 0.10 
IOIHJ40.lt Abe do-· SA do C.V. 11,342.50 o.oo 0.00 11,342.50 
10IHJ40.12 s--m.SA 0.00 0.00 0.00 0.00 
10IHJ40.13 E-T-,SAdoC.V. 7,112.50 0.00 7,112.50 0.00 
10IHJ40.14 ,,,_,SAdoC.V. 30,015.00 0.00 0.00 30,015.00 
10IHJ40.15 -dol'l-.s~ o.oo 31,050.00 0.00 31,050.00 
10IHJ40.111 cr.o X Morca, SA de C.V. 0.00 12,937.50 0.00 12,937.50 
1-DEUDOllHDM!HOa , ......... """"' 0.11 ...,..... 
1~1 -pnllotl<N,SA 2$,721.00 11,000.00 0.00 33,721.00 
1~ -...i.Na...,1111 300.00 o.oo 0.00 300.00 
1~3 S.....,plNrM,SAdoC.V. llO,ll50.00 o.oo 0.00 llO,lll0.00 
1~ EIPumoAbalrotefo,SAdoC.V. 49,040.00 0.00 0.00 49,040.00 
1-R0$1go°'11zP11TOlll 21,0ll.20 2,000.00 0.00 23,0ll.20 
1-Clr\4>0NlcioollPmlnc:lll,S.A. 311,540.70 0.00 0.00 311,540.70 
1~7 ~Popolero,SAdoC.V. -10.00 0.00 0.00 ·10.00 
1-AcoroodoWllco,S.A. 0.00 0.00 0.00 0.00 
1- IVAACllEDITAIL! 411.JO 12,114.114 U,711.U 4,SN.71 
IOQ-OB0.01 lvoAcr.-15% 0.00 llll39.12 llll39.12 0.00 
1 oo.oll0-02 lvl po< Acr- do Rel do Honotlliol 471.20 4ll5.72 471.20 4.2115.72 
ION70.00 ANT1Cl'O DE lllPUEITOI S,211.N 1.us.n 0.00 4,1111.21 
100-070.01 PogooPr-dolSR 0.00 0.00 0.00 0.00 
100.07Q.02 ISR Rl1efido po< Boncoo 2,443.05 431.23 0.00 2,174.21 
100-070.03 Pogoo PrcMoionoles 1A 1152.00 uez.oo 0.00 2,114.00 
1- MOK.1A1t10 Y ECIUIPO DE OFICINA 179,llO.ll .... o• 170,111.10 
100.flllQ.01P_V_ 19,715.50 0.00 0.00 19,715.50 
10Q.Oll0-02Fa- 2$,2Cll.70 0.00 0.00 2S,2Cll.70 
100.flllQ.03S~ 17,500.00 0.00 0.00 17,500.00 
1~-E)lcullYol 21,1511.50 0.00 0.00 21,151.50 
100-oao.os Lb•o y Arc:hlvtfo 23,4111.llO 0.00 0.00 2S,4llO.llO 
100.f)IQ.()f E-yll.loo 21,7111.00 0.00 0.00 21,7U.OO 
100.flllQ.07 E-E)la<IYolyS... 21l3'.llO 0.00 0.00 21.234.IO 
100.f)IQ.()fE-- 17,21$.70 0.00 0.00 17.215.70 
1-O!P.ACUllDEEQ.OEOFICINA -11,m.14 0.11 ,......, ., ... , ... , 
100.1- EQUIPO DE TllANIPOllTE uo,111.11 .... .... ... , .... , 
100.100-01 Conlour 11198 110,000.00 0.00 0.00 110,000.00 
100.100-02 Cov-1998 104,581.51 0.00 0.00 104,591.51 
100.100-03 3 C1mione111Ford1998 415,515.00 0.00 0.00 415,515.00 
1111-110.00 OEP. ACUll DE EQ. OE TllANIPOllTE ·102,271.11 0.00 14,170.11 ·111,441.IO 
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CllJIMNQ 1 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
tlAIANZA DI! COlll'llOUCION 

AL 31 DE llAlllO DEL 2001 

SALDO llOVllllENTOI IALDO 
CUENTA DEICQCION INICIAL DEIE HAIEll -100.1- EQIJll'O DI! COlll'UTO 111,W.IO 0.00 0.00 111,UUD 

100.120-01 co.-dot• Acer X-1200 24,121.00 0.00 0.00 24,921.00 
100-120-02 10 Compladotn P.- Moquintoeh 114,9llO.OO 0.00 0.00 114,tMIO.OO 
100-120-03 -...Modem,So-o 51,115.!50 0.00 0.00 51,815.!50 
100.1- Dl!I'. ACUllDl!EQ.DECOMl'UTO _..,Nl.14 D.00 4,t1U4 ......... 
100.1- l'AOOl-ADOI U,llUD D.00 0.00 .. ..., .. 
100-140-01 Prlm• do Segwoe H,483.llO 0.00 0.00 89,483.110 
100.1- ~ACUllDl!-Dl!Sl!O .U,l't7.J4 0.00 1,tM.17 ... ...,..1 
ZOCMllMO "IOV!EDOllEI '"·"'·· 1N,MO.OD ...... ,,., ... ti 
200-010-01 -dootlcN,S.A.doC.V. 134,Ul.!50 103,NO.OO 45,000.00 571,051.50 
200-010-02 -Troncoeo,S.A.doC.V. 40,tOO.OO 0.00 0.00 40,I00.00 
200-010-03 Todoon-. S.A.doC.V, 0.00 0.00 0.00 0.00 
ZOCMI- ACllEl!DOllEI 711,111.IO 21,MUI 11,7'1.Jll 111,mto 
200-020-01 llnpllctlo N ... y-. s.c. 23,187.70 25,545.llO tl,751 .20 11,313.00 
200-020-02 Home Mert, S.A. de C.V. 15,443.10 0.00 0.00 15,443.10 
200-020-03 Loonel Alojen<to P- 72,712.!50 0.00 0.00 72,712.50 
200-020-04 Sillem•yE~lnlonn.llicol,S.A. 113,811.!50 0.00 0.00 113,111.!50 
200-020-05 lmpU8ore ol Conel, S.A. 75,000.00 0.00 0.00 75,000.00 
200-020-08 -Copce,S.A.deC.V, 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 
200-020-07 '!he -compeny. S.A. do C.V. 70,484,00 0.00 0.00 70,414.00 
200-020-08 Luz y Fuoaa del C«*o 73,000.50 0.00 0.00 73,000.50 
200-02009 -T-~ 15,022.50 0.00 0.00 15,022.50 

200-020-10 ~-- o.oo o.oo 0.00 0,00 
-lll'llUTOll'Olll'AGAll 1Z7,4I0.21 211,HUt tll,t71AI a.-M 
200-030-01 P ... -dolSR 0.00 0.00 0.00 0.00 
200-030-02 R-do-11111 478.20 478.00 4,215.72 4,215.112 
200-030-03 R-do 1w1-.m. 471.20 478.00 4,215.72 4,215.112 
200-030-04 "" por P1lger 1511 t,111.45 17,906.12 112,452.00 24,213.33 
200-030-0! 2" Sol#o N6mlne 723.45 723.00 723.15 723.80 
200-030-05511- 4,109.75 4,109.75 2,123.37 2,123.37 
200-030-07 2" Rriro 1,143.13 1,143.13 141.31 141.31 

200-030-08 ·-
1,574.11 1,574.11 7,021.03 7,021.03 

200-030-09 c-iHe y Vejez 2,511.50 2,511.50 1,331.38 1,338.31 
200-030-10 lo¡it 3,094.22 3,095.00 3,094.74 3,093.111 
200-030-11 ISR dol E),,_ por Pogor 98,139.00 98,139.00 0.00 0.00 
-1.00 PASIVOS LAIOllAIJ!I H,JI0.11 l,IOUI ,. ..... 11.-... 
200-031-01 Ap,.¡do 3,013.14 0.00 1,508.57 4,511.71 
200-031'<12 Prime V1<.1donel 9,03U2 0.00 4,511.11 13,559.13 
200-031-03 Fondo do Ahorro 0.00 1,902.51 1,902.51 0.00 
200.031..()4 PTU Por P1g11 73,221.00 0.00 0.00 13,221.00 
- CAPITAL CONTAllLE 1,tU,JNM 0.00 0.00 t,IU,JN.IM 
300-00Q.01 C.ptel Social 600,000.00 0.00 0.00 I00,000.00 
300-000-02 R-do do EJer- Anteriores 513,354.04 0.00 0.00 513,314.04 
300-000-03 R- del E)o<dclo 0.00 0.00 0.00 0.00 
40041\MIO- 1,su,111.tD O.M 74t,llUI l,IM,-
400-010-01 ""'-" 1511 l,:134,80l.50 0.00 749,llO.OO 2,0N,511.50 
4004- l'tlODUCTOl FINAllCllltOI t,tll.41 O.M 1,121.72 tt,D1Ut 

400-020-01 lnlor-- t,111.41 0.00 1,1121.72 11,015.21 
IDO- COITODEV!NTAll tu,171.17 414,HT.14 0.00 1,Ml,IU.21 
500-010-00 ~doVontee 182,071.07 o!M,057.14 0.00 1,348,133.21 
- OAllTOI OENl!llALel 47t,t'2.14 tN,UUI 0.00 .. ,111.71 
ID0.010.00 IUELOOIYIALAIUO& H,t70.4' 44,411.22 0.00 tlt,411.N 
600-010-01 - 72,315.30 38,157.15 0.00 lOl,472.'5 
100-010-02 AQl*l8ldo 3,013.14 1,505.57 0.00 4,511.11 
600-010-03 v ......... 0.00 0.00 0.00 o.oo 
600-010-04 Prime Vecedonel 9,039.42 4,511.71 0.00 13,559.13 
600-010-05 Fondo do Mooo 1,502.56 4,301.29 0.00 12,llOJ.67 
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CIQUUNQ,I 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
11ALA11ZA DI! COlll'llOIACION 

AL 11 DI! llMZO Dl!L 2001 

SALDO llOVllllENTOI IALOO 
CUENTA Dl!SClll'CION INICIAL Dl!H HAHll FINAL 

IOM- lllPUUTOI SOBllE NOMINAS ZO,l:IUI ID,llU:I O.M 11,:IU.U 

600-020-01 ·-
10,143.03 5,902.23 O.DO 19,445.211 

-Rotlro 1,143.13 141.31 O.DO 2,493.14 
600-020-03 CMnlo y Vtjez 2,lllUO 1,331.31 O.DO 3,122.• 

I00-020-04 -
4,1011.75 2,123.37 O.DO 9,233.12 

600-020-05 2% -· Nómina 
l,449.30 n1.15 O.DO 2,198.45 

~- 41,!V.OI 11,117.JI ... 111,111.JI 
IOO-OllMJI -F- 4,792.DO 42,157.20 O.DO 47,911.20 

IOO-OllMJ2 --
44,000.DO 22,200.00 O.DO •.200.DO 

IDMMMIAM!N-NTO ... 11.10 U.121.JO ... .. ,. ... 
llJ0.040.01 R-dtotlcila 53,000.00 29,500.00 O.DO 71,500.DO 
llJ0.04().02 R-dt A1bt 3,915.10 5.925.20 O.DO 1,240.30 
IOM- HllVICIOI 4:1,117AO 2,l'llM ... 44,117AO 
600-050-01 Agua 440.DO 220.00 O.DO NO.DO 
llJ0.05().02 Tetnu 21,834.10 0.00 O.DO 21,834.10 
600-050-03 Slrjttl 5,140.DO 2,570.00 O.DO 7,710.DO 
600-050-04 CorNno dt Luz 7,112.IO 0.00 O.DO 7,112.IO 
- All!IOlllAl YCAPACITACION ll,IOUO -1.-1• ... U,111.M 

IOO-OIC);l1 - 1om.ao 5,271.10 O.DO 15,541.40 
llJ0.05l).02 -·vctp0dlod6n 22,425.DO ·7,140.00 O.DO 15,215.DO 
IOO-OIC);I] C.-y~ 1,203.40 801.IO O.DO 1,805.20 
ION7IMIO CONll!llVACIONYllANT!~O 71,ZU.a , ...... ... ,.,,,..,, 
I00-070-01 -dt Eq. dt T"""""10 50,014.40 2,005.IO O.DO !12,02G.20 
llJ0.07i).()2 -dt Ollttlo 11,nuo 0.00 O.DO 11,nuo 
I00-070-03 "-loo Y Rtf11- 4,480.DO 0.00 O.DO 4,4IO.OO 
- Dl!Pll!CIACIONYAllOllTIZACION 44,ll'OAI u,uua ... ... .,.... 
~1 Otpr- dt Eq. dt otkt1a 2,151.34 l,414.17 0.00 4,454.01 
I00-090-02 Otpr- dt Eq. dt Tr--10 25,341.10 14,170.55 0.00 42,511.15 
IOO-OI0-03 Otpr- dt Eq. dt CDmp!.CO 1,112UI 4,113.34 O.DO 14,740.02 
~-dt9-of l,ll3.34 1,111.87 O.DO 5,000.01 
._ AllTICULOS DI! OFICINA IO,D7J.M 1.-UO D.N 11,417.IO 
IOO-OI0-01 Poptltrl• 10,on.ao l,385.30 O.DO 11,437.IO 
ll00-1- CIAITOS DI! VIA.I! 21,411.110 OM 0.M 21 ..... 
&oo.100.01 Ccnumoa 14,743.50 0.00 O.DO 14,743.50 
600.1 00-02 Hooptdtje 14,707.DO 0.00 O.DO 14,707.DO 
ll00-110-00 OTllOS OASTOS 11,1'11.JO 700.00 0.00 7,4111,a 
600.110-01 GtrrolonndtAQuo 1,500.DO 220.00 O.DO 1,no.DO 
600.110-02 - 1,484.70 490.00 O.DO 1,144.70 
800.110-03 Co-y l.Wlelrlln 2,851.IO 0.00 O.DO 2,85uo 
80Q.110-04 R-p 1,150.DO 0.00 O.DO 1,1IO.DO 
IOO·I- NO D!DUCIBLEll 12.-..aa 11,141.00 0.M 17,'".JG 
600-120-01 ,.... 500.00 ID0.00 O.DO IOO.DO 
600.120-02 - 3,855.00 2,741.00 O.DO 9,315.DO 
aoo.120-01 ~ dt Vltje 7,000.DO 2,500.00 O.DO 1,500.00 
600-120-04 p..¡. 1,113.20 O.DO O.DO 1,113.20 
ll00-1- CIAITOS ,,_1!1108 7".11 711.211 0.M l,ll0.11 
80Q.131MJ2 P•cldt Com1>111111 714.93 7853 0.00 1,550.11 

- - - -
TO TAUS 0.M 1.-.1011.11 1.-.1111.u D.N 

DIFEllENCIA ... 
E.~:·cA TESIS NO SAJ..}. 
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CED11L4HO f 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COllPROBAC:ION 

AL 30 DE AIRIL DEL 2001 

IALDO llOVIMIENTOI IALOO 
CUENTA D!ICRll'CION INICIAL DflE llAIER -10M1IMIO CAJA 10,000.00 1,477.70 1,477.70 10.001.10 

100.010-01 Fondo Fijo 10,000.00 8,4n.7o 8,477.70 10,000.DO 
10M-BANCOI 304,NJ.30 1,111,•ut 1,111.171.11 411,111.11 
100-020-01 BllM:Omtr Cta. 1272008-2 M.N. 255,135.25 1,554,1152.M 1,387,812.78 442,125.01 
100.Q20.()2 C-C1a.2ee7280a.3 DUS. 5,381.81 41.41 11.11 5,311.52 
100-020-03 C-Cta.2ee7280a.3 Comp. DUS. 44,145.14 1,593.311 101.22 45,837.21 
10M30.00 ALllACEN 4U,721.11 214,742.11 411,421.17 111,N1.17 
100.Q30-01 Procb:too 413,725.81 394,742.11 4113,421.57 315,031.87 
1- CUl!NTEI 111,141.IO 710,241.11 174,471.11 114,714.11 
100-040-01 Tll'IPr-,S.A.doC.V. 13,152.40 1",525.DO 55,027.50 182,148.10 
100-040-02 -Abamu.S.A. 514,107.50 231,315.DO 514,107.50 231,315.DO 
100-040-03 Compoftlo -·S.A. do C.V. H,849.50 O.DO O.DO H,849.50 
100-040-04 ClllOOI -·S.A. do C.V. 158,995.00 O.DO 44,275.DO 114,720.DO 
1IJ0.040-05 Giglnlo, S.A. do C.V. 0.30 O.DO O.DO 0.30 
100-040-08 SlllD! Merop, S.A. 0.00 O.DO O.DO O.DO 
100-040-07 Gn.,o Pmno, S.A. do C.V. 0.00 O.DO 0.00 0.00 
100-040-08 -m do M4xico, S.A. do C.V. 0.00 O.DO O.DO O.DO 
100.Q40.QI BlllDoNldonlldolHlico,S.A. O.DO O.DO 0.00 0.00 
100-040-1 O Gn.,o TiQJel CMpúlopoo, S.A. do C.V. 0.10 O.DO O.DO 0.10 
100-040-11 Abodo-0 8.A.doC.V. 11,342.50 0.00 0.00 11,342.50 
100-040-12--m.S.A. 0.00 O.DO O.DO O.DO 
100.()40.13 E-T-.S.A.doC.V. O.DO 0.00 0.00 O.DO 
100.()40.14 -.S.A.doC.V. 30,015.00 O.DO 30,015.DO O.DO 
100.()40.15 o-.1c1o...-onm1ca 31,0SO.OO O.DO 31,050.00 O.DO 
100-040-11 CNXMlrca,8.A.doC.V. 12,1137.50 317,400.DO 0.00 330,337.50 
10M- D!-U lllVElllOI 2Dl,Ml.IO 21,001.0I .... ....... 
100.()50.()1-pn"Olloinl,S.A. 33,721.00 3,098.DO O.DO 38,117.DO 
100.()50.()2 -Nlllclll*I 300.00 O.DO 0.00 300.DO 
100.()50.()3 91.ipor plllno, S.A. do C.V. I0,850.00 O.DO 0.00 I0,850.DO 
100.Q50-04 Ell'lrnll--.,S.A.doC.V. 41,040.00 O.DO O.DO 41,040.00 
100.()50.()5 Roc*tgoOrlzPorr191 23,099.20 O.DO O.DO 23,0ll.20 
100-050.QI Gn.,oNldonllPnwilc:lll,S.A. 31,540.70 O.DO 0.00 31,540.70 
100.()50.()7 Gn.,o Popoloro, S.A. do C.V. ·10.00 O.DO 0.00 ·10.DO 
100.Q50.08 AceroodoM4xlco,S.A. O.DO O.DO O.DO O.DO 
100-050-09 J .... 0!1lzP11f191 o.oo 20,000.DO 0.00 20.000.DO 
1- IVAACREDITAILE 4,211.72 7e,11UI 11,111.17 0.11 
101).060.()1 lvoAcr-15'11 0.00 75,813.35 71,113.35 O.DO 
100.Q60-02 iv1 por Acr.- do Rt1. do Honorlrios 4,285.72 0.00 4,285.72 O.DO 
100.Q7IMIO ANTICIPO D! lllPUEITOI 4,111.21 13,sJO.Q 2•• Sl,Ml.21 
100-070-01 PagooPr-do1SR o.oo 32,111.DO 0.00 32,111.DO 
100-070-02 ISR Re111flido por Boncol 2,874.28 1,184.93 250.00 3,7H.21 
100-070-03 PogoePr-IA 2,114.00 0.00 0.00 2,114.00 
100- MOll.IAlllO Y EQUIPO D! OflCINA 17B,1I0.10 0.00 •• 171,111.10 
100.QeQ.01 '"'"""''V- 19,715.50 O.DO 0.00 19,715.50 
100.Ql0-G2 Fu- 25,20l.70 O.DO 0.00 25.20l.70 
100.Qlll.()3 Silylll 17,500.00 O.DO 0.00 17,500.DO 
100.oao-04Muel>lnE~ 211,951.50 O.DO 0.00 211,951.50 
100.Ql0.-05 U.11oyAldiYlro 23,450.IO O.DO O.DO 23,450.IO 
100-080.Q8 E-y- 211,781.00 O.DO O.DO 211,711.DO 
100.QeQ.07 EtalofiotE~ya- 21,234.IO O.DO 0.00 21,234.IO 
100-080-08 E- - 17,295.70 O.DO O.DO 17.2111.70 
1-DEP.ACUllD!EO.D!OFICINA ·11.011.11 O.DO 1,414.17 ........ 
100.1- EQUllOD!-TE ll0,111.11 1.00 •• ll0,111.11 
100.100-01 Conlol.r 19911 110,000.00 O.DO 0.00 110,000.00 
100.100-02 C-19911 104,591.SI O.DO O.DO 104,591.51 
100.100-03 3C1-F0<d1111 415.595.00 O.DO O.DO 415,595.DO 
100.110-00 DEP.ACUM D! EQ. D! TllANIPOllTE ·111,441.10 0.00 14,170.11 ·1Jl,117.0I 

80 



GEOCUfNO. 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
llAIJINZA DI! COlll'ROUCION 

Al.•Dl!Mlll.Dl!LllOt 

IAl.DO llOVllllENT08 Ul.00 
CUENTA Dl!8CllW'CION INICIAL DHE HMEll FINAL 

100.t- ECIUll'O DI! COlll'UTO t•,m.• DJIO o.ao t•.W• 
100-120-01 ColllpWdotoAcerX·1200 24.9211.00 0.00 0.00 24,928.00 
100-120-02 10 Comptfl--Mlquillolh 114,990.00 0.00 0.00 114,990.00 
100-120-03 -.Modom,Softwlro !!e,815.50 0.00 0.00 IMl,815.50 
100.t- ll!Jl.ACUllDl!EQ.Dl!COllPUTO -44,IWAI .... 4,ttu4 -41,111.U 
100.t- 'ACIOIANTIC9'ADOI lt,4U.ID .... ... .. ..., ... 
100-140-01 Primo do Segu-OI 19,483.90 0.00 0.00 89,483.90 
100.t- -TIZACUllDl!-Dl!IEO ~,4U.tt .... t,IM.11 ... 11u1 
l1ICMllMO l'llOVHDOllU .,. ...... 11,TIDJIO .. ,- lllMID 
200-010-01 -doOllcN,S.A.doC.V. 578,051.50 34,000.00 38,155.DO 571,213.50 
200-010-02 -Tr,.-.,,SAdoC.V. 40,900.00 23,750.00 O.DO tT,150.00 
111CM1- ACRHDOllH Ttt,TU.to tlt,TN.11 U,111.to ltl,llUO 
200-020-01 l>llpocho - y-· s.c. 1un.oo 111,751.20 11,125.10 t8,21UO 
200-020-02 Homl Mln, S.A. do C.V. 15,443.10 3,250.00 0.00 12,193.10 
200-020-03 L.-Alt¡.Qo p- 72,712.50 21,100.CID O.DO st,112.50 
200-020-04 Slltlm• y Equlpol lnfonn4-. SA 113,1111.50 25,000.00 O.DO 1IMl,1111.50 
200-020-05 ,,,,...... 11 Cono!, SA 75,000.00 7,250.00 O.DO 97,750.00 
2IJ0.020-0I Alll Copca, SA do C.V. 70,000.00 12,uo.CID O.DO 57,120.00 
200-020-07 Thl-C-,SAdoC.V. 70.484.00 5,IOO.DO 0.00 14,114.00 
200-020-0I Luz y F- del C...O 73,000.50 12.250.CID 0.00 I0,750.IO 
--T~~ 15,022.50 5,115.CID O.DO 71,247.50 
:zo0-020.10 G--o O.CID 40,000.CID 40,000.DO O.DO 
-•MaTOIPOll,ACIAll ., ...... 1 ....... IU,,..- lt,IU.U 
200-030-01 Plgo-do ISR O.CID O.DO O.DO 0.00 
200-030-02 -do-10% 4,215.82 4,2N.OO 0.00 -O.DI 
200-030-03 R-dolvl- 4,21U2 4,2N.CID O.DO -O.DI 
200-030-04 lvl por P-15% 24,213.33 101,021.35 131,170.00 81,0!UI 
200-030-05 2" Soln- 723.IO 723.CID 723.15 723.75 
200-030.QI 5%infonl'lll 2,123.37 O.CID 2,054.IT 4,171.24 
200-030-07 2" Rlllro 849.31 O.CID 121.11 1,171.22 
200-030-oelm. 7,028.03 7,021.03 l,I01.32 9,1111.32 
200-030-09 ~yVo)lz 1,338.38 o.oo 1.293.25 2,1129.81 
200-0311-10 '""' 3.1113.119 3,095.CID 3,172.10 3,171.0ll 
200-030-11 ISR del Ejercido por Po91r 0.00 O.CID O.DO 0.00 
-1.00 PAllVOS LAIOllALH ., ...... l,IU.U ,. ...... IT,111.11 
200-031-01 "9*'olldo 4,511.71 O.CID 1,SOll.57 9,029.21 
200-031.02 Prim1V1~donal 13,559.13 o.oo 4,511.71 18,0711.84 
200-031-03 Fondo do Ahorro O.CID 11.502.51 11,502.55 0.00 
200-031-ot PTU PO< PolJlf 73,2.211.00 O.CID 0.00 73,221.00 
300- CAl'ITAl.CONTAILE 1,113 ...... . ... D.00 1,113,384.N 
300-000-ol Copilll Sodal I00,000.CID 0.00 O.DO I00,000.00 
300-000-o2 R-do do E)l<cicloo Anleriorn 513.384.04 o.oo O.DO 513,314,04 
300-000-o3 R-® del E)lrcido 0.00 O.CID O.DO 0.00 
41JO.D1MO INOREIOS 2,DM,111.ID DJIO t11,1SU3 3,IN,Ttl.U 
400-010-01 "9-1115% 2.1114.515.50 O.CID 111,133.33 3,003,719.13 
- PllOOUCTOI flNANCl(llOI 11,111.21 .... l,IJUI 11 ... .JT 

400-020-01 --
11,015.21 o.oo 4,1193.43 15,171.84 

400-020-02 GINndl Combllril O.CID o.oo 1,171.13 1,171.13 
- COITODl!Vl!NTAll 1,341,133.21 481,48.IT D.00 1.ne.-1.11 
500-010-00 Collo do V- 1,349,133.21 493,421.57 0.00 1,131,Mt.711 
- OAaTOI OENHAl.EI 111,111.TI 21D.11TA4 .... 111,411.U 
I00.01MO IUELDOIYllALAlllOI 1:1t,4AM 48,411.D OJIO 1111,14t1.11 
600-010-01 - 108,472.15 38,157.15 O.DO 144,1311.IO 
600-010-02 AQuillldo 4,519.71 1,508.57 0.00 1,029.211 
600-010.03 V1e1donn 0.00 0.00 0.00 0.00 
600-010-o4 Primo Vocadorlll 13,5S0.13 4,511.71 0.00 11,071.84 
600-010-05 Fondo do Ahono 12,1113.117 4,301.21 O.DO 17,205.111 
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CEQULANO t 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
11ALANZA DI! COM,ROMCION 

AL 30 DE AllllL Dl!L lllOI 

IALDO llOVllllENTOS ULDO 
CUENTA DEIClll~ION INICIAL Dfl! HAIER F1NAL 

IOO.O- lllPUE8TOI I08RE NOMINAS 31,JQ.U 10,a1u1 D.OD 41,171.U 
600-020-01 lm .. 16,445.29 5,421.51 0.00 21,IMMl.77 
600-020-02 Retiro 2,493.14 1121.91 0.00 3,315.05 
600-020-03 Cew\111 yVejez 3,922.88 1.2932' 0.00 5,218.tt 
600-020-04 ln!Oflavlt 8,233.12 2,054.17 0.00 1,217.99 
600-020-05 211 S<>l>re Nómino 2,189.45 723.15 0.00 2,192.80 

-· HONOIWOOS 
m.111.20 11.aDD.DD D.OD U0,111.20 

800-030-01 P-Fltlcoo 47,819.20 0.00 0.00 47,819.20 
800-030-02 PlllOlllO Moroln 68,200.00 18,IOO.OO 0.00 82.800.00 
- ARRENDAMIENTO 11,141.30 D.DD 0.00 ll,74UO 
600-040-01 R- do Oftdno 79,500.00 0.00 0.00 19,800.00 
600-040-02 R- do Autoo 9,240.30 0.00 0.00 9,240.30 
10G4M40 ll!IMCIOS 44,117.40 11,DIUI 0.00 11,0llAD 
800-050-01 AQUI 880.00 380.00 0.00 1,020.00 
800-050-02 Tolmex 28,834.80 32,908.80 0.00 11,543.40 
600-050-03 Skytel 7,710.00 2,570.00 0.00 10,280.00 
600-050-04 c""""'º de Luz 7,1182.80 10.243.40 0.00 18,221.00 
- Al~YCAPACITACION U,Nl.111 -· 0.00 U,M.111 

800-080-01 -
15,549.40 o.oo 0.00 18,549.40 

800-080-02 -ye..,.- 15,215.00 -350.00 0.00 14,135.00 
800-080-03 ~y~ 1,805.20 0.00 0.00 1,805.20 
ION7040 CONIEll\IACIONYllANTE-NTO 74,Dl.tD u,m• 0.00 11.111• 
800-070-01 -do Eq. do Tr_. 52,020.20 18,754.30 0.00 111,774.80 
800-070-02 -dootlcN 17,729.90 7,873.80 o.oo 25,403.40 
800-070-03 -yRt- 4,4'0.00 0.00 0.00 4,4IO.OO 
- DfPR!CIACION Y AllOllTIZACION 11,!'DUt Z2,2IW 1.00 11,111.12 
IOO-OI0-01 ~doEq.dtOftdno 4,454.01 t.4M.87 0.00 5,9311.11 
800-080-02 ~dtEq.dtT,.,_ie 42,&lt.15 14,170.55 0.00 !18,1112.20 
IOO-OI0-03 Dtprtdod6n dt Eq. dt COl11jMo 14,740.02 4,913.34 0.00 IU53.38 
IOO-OI0-04Amorllzod6ndts.roo 5,000.01 1,1111.87 0.00 1,1111.68 
- ARTICULO& DE OFICINA tt,437.18 4,17UO 0.00 11 .. 11.IO 
800-090-01 Popeleflo tt,437.90 4,973.70 0.00 ll,4tt.80 
I00·1- OAITOS DE VIAJE 21 ..... 11,ltt.ll 0.00 llMZ.00 
eoo.100-01 Conaumot 14,743.50 0.00 0.00 14,743.50 
600-100-02 Hotpedoje 14,707.00 18,9tt.50 0.00 31,118.50 
I00·110-00 OTROS OAITOS 7,411.111 7,717.18 0.00 11,211.ID 
eoo.110.01 G1rr1fonn de Agu1 l,720.00 0.00 0.00 1.120.00 
600-110-02 ~ 1,944.70 1,787.50 0.00 3,732.20 
600-110-03 Comblatible1yLubricantH 2,651.80 0.00 0.00 2,151.80 
600.t tG-04 Recargos 1,180.00 5,970.00 0.00 7,150.00 
I00·12040 NO DEDUCIBLES 17.IOIJD ...... 0.00 u ..... 
600-120-01 MUIH 800.00 0.00 0.00 600.00 
600-120-02 ~ 8,3118.00 2.005.00 0.00 l,401.00 
600-120-03 GntoodoVJaje 9,500.00 2,!I00.00 0.00 12,000.00 
800-120-04 Pnoje 1,113.20 434.IO 0.00 1,541.00 
-1- OAITOSfllWICIEROS 1,111.11 D.00 OM 1 .... tt 
600-130-02 P6rcldt Comblorto 1,550.11 0.00 0.00 1,550.tt 

TOTALES 0.00 3,131,a- 3,U~ O.DD 

Dll'ERENCIA D.01 
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CEO!JL4 HQ, l 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
11ALA11ZA DE COWROllACION 

AL St DE MAYO DEL 200t 

llALDO llOVllllENTOI v.uio 
CUENTA DEICRIPCION INICIAL DEI! HAIER FINAL 

tOMt0.00 CAJA t0,000.DD 11,121.20 11,111.20 t0.000.DD 
100-010-01 Fondo Fijo 10,000.00 t8,82720 18,827.20 t0,000.00 
t!IM2MO BANCDI 4H,11Ut 1,W,aJl.41 t,ln,131.42 ........ 
100-020-01 SoncomerCla. t272008-2 M.N. 442,12'.01 1,331,42!.93 1,528,124.54 245,029.10 
100-020-02 C-Cia. 21872808-3 OLLS. 5,3ff.52 49.83 11.111 5,431.31 
100-020-03 C-Cia. 28872!1()5.3 Comp. DLLS. 45,83728 859.15 101.12 41,318.3t 
t-ALllACEN S11,llHJ1 S13,21J.IO ....... 11 21,111.11 
100-030-01 Pr- 315,039.17 373,232.110 eee,418.71 21,715.71 
tOIMMMO CLll!NTEI 114,114JO t,013,043.10 114,744.• t,t1S,lt4.10 
100-040-01 llr1 Pro«Jcclonn, SA. de C.V. 182,149.90 34,lllO.OO 197,110.00 .0.10 
100-04G-02 l~Ab•mex, S.A. 231,315.00 811,383.80 243,827.!IO 814,071.30 
100-040-03 Compllllo Industrial, SA de C.V. 81,141.!IO 0.00 72,082.00 17,717.50 
100-040-04 Cor1tolllllnco, SA de C.V. 114,720.00 44,275.00 41,300.00 110,815.00 
t00-040-05 Giglnte, SA. de C.V. 0.30 0.00 0.00 0.30 
100-040.tO Gl\4>0 Tiwet ChlpUlaplc, SA de C.V. 0.10 0.00 0.00 O.to 
100-040.11 Abo de M6Jdco, SA de C.V. 18,342.!IO 0.00 0.00 11,342.!IO 
100-040.18 C<ie X Morco, SA. de C.V. 330,337.!IO m.000.00 317,400.00 311,137.!IO 
100-04().17Al-.tProducdl>n 0.00 40,200.00 0.00 40,200.00 
100-04().18 CMolnlMorcedes 0.00 38,22'.00 38.225.00 O.DO 
1-DEUDOllH DIVER- m.ae.• M,111.11 U,241.11 211,111.• 
too.osO-OI -por1 lu Ollctlo, SA. 38,117.00 35,00000 0.00 7t,117.00 
100-050-02 -N~1n 300.00 0.00 0.00 300.00 
100-050-03 SUporplltetn,SAdeC.V. S0,850.00 0.00 22,200.00 31,450.00 
100-050-04 EIPumaAl>llTOfero,SAdoC.V. 41,040.00 O.DO 5,300.00 43,740.00 
100-050-05 Romt¡¡Q Orlz P- 23,0ft.20 O.DO 11,080.00 t2,00l.20 
t00-050-0S ~NodonllPrOYlnc:ill,SA. 38,540.70 O.DO t3,950.00 24,ll0.70 
t00-050-07 ~ Plpeiero, SA. de C.V. -t0.00 O.DO 0.00 -to.oo 
100-050-0IJ ... °'11zPl!lllQI 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 
100-05().tO UrM!llded lberoomerlcona 0.00 t,700.00 0.00 t,700.00 
1- IVAACREDITAllLE O.DO 111,la.70 111,UUO ... 
100.0Sl).OllvlAcr-15% O.DO 111,528.70 118,528.70 O.DO 
10Q.0S().02 ivl po< Acr- de Re1. de Honomlol O.DO 0.00 O.DO O.DO 
100-01CMIO AN71CIPO DE lllPUEITDI Sl,GIUt 11,014.• OM M,UIM 
100-070-01 P1000Pr-delSR 32,188.00 15,127.00 O.DO 41,213.00 
100.070-02 ISR Retenido por 81ncos 3,78121 127~1 O.DO 4,718.10 
100.070-03 P•ooo Pro-..iet IA 2,114.00 0.00 0.00 2,114.00 
100-.00 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA t11,tl0.t0 O.DO 0.00 111,tlO.to 
100-080-01 Persianas Verticales 11,715.!IO 0.00 O.DO 11,715.!IO 
100-080-02 F•• G'*fll1r 25,208.70 0.00 O.DO 2',208.70 
100-080-03 Skytel 17,!IOO.OO 0.00 O.DO 17,!IOO.DO 
1QO.OeG.04 MueblnEjoculivo> 28,1158.!IO 0.00 O.DO 28,1158.!IO 
10G-08G-05 Llxero y Archivero 23,480.SO 0.00 0.00 23,480.IO 
100-081).0S EKfilorioay Slln 28,718.00 0.00 O.DO 28,718.DO 
100-08().07 EICl!lorioa E)ec:ullYos y Be1et 21,234.IO o.oo O.DO 21,234.IO 
1-~- 17,215.70 0.00 O.DO 17.215.70 
tOO- D!P. ACUll DE !Q, DE OFICINA .JD,4HAI O.DO t,414.17 .a1,111.11 
10().t- !CIUl'O D! TRANSPORTE llO,tll.lt O.DO O.DO llO,tll.lt 
t00.100-01 Conlwr 1ff8 110,000.00 0.00 O.DO 110,000.DO 
10().100-02 c • .-1 ff8 104,511.01 0.00 O.DO t04,Hl.5t 
10().100-03 3C1-F0<d11ff 40,515.00 0.00 0.00 415,515.DO 
tOl).tllMIO DEP. ACUM DE EQ, DE TRANSPORTE ·tS0,117.01 O.DO 1 .. 110.11 -t44,m.1t 
t0().1Z0.00 EQUIPODECOMPUTO t11,w.• O.DO O.DO t•,w.• 
100.121).01 Cot1lpládor1AcerX·l200 24,128.00 0.00 0.00 24,128.DO 
10().120-02 10 COl11jl<Jlado<n Power M1qu"'1oth 114,HO.OO 0.00 O.DO 114.llO.DO 
100-120-03 Scanner, Modem, Softwlire 58,015.!IO 0.00 0.00 58,815.!IO 
tOl).tSO.OO DEP, ACUM DE EQ. DE COMPUTO -41,172.IZ O.DO 4,ttU4 -M,111.11 
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CEDUL.ANO. 7 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE CDMPROBACIDN 

AL 31 DE MAYO DEL 2DOI 

SALDO MOVIMIENTOS SALDO 
CUENTA DESCRIPCION INICIAL DEBE HABER FINAL 

IOO·IC0.00 PAGOS ANTICIPADOS lt,4'1.10 0.00 0.00 ll,4tJ.to 
100·1•0-0t Prima de Seguros 69,463.90 O.DO O.DO 69,463.90 
100·110.00 AMORTIZ ACUM DE PRIMA DE SEO .... 110.11 O.DO 1,111.17 "7,717.21 
200.010.00 PROVEEDORES Hl,HUO 11,000.DO 31,000.00 111,HUO 
200.010-01 Muebln de Oficina, SA. de C.V. 571,213.50 85,000.00 35,000.00 521.213.50 
200-010-02 Muebln Troncoso, S.A. de C.V. 17,1!0.00 0.00 0.00 17,150.00 
200.020.00 ACRHDORES 111,H!.OO 31,IOO.OO 11,111.10 Ul,111.IO 
200-020-01 Despacho Nava y Aloclado>, S.C. 16,286.90 0.00 20,588.90 38,135.10 
20Q.020-02 Home Mll1, SA. de C.V. 62,193.10 0.00 0.00 62,183.10 
200-020-03 Leonel AleJanWo PaatOf 51,662.50 0.00 0.00 51,112.50 
21)().020-04 Slo1amn y Equipoo lnl011n61lcoo, SA. 151,111.50 0.00 0.00 151,811.50 
200.02~ lmptAlof1 el Canal, SA. 87,750.00 0.00 0.00 67,750.00 
200-020-08 Allaa Copea, SA. de C.V. 57,120.00 0.00 0.00 57,120.00 
20Q.020-07 The Mi.ole Company, SA. de C.V. 64,914.00 0.00 0.00 64,914.00 
200.02(}.{)8 Luz y Fuerza del Centro 50,750.50 0.00 0.00 50,750.50 
200-020-09 Gabfle11 Tones Cutio 79.247.50 0.00 0.00 79,247.50 
200-0211-10 G.r.teil!n1arrache1 0.00 10,000.00 10,000.00 0.00 
200-0211-11 Owam de Mtldco, SA. de C.V. 0.00 23,500.00 23,500.00 0.00 
200.o30.00 •PUESTOS POll PACIAll I0,211.02 IH,71t.ol 111,114.U a,111.11 
200-030-01 Pago Pro- de ISR 0.00 0.00 0.00 0.00 
200-030-02 R-de Honorarloo 10% .O.OI 0.00 0.00 .O.OI 
200-030-03 Ratencldn de lva SIHonorwtoa .O.OI 0.00 0.00 .O.DI 
200-030-04 1v11 po1 Pagor 15% 81,058.111 m,m.10 144,212.30 27,915.51 
200-030-05 2% Sol>!e Nómina m.15 723.00 723.15 723.90 
20o.oJG.Oe 5% 1n;;,nav11 4,171.24 4,171.24 2,123.37 2,123.37 
200-030-07 2% Rlllro 1,171.22 1,171.22 649.31 649.31 
200-03ll-OI '""' 8,IOl.32 6,501.32 7,021.03 7,021.03 
200-030-09 ~la y Vojaz 2,129.81 2,129.81 1,338.38 1,338.38 
200-0311-10 ""' 3,171.0I 3,172.00 3,172.10 3,171.18 
200-03().11 ISA del Ejercicio po1 Pagar 0.00 0.00 0.00 0.00 
200-031.00 PASNOS LABORALES 17,113.12 11,UO.ll 14,121.11 11,mAO 
200-031.01 ~ 6,029.21 0.00 1,SOl.57 7,532.85 
200-031-02 Prima Vacodonol 11,071.64 0.00 4,519.71 22,5111.55 
200-031-03 FondodeAhorro 0.00 1,602.51 8,602.51 0.00 
2011-031-04 PTU POI Pa91< 73,221.00 73,221.00 0.00 0.00 
300.000.00 CAPITAL CONTABLE 1,tlUIU4 o.oo O.DO 1,1Q,31U4 
300-00Q.01 Capltol Socio! 500,000.00 0.00 0.00 500,000.00 
300-000-02 RHUtado de Ejerciclot Anteóotes 593,314.04 0.00 0.00 593,384.04 
300·000-03 ReaU!ado del Ejercklo 0.00 0.00 0.00 0.00 
400.010.00 INGRESOS 3,003,711.13 0.00 H1,414.U 3,111,134.11 
400-010-01 ln"nosal 15% 3,003,719.13 0.00 961,414.13 3,965,134.11 
400.020.00 PRODUCTOS FINANCIEROS 17,0I0.27 O.DO 4,320.71 11,371.0I 
400-020-01 Internet Bancarios 15,171.64 0.00 3,Sl5.50 19,764.14 
400-020-02 GIMnda Cambiaria 1,171.SJ 0.00 435.21 1,SOl.91 
I00.000.00 COITO DI! Vl!NTAS 1,IH,•1.7• 111,411,71 a.o• 2,91,141.17 
50ll-011l-OO C-deV.- 1,139,581 .7S 111,4111.79 0.00 2,SOl,048.57 
- OASTOS GENERALES ••.413.n 111,JIO.G7 ••• 1,317,743.IO 
IOO.o10.00 SUELDOS Y SALARIOS 111,MO.ll 41,411.22 .... m,al.to 
50ll-010-01Sueldoa 144,130.50 38,157.15 0.00 180,7Sl.25 
SOll-010-02 AP*do 1,029.21 1,SOl.57 0.00 7,532.15 
SOll-010-03 Vacacionn 0.00 0.00 0.00 0.00 
800-010-04 Prima Vacoclonal 19,071.84 4,519.71 0.00 22,598.55 
50ll-011l-05 Fondo de Ahorro 17,205.18 4,301.29 0.00 21,SOl.45 
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CfDU!AHQ.l 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DI! COMPllOllACION 

AL 31 DI! MAYO DEL 111111 

SALDO MOVIMIENTOI SALDO 
CUENTA DEBCRIPCION INICIAi. Dl!ll! HMER FINAL 

MM- llPUHTOl IOIRE NOMINAi 41,111,U 10,IUAI 0.00 U,21J.N 

~·'-
21,eee.n 5,80223 0.00 27,419.00 

~Rotlro 3,315.05 848.31 0.00 4,184.31 
~3 C-loyVe)ez 5,219.11 1,331.31 0.00 6,552.47 
800-020-04 lnfon1v1t 8,287.n 2,123.37 0.00 10,411.311 
OOQ..020.05 2% Sobre N6mil1 2,H2.90 723.15 0.00 3,915.75 
....,_ HONOfWllOI 110,11UI .... o.oo 1:10,11UO 
800-030-01 Ptnon11 FIM:ll 47,911.20 0.00 0.00 47,819.20 
900-030-02 p,._ Moroleo 12,500.00 0.00 0.00 82,500.00 
- ARllENDAlllENTO 11,T4UO U,GI0.00 0.00 141,T4UO 
600-04G-OI Rento de Olk:lno 71,500.00 53,000.00 0.00 132,500.00 
600-04G-02 Rento de Autoo 1,240.30 0.00 0.00 1,240.30 
NN-RIMCtOI 11,GllAI 31,14UI 0.00 lll,112.41 
ll00-05G-OI Aguo 1,020.00 520.00 0.00 1,540.00 
ll00-05G-02 Telmex 61,543.40 0.00 0.00 81,543.40 
900-05G-03 Skytol 10,280.00 2,570.00 0.00 12,8!0.00 
900-050-04 eon.rno de Luz 18.228.00 0.00 0.00 18,228.00 
ll00-05G-05 M..,)erio 0.00 12,325.00 0.00 12,325.00 -- 0.00 u,m.oo 0.00 15,721.00 
-.00 Al!IOlllASYCAPACITACION U,211.IO u .... 0.00 •• 1-

ll00-0801ll -
15,541.40 5,431.IO 0.00 20,118.20 

ll00-0801l2 -y ClpOc:bc:lcln 14,135.00 18,400.00 0.00 33,335.00 
ll00-0801l3 C.-y ~ 1,805.20 0.00 0.00 1,805.20 
- COllllRVACIONYMANTE-NTO 11,117.M 173,211.N 0.00 :171,Nl,U 
ll00-07G-OI - de Eq. de Trenoporte 84,n4,!IO 31,111.20 0.00 100,773.70 
ll00-07G-02 -deOlldno 25,403.40 31,335.10 0.00 58,731.!IO 
llOO-OIG-03 -yRolo- 4,4IO.OO 42,811.!IO 0.00 41,111.!IO 
ll00-07G-04 - de Eq. de Computo 0.00 87,43523 0.00 87,435.23 
-.00 DEl'llECIACION Y AMORTIZACION 11,Nl.H n.-n 1.00 111,171.11 
llOO-OIG-OI Doprodoc:lcln de Eq. de Olk:lno 5,131.98 1,414.87 0.00 7,423.35 
llOQ.080-02 Doprodoc:lcln de Eq. de Tronopo<te 58,842.20 14,170.55 0.00 70,852.75 
ll00-08G-03 DepfldodM de Eq. de Computo 11,853.38 4,813.34 0.00 24,588.70 
ll00-08G-04 Amortlmión de Sell"OI 8,Ne.98 l,Ne.87 0.00 8,333.35 
..._ AllllCULOI DI! OFICINA 11,411.IO l,nt.71 .... 24,IU.30 
flOO-OIO-OI Pepelerlo 18,411.90 8,220.70 0.00 24,632.30 
I00-1- OAITOIDEVIAJE 41,312.00 Sl,711.ot 0.00 H,127.00 
6QO.IOG-OI Conoumoo 14,743.!IO 0.00 0.00 14,743.!IO 
60(). 1 GG-02 Holpedo)e 31,818.!IO 0.00 0.00 31,918.!IO 
6QO.IOG-03 lloletoodeAlltón 0.00 35,798.00 0.00 35,795.00 
IOO-llMO OTROIOAITOI 11,2UM H,111.IT 0.00 107,llD.IT 
600.llG-01 Gorn-deAQu• 1,720,00 380.00 0.00 2,080.00 
60(). 1 1 G-02 Dlvenao 3,732.20 28,0N.20 0.00 3Ull.40 
600.llG-03 Co-yl.li>rk:antn 2,851.90 0.00 0.00 2,651.80 
llQO.llG-04 Recorgoo 7,l!I0.00 1,5n.10 0.00 18,727.70 
llQO.llG-05 TenonoloyDorechoo 0.00 54,832.17 0.00 54,532.17 
I00-1- NODl!OUC.UI D,111.11 11,174.11 IM •.m.oo 
6Q0.12G-OI - 900.00 5,1121.00 0.00 8,221.00 
6Q0.12G-02 Dlvenao 8,401.00 3,545.00 0.00 11.141.00 
6Q0.12G-03 G-de \llo)o 12,000.00 2,500.00 0.00 14,500.00 
6Q0.12G-04Pftljo 1,548,00 0.00 0.00 1,548.00 
I00-1- DAITOIFINANCll!RDI 1,111.11 1,411• .... 10,NU1 
llQO.IJG-01 Co- 0.00 785.00 0.00 755.00 
llQ0.130-02 P4r-Clll1blarla 1,550.11 1,884.80 0.00 10,234.11 - - -

TOTALES 0.00 4,Nl,171.13 4,141,171.N 0.00 

DIFElll!NCIA 0.00 
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CEQUYN0.8 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION 

AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

SALDO MOVIMIENTOS SALDO 
CUENTA OESCRIPCION INICIAL DEBE HABER FINAL 

IDO-OI0-00 CAJA 10,000.00 41,elUO 41,812.40 10,000.DO 
100.010-01 Fondo Fijo 10,000.00 48,812.40 48,612.40 10,0DODO 
1D0-020-00 BANCOS 291,151.llO 2,015,1134.113 1,1117,3118.05 345,025.:11 
100-020-01 Bancomer Cta 1272008-2 M N 245,026.10 2,012,750 33 1,967,253.38 290,523.05 
100-020-02 Clt1bank Cta. 26B7260S.3 DLLS. 5,437.39 50.18 12.04 5,475.53 
100-020-03 Cltibank Cia. 26872606-3 Comp. DLLS. 48,395.31 2,734.12 102.83 49,026 80 
100-030-00 ALMACEN 21,115.TI 808,41U1 549,133.83 12,018.11 
100..030-01 Productos 21,785.78 609,417.41 549,133.93 82,069.26 
1D0-040-00 CUENTES 1,113,0t•.10 114,105.IO 1 ,Ol7,231.IO IOll,ll0.90 
100-040-01 Titra Producciones, S.A. de C.V. -0.10 40,385.DO O.DO 40,364.90 
100-040-02 lnduslrlas Abilme)(, S A 814,071.30 299,963.10 808,136.30 307,896.10 
100-040-03 Companla Industrial, S.A. de C.V. 17,787.50 11,500.DO O.DO 29,267.50 
100.040-04 Caracol Blanco, S A de C.V. 110,895.00 O.DO O.DO 110,895.DO 
100-040-05 Gigante, S.A. de C.V. 0.30 O.DO O.DO 0.30 
100-040-06 Sanof1 Wlntrop, S.A. O.DO 174,052.50 174,052.50 O.DO 
100-040-10 Grupo Tigres Ch•pultepec, S A de C.V. 0.10 O.DO O.DO 0.10 
100-040.11 Abe de M6xlco, S.A de C.V. 18,342.50 O.DO O.DO 18,342.50 
100-040.16 Cine X Marca, S.A. de C.V. 311,937.50 189,750.DO 299,000.DO 202,687.50 
100-040-17 AU Publicidad Producción 40,200.DO O.DO O.DO 40,200.DO 
100-040-19 Ericc:son de Mbico, S.A. de C.V. O.DO 148,825.DO O.DO 148,825.DO 
100-040.20 Centro Cultural O.DO 8,050.DO 8,050.DO O.DO 
100-040.21 Armonl11 Sin Umlle 0.00 13,800.DO O.DO 13,800.DO 
1DD-OllO-OO DEUDORES DIVERSOS 212,1111.llO 187,:1112.!IO 91,111.IO 212,112.IO 
100-050-01 Muebla para tu Oficina, S.A 71,817.DO 42,585.70 28,116.80 88,265.90 
100-050-02 Automotriz N1ucatpan 300.00 O.DO O.DO 300.DO 
100-050-03 Super pl1lem, S.A. de C.V. 38,450.DO O.DO O.DO 38,450.DO 
100-050-04 El Puma Abarrotero, S.A. de C.V. 43,740.00 O.DO O.DO 43,740.DO 
100-050-05 Rodrigo Ortlz Parrag1 12,009.20 O.DO O.DO 12,009.20 
100..Q50..06 Grupo N1cion1I Provincia!, S.A 24,890.70 O.DO O.DO 24,890.70 
100-050-07 Grupo Papelero, S.A. de C.V. ·!O.DO O.DO O.DO -10.DO 
100-050-09 Jeltll Ortlz P1rrag1 20,000.00 O.DO O.DO 20,000.DO 
100-05Q..10 Unlver.ktld Iberoamericana 1,700.00 O.DO O.DO 1,7DO.DO 
100-050-11 Hoffra, S.A. de C.V. 0.00 70,000.DO 70,000.DO O.DO 
100.050-12 CorporaUvo lnteltex. S.A. de C V. 0.00 54,816.80 O.DO 54,616.80 
1DD-OIO-OO IVAACREDITABUE 0.00 153,112.17 141,SU.10 4,:M4.11 
100-060-01 lvaAcredllable 15% O.DO 153,912.87 149,568.10 4,344.77 
100-060-02 lva por Acreditar de Ret. de Honorarios 0.00 O.DO O.DO O.DO 
1D0-070-00 ANTICIPO DE IMPUESTOS 54,123.IO 17,280.M O.DO 71,314.44 
100..070.01 Pagos Provlslonates de ISR 47,293.00 18,079.DO O.DO 83,3n.DO 
100-070-02 ISR Retenido por Bancos 4,718.60 1,181.64 O.DO 5,696.44 
100-070.03 Pagos Provialonalee IA 2,114.00 O.DO O.DO 2,114.DO 
1D0-080-00 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 178,180.10 O.DO O.DO 171,180.10 
100-080.01 Persianas VerUcales 19,715.50 O.DO O.DO 19,715.50 
100-080-02 Fax Goldslar 25,208.70 O.DO O.DO 25,20ll.70 
1()().080-03 Sk~el 17,500.00 O.DO O.DO 17,500.DO 
100-080-04 Muebles Ejecutivos 26,958.50 O.DO O.DO 26,95850 
100-08().(15 Librero y Archivero 23,460.80 O.DO O.DO 23,480.80 
100-080-06 E•cntoriot y Siiias 26,788.DO O.DO O.DO 26,788.DO 
100-080-07 Eacrrtori01 Ejecutivos v Base. 21,234.90 O.DO O.DO 21,234.90 
100-080.08 Eacrttor/o Ralner 17,295.70 O.DO O.DO 17,2115.70 
1D0-090-00 DEP. ACUM DE EQ. DE OFICINA .Zl,ll0.15 O.DO 1,414.11 -23,414.12 
1D0-1DO-OO EQUIPO DE TRANSPORTE lll0,111.51 O.DO O.DO lll0,111.81 
100-100-01 Conlour 1998 110,000.DO O.DO O.DO 110,000.DO 
100-100-02 Cavaller 1998 104,591.51 O.DO O.DO 104,591.51 
100-100-03 3 Camloneln Ford 1999 485,595.DO O.DO O.DO 485,595.DO 
1D0-110-00 DEP. ACUM DE EQ. DE TRANSPORTE -144,117.IO O.DO 14,110.55 -181,151.15 
100-120-00 EQUIPO DE COMPUTO 11111,533.!IO O.DO O.DO 1111,533.SO 
100-120-01 ComputadorakerX-1200 24,928.DO O.DO O.DO 24,928.DO 
100-120-02 10 Computadoras Power Maqulntosh 114,990.00 O.DO O.DO 114,990.DO 
100-120-03 Scanner, Modem, Software 56,815 50 ODO O.DO 56,615.50 
1D0-130-00 DEP. ACUM DE EQ. DE COMPUTO -54,111.18 O.DO 4,113.34 -M,1111.SO 
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CEDULANQ 1 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION 

AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

SALDO MOVIMIENTOS llALOO 
CUENTA DESCRIPCION INICIAL DEBE HABER FINAL 

1D0·1- PAGOS ANTICIPADOS lt,41UO 0.00 0.00 .. ..., ... 
100-140-01 Prima de SegOl'OI 69,463.90 O.DO 0.00 89,413.90 
1D0·1IO.OO AMORTIZ ACUM DE PRIMA DE SEG -17,717.21 O.DO 1,111.17 .. ,411.IZ 
200.010.00 PROVEEDORES Ml,MUO ZOl,011.30 ZZ7,"7.U IU,111.A 
200.010.01 MueblndeOllcill,S.A.deC,V. 621,213.!50 200,015.30 227,517.83 541,715.83 
200-010-02 Muebles Troncoao, S.A. de C.V. 17,1!50.00 0.00 0.00 17,1!50.00 
200-010-03 Todo en Muebles, S.A. de e.V. 0.00 0.00 0.00 0.00 
200.020.QD ACREEDORES ISl,111.N 70,000.00 U,1111,70 111.ZUM 
200-020-01 Despacho Nava y Asociados, S.C. 38,135.80 O.DO 19,090.70 55,929.!50 
200.020-02 Home Mart, SA. de C.V. 62,193.10 O.DO 0.00 62,193.10 
200-020-03 Leonel Alejandro P.ator 51,662.!50 O.DO 0.00 51,982.50 
200-020-04 Slstem11 y Equipos lnform6ticos, S.A. 151,111.50 O.DO 0.00 151,911.!50 
200-020-05 lmpUsofa el Can.I, S.A. 67,7!50.00 0.00 0.00 97,7!50.00 
200-020.06 Attas Copea, S.A.. de C.V. 57,120.00 O.DO 0.00 57,120.00 
200-020-07 The Mulic Company, S.A. de C.V. 64,984.00 0.00 0.00 64,984.00 
200-020-08 Luz y Fum:1 del Centro 60,7!50.50 0.00 0.00 60,750.50 
200-020-09 Gabriela Toon Cutio 79,247.50 0.00 0.00 79,247.50 
200-021).10 G1briela-.1Che1 0.00 40,000.DO 40,000.00 0.00 
20Q.Q2I). 11 Dw1m de M4idco, S.A.. de C.V. 0.00 30,000.DO 30,000.00 0.00 
200-Q- lllPU!ITOS POR PAllAll 42,117.11 1A,177.tl 114,414.70 11,171.11 
200.030.01 Pago Pr0-.1 de ISR 0.00 O.DO 0.00 0.00 
200.030.02 Re1onc:lcln de H0110<1riol 10% -0.06 0.00 0.00 -0.0I 
200-030-03 Retonc:lcln de MI SIH000<1r1oo -0.0I O.DO 0.00 -0.0I 
200-03Q.04 MI por P1g111511 27,615.51 177,254.10 149,511.10 -0.4Z 
200-030-05 2% Soll<e Nó- 723.90 723.DO 723.15 724.05 
200.03Q.06 5111nlonlvil 2,123.37 O.DO 2,054.17 4,171.24 
200-030.07 211 Retiro 649.31 O.DO 121.91 1,971.22 
20Q.031).06 111111 7,021.03 7,021.03 1,801.32 9,801.32 
200-030-09 Cnantl• y Vejez 1,338.38 O.DO 1,213.25 2,121.91 
200-031).10 lsp1 3,171.11 3,172.00 3,172.10 3,171.211 
200-030.11 ISR del Ejercido por P11111 0.00 0.00 0.00 0.00 
200-031.00 PASIVOS LASORALEI 30,131.40 1,IGZ.A 14,tn.N M,117.11 
200-031-01 Aguinlldo 7,532.15 O.DO 1,5011.57 9,039A2 
200-031·02 PrimaV1e1cionll 22,591.55 O.DO 4,519.71 27,111211 
200·031 ·03 Fondo de Ahorro 0.00 8,602.51 1,602.51 0.00 
200·031·04 PTU Por Pagar 0.00 0.00 0.00 0.00 
3DO-OOO.OO CAPITAL CONTABLE 1,113,314.04 0.00 o.oo· 1,113,314.N 
300·000-01 Capi!1I Social 600,000.00 0.00 0.00 600,000.00 
300·000.02 Resuttado de Ejercicios Anteriores 593,364.04 0.00 0.00 593,364.04 
300-000·03 Realitado del EJercicio 0.00 0.00 O.DO 0.00 
400.010.00 INOREIOS 3,111,134.M 0.00 "7,111.14 4,llZ.Zll.11 
400·010.01 tngresosal t5% 3,9&5,134.l!e O.DO 997,120.64 4,912,255.50 
400.020.QD PRODUCTOS FINANCIEROS Z1,371.DI 0.00 7,211.11 21,tl7.U 
400.CJZ0.01 lnterHH Blnt1rios 19,764.14 O.DO 4,979.70 24,743.14 
400-020-02 Ganancia Camb'lrll 1,1011.91 0.00 2,308.41 3,913.40 
llOO-OOO.QO COSTO D! V!NTAI 1,•,141.11 141,113.U .... 1,111,1-
500-010-00 Costo de Ventn 2,508,0411.57 541,133.93 0.00 3,055,182.IO 
llOO-OOO.QO CIASTOI GENERALES 1,J77,74UO 111,147.24 .... 1,171,111.14 
600.010-00 SUELDOS Y IAWIDI W,4Zl.10 41,411.21 .... m,111.zz 
600.010.01 Sueldos 180,7l!e.25 311,157.85 0.00 2111,145.90 
600.011).02 Aguinaldo 7,532.15 1,508.57 0.00 9,039.42 
600-010.03 V1cadonn 0.00 O.DO 0.00 o.oo 
600-010-04 Prima Vacadonal Zl,5911.55 4,519.71 0.00 27,111211 
6-00.010-05 FondodeAhooo 21,IOll.45 4,301.29 0.00 25,807.74 
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CEQUL4 11P' 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COlll'ROllACIClll 

AL 30 DE JUNID DEL 2001 

IALDO llOYIMIENTOI BALDO 
CUENTA DEllCRJPCION INICIAL DEllE HABER FINAL 

too-4)- lllPUEITDI IOllllE NOMINAi 12,212.14 10,114.ff o.oo 12,117.13 
600-020-01 lmia 27,468.00 5,421.51 0.00 32,lll0.51 
llJ0.()20-02 Retiro 4,184.38 121.91 0.00 4,QM27 
llJ0.()20-03 Cftanll1 y Vejez l,&52.47 1,293.25 0.00 7,145.n 
600-020-04 lnlDnlVN 10,411.38 2,0IM.17 0.00 12,419.23 
lllJ0.020-05 2% Sobro Nómino 3.115.75 723.15 0.00 4,3311.90 too-4)- llONOllARIOI 130,111.20 21,000.00 o.oo 111,UUO 
llJ0.()30-01 P-FI- 47,119.20 0.00 0.00 47,119.20 
60CJ.030-02 p-- 12,IOO.OO 25,000.00 0.00 107,500.00 
-Allllf-ENTO 141,T4UO 21,IOl.TO 0.00 110,141.00 
600-0<0-01 R- do otlclno 132,500.00 21,500.00 0.00 159,000.00 
~R-doAutoe 9240.30 2,405.70 0.00 11,141.00 
-IEJMCIDI 122,212.40 41,11111.TO o.oo 184,IOl.10 
l00-050-01 Aguo 1,540.00 280.00 0.00 1,500.00 
l50().()50-02T- 11,143.40 29.117.30 0.00 91,380.70 
~Skytel 12,890.00 2,170.00 0.00 15,520.00 
llJ0.()50-04 Conoumo do Luz 11,221.00 9,143.40 0.00 21,089.40 
llJ0.()50-05 lllnlljlril 12,325.00 o.oo 0.00 12,325.00 
-F- 15,721.00 o.oo 0.00 11,n1.oo 
- All_.VCAPACITACIClll 11,1- 40,UUO 0.00 ...... 00 
llOO-OI0-01Plrbllc:ldod 20,911.20 1,919.00 0.00 27,905.10 
600-000-02 -·y CllllCbcl6n 33,335.00 11,400.00 0.00 51,735.00 
8CJ0.-000.-03C.-y~ 1,905.20 15,000.00 0.00 11,905.20 
- ~ACIClllV~NTO 211,Ml.N nttM.IO 0.00 IOl,'11.11 
l50().()7!MJ1 -doEq.doTIW1l¡>Ol1o 100,773.70 205,081.40 0.00 308,135.10 
llJ0.()70-0:! -doOllcino 58,738.00 27,llUlio 0.00 14,001.70 
l50().()7<MJ3_y_ 41,1198.50 o.oo 0.00 41,9".50 
eo<Ml70-04 -doEq.doCcmpW¡ 17,435.23 0.00 0.00 17~23 
--CIACIONV- 111,11'1.11 Z2,2IUI 0.00 111¡111.-
~1 ~doEq.doOllcino 7.423.35 1,414.17 0.00 uoe.02 
6IJO.OeO-O:I ~doEq.doTroroopol1e 70,152.75 14,17o.&5 0.00 15,023.30 
~ ~doEq.doC<ln1><*> 24,1118.70 4,913.34 0.00 29,480.04 
~ -doSoguroo 1,133.35 1,1!111.17 0.00 10.000.02 
- ARTICULOI DE OFtCINA M,IWO 22,111'.0D 0.00 47,llUO 
900-090-01 Popololf1 24,132.30 22,134.00 0.00 47,2111.30 
llll0-1- OAITDI DE Y11.1E U,121.00 0.00 0.00 12,121.00 
61J0.1D<Ml1 ConlUll10I 14,743.50 o.oo 0.00 14,743.50 
lllJ0.100-02 Hoepodajo 31,611.50 o.oo 0.00 31,111.50 
61J0.10<Ml3 BolotoldoA~ 35,715.00 0.00 0.00 35,755.00 
IQ0.11MO OTROSGAITOI 107,110.IT n.-IO o.oo 1:11.-.11 
61J0.11<M11 Gl!rllcnndoAguo 2,080.00 0.00 0.00 2,080.00 
61J0.11<M12 DlvlflOI 31,818.40 10,000.00 0.00 41,111.40 
61J0.11<M13 Combu-yLLl>riconlff 2,151.00 13,884.50 0.00 18,538.10 
61J0.111Hl4 R- 18,727.70 0.00 0.00 18.727.70 
eoo.11<MJS r..- y Dl!echol 84,532,97 0.00 0.00 84,&32.97 
llll0-1ZO.OO NO DUIUClllLU M,m.00 4,IU.00 0.00 3l,ITl.DO 
61J0.12<Ml1 - 8,229.00 0.00 0.00 8,229.00 
61J0.120-0:llllwnco 11,948.00 2,153.00 0.00 14,088.00 
61J0.12<MJ:I o.bdoViljo 14,500.00 2.500.00 0.00 17,000.00 
fl00.121Hl4 Pllljl 1,841.00 0.00 0.00 1.541.00 
llll0-1- OAITOl 1'111ANC111108 10,..., 30o.OD 0.00 11.-.11 
lllJ0.130-01~ 155.00 300.00 0.00 1,055.00 
61J0.13<Ml2 -Combllria 10,234.91 o.oo 0.00 10,234.91 - -

TOTALES 0.00 l,4D,402.D l,42J,All2.D 0.00 

DIFERENCIA 0.00 
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GEQULANQ' 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
PROMEDIO OE BANCOS AJUSTE 2001 

BANCOMER CUENTA N0.1272001·2 M.l'I. 

DIABDEL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 
MES 

1 1,011,029.80 708,597.59 544,836.51 929,643.15 442,125.01 1,228,404.00 
2 1,011,029.80 1, 175,439.59 302,124.91 929,643.15 442,125.01 405,581.10 
3 1,391,550.1 o 681,641.69 302,124.91 926,596.92 442,125.01 405,581.10 
4 1,111,941.80 881,641.69 302,124.91 928,596.92 442,125.01 405,581.10 
5 1,111,941.80 681,641.89 721,064.61 928,596.92 1,356,939.81 405,581.10 
8 1,111,941.80 681,641.89 721,064.61 932,951123 1,356,939.81 405,581.10 
7 1,111,941.BO 881,641.69 721,064.61 932,9511.23 1,356,939.81 405,581.10 
8 1,111,941.80 881,641.69 721,064.81 932,951123 552,332.41 405,581.10 
9 1,111,941.80 681,641.69 721,064.81 932,9511.23 552,332.41 405,581.10 
10 1,200,478.1 o 881,641.89 721,064.81 932,9511.23 552,332.41 405,581.10 
11 1,200,478.10 681,641.89 721,064.81 932,9511.23 552,332.41 405,581.10 
12 1,200,478.10 681,641.89 721,064.81 932,958.23 839,599.21 405,581.10 
13 1,200,478.10 859,914.49 721,064.81 932,9511.23 639,599.21 405,581.10 
14 1,150,142.28 621,640.78 571,971.81 486,795.67 639,599.21 405,581.10 
15 1,141,539.70 813,038.18 563,369.03 478,193.09 530,510.17 486,727.02 
18 1,128,384.74 813,038.18 563,369.03 467,347.17 530,510.17 439,422.57 
17 797,942.56 746,473.61 460,869.89 59e,375.54 500,095.87 518,868.53 
18 820,892.56 780,283.81 460,869.89 596,375.54 500,095.67 518,868.53 
19 808,510.56 280,393.61 460,869.89 858,345.54 500,095.67 879,840.83 
20 808,510.56 280,869.71 628,405.53 835,915.54 504,855.87 879,M0.83 
21 808,510.56 280,869.71 628,10521 835,915.54 485,880.03 679,M0.83 
22 9511,510.56 508,870.60 628,105.21 783,867.78 485,880.03 868,717.55 
23 9511,510.56 508,870.60 787,549.20 783,867.76 139,467.01 868,717.55 
24 9511,510.56 508,870.60 787,549.20 783,867.78 139,467.01 820,087.55 
25 9511,510.56 531,370.60 787,549.20 368,925.01 139,467.01 133,650.14 
28 672,493.16 530,810.71 787,54920 368,925.01 139,467.01 549,797.23 
27 672,493.16 541,590.71 787,54920 442,125.01 139,467.01 546,762.76 
28 894,993.18 544,836.51 787,54920 442,125.01 242,467.01 546,782.78 
29 694,993.18 253,883.48 442,125.01 241,685.20 286,212.76 
30 703,667.05 255,135.25 442,125.01 245,028.10 290,523.05 
31 708,597.59 255,135.25 245,028.10 

TOTAL 30,318,705.&2 17,978,971.27 11,315,877.30 22,0l1,343.17 18,171,821.11 14,tH,111.71 

DIAS DEL 
MES 31 28 31 30 31 30 

PROMEOIO 
OE8COS. 177¡981.28 141,111.22 a1a1o1ou2 1ia1371.13 1101111u1 4"1NUI 
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CEQULANQ 10 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
PROMEDIO DE BANCOS AJUSTE 2000. 
CITIBANK CTA NO. 21172601·3 DLLS. 

DIASDEL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 
MES 

1 5,250.89 5,287.47 5,324.56 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
2 5,250.89 5,287.47 5,324.56 5,361.91 5,399.52 5,437,39 
3 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
4 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
5 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
6 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
7 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
8 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
9 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
10 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
11 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
12 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.62 5,437.39 
13 5,250.89 5,287.47 5,324.56 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
14 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
15 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
18 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
17 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
18 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
19 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
20 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
21 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
22 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
23 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
24 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
25 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
2B 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.311 
27 5,250.89 5,287.47 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
28 5,250.89 5,324.56 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
29 5,250.89 5,324.58 5,361.91 5,399.52 5,437.39 
30 5,250.89 5,324.58 5,399.52 5,399.52 5,475.53 
31 5,287.47 5,361.91 5,437.39 

TOTAL 112,114.17 141,0ll.25 115,0N.71 180,114.11 117,422.H 113,151.14 

OIAS DEL 
MES 31 28 31 30 31 30 

PROMEDIO 
ecos. DLLs 5,252.07 5,215.79 5,325.71 1,313.11 5,40o.74 1,411,M 

TIPO DE 
CAMBIO 9.5997 9.8692 9.8827 9.5203 9.3049 9.1853 

PROMEDIO' 
ecos M.N. 501411.30 51,111.41 511517.71 51105l.t3 so1m.11 4t,141.ll 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE GASTOS CONTABLES 

DEL 1º DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

GASTOS GENERALES 

SUELDOS Y SALARIOS 

sueldos 
Aguinaldo 
V1caclon11 
Prtm1 Vacacional 
Fondo de Ahorro 

lllPUESTOS SOBRE NOlllNAS 

lmsa 
Retiro 
Cesantla y Vejez 
lnfonavlt 
2% Sobre Nómina 

HONOllARKJS 

Per1on11 Ff1lca1 
Peraon11 Morales 

Renta de Oficln1 
Rent1 de Autos 

SERVICIOS 

Agua 
Telmex 
Skytol y Tol6fonos Celulares 
Consumo de Luz 
Mon11j1rta 
Fletes 

ASESOlllAS V CAPACITACION 

Publicidad 
Asosorlas y Capsc~aclón 
Cuotas y Suscripciones 

91 

CONTABLE 

216,945.90 
9,039.42 

27,118.26 
25,807.74 

32,890.51 
4,986.27 
7,845.72 

12,486.23 
4,338.90 

47,619.20 
107,500.00 

159,000.00 
11,848.00 

1,800.00 
91,360.70 
15,520.00 
28,069.40 
12,325.00 
15,728.00 

27,905.80 
51,735.00 
16,805.20 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
INTEGRACION DE GASTOS CONTABLES 

DEL 1º DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO 

M1ntenlml1nto de Eq. de Transporte 
M1ntenlmiento de Oficina 
Acce1orlo1 y Refacciones 
M1ntenlmlento de Eq. de Computo 

DEPRECIACJON Y AllOIWZACION 

0tprecl1clón de Eq. de Oficina 
Depreciación de Eq. de Transporte 
Dtprecl1clón de Eq. Dt Computo 
Amortización de Seguros 

ARTICULOS DE OFICINA 

P1peler11 

GASTOS DE VIAJE 

Con1umo1 
Ho1ped1je 
Boletos de Avión 

01ROS GASTOS 

Gam1font1 de Agua 
Diversos 
Combustibles y Lubricontes 
Recargos 
Tenencia y Derechos 

NO DEDUCIBLES 

Multas 
P111jes 
GHIOS de Viaje 
Transporte 

GASTOS FINANCIEROS 

Comisiones 
P6ntk11 C1mblar11 

TOTALES 

92 

306,835.10 
a.4,601.70 
48,999.50 
67,435.23 

8,908.02 
85,023.30 
~.480.04 
10,000.02 

47,266.30 

14,743.50 
31,618.50 
35,785.00 

2,080.00 
41,818.40 
18,536.10 
18,727.70 
54,532.97 

6,m.oo 
14,099.00 
17,000.00 
1,548.00 

1,055.00 
10,234.91 

1,171,tlO,M 
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S.2. SOLUCION DEL PROBLEMA. 

m despacho de Contadores "Carrión Pan:la, S.C." elaboró las siguientes cédulas: 

PAGOS PROVISIONALES 

- Cédula no. I .!, cálculo del pago provisional conjunto de ISR e IA por el mes de Enero del 

2001. 

- Forma no. /, pago provisional de ISR e IA por el mes de Enero del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 

- Cédula no. 16, cálculo del pago provisional conjunto de ISRe IA por el mesde Febmodel 

2001. 

-Forma no. 2, pago provisional de ISR e IA por el mes de Febrero del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 

- Cédula no. 17, célculo del Coeficiente de Utilidad aplicable 1 pagos provisionales del 

2001. 

- Cédula no. J 8, cálculo para determinar el IA a pagar mensualmente con bue a los datos 

manifestados en la declaración anual del ejercicio 2000, presentada el 31 de 111117.0 del 

2001. 

- Cédula no. 19, cálculo del pago provisional coqjunto de ISR e IA por el mes de Mll'ZO del 

2001. 

-Forma no. J, pago provisional de ISR e IA por el mes de Marzo del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 

- Cédula no. 20, cálculo del pago provisional conjunto de ISR e IA por el mes de Abril del 

2001. 

- Forma no. 4, pago provisional de ISR e IA por el mes de Abril del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 

·Cédula no. 21, cálculo del pago provisional conjunto de ISRe IA por el mes de Mayo del 

2001. 

- Forma no. 5, pago provisional de ISR e IA por el mes de Mayo del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 

- Cédula no. 22, cálculo del pago provisional conjunto de ISR e IA por el mes de Junio del 

2001. 

- Forma no. 6, pago provisional de ISR e IA por el mes de Junio del 2001. Llenado del 

formato 1-D. 
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AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES 

- Cédula no. 2J, delenninación del promedio de Clienles de Enero a Junio dcl 2001. 

- Cédula no. 24, delennlnación del promedio de Deudores de Enero a Junio del 2001. 

- Cédula no. 25, lnlegración de inler<ses devengados a cargo y a favor de Enero a Junio del 

2001. 

- Cédula no. 26, de1enninación del Componente lnOacionario de los Crédllos, asl como el 

lnlerés Acumulable y/o la Pérdida lnOacionaria de Enero a Junio del 2001. 

- Cédula no. 27, delenninaclón del promedio de Proveedores de Enero a Junio del 2001. 

- Cédula no. 28, delenninación del promedio de Ac=dores de Enero a Junio del 2001. 

- Cédula no. 29, detenninación del Componente lnOacionario de las Deud..,, asl como el 

lnlerés Deducible y/o Ganancia Inflacionaria de Enero a Junio del 2001. 

- Cidula no. JO, detenninación de la Depm:iación Fiscal del Mobiliario y Equipo de 

Oficina, Equipo de Computo y Equipo de Transporte de Enero a Junio del 2001. 

- Cidu/a no. JI, detennlnación del Importe deducible de seguros y flanm de Enero 1 Junio 

del 2001. 

- Cidula no. 32, integración de G..,los Conlables y Deducciones Fiscales de Enero a Junio 

del 2001. 

- Cidula no. 33, Estado de Resultados Fiscal al 30 de Junio del 2001. 

• Cidula no. 34, Conciliación Contable-Fiscal de Enero 1 Junio del 2001. 

• Cédula no. 35, delerminación del Importe a pagar por conceplo de Ajuste de JSR e IA de 

Enero a Junio del 2001. 

• Forma no. 7, pago provisional de ISR e IA por el mes de Julio donde se manifiesta el ajusle 

a Pagos Provisionales. Llenado del Fonnalo 1-D. 

·Forma no. 8, Ajusle a pagos provisionales de JSRe IA. Llenado del 111Cxo "I" de 11 fonna 

fiscal 1-D. 

NOla /:Para efectos del llenado de la forma 1-D de pagos provulonalt1 y ti anuo "/" dt 

ajuste a pagos provuionales, los renglones de /YA.fueron ll•nados para efectos de presenlacid11, 

lomando en consideracidn que el /YA no regula ti l•ma dt nueS/ro estudio. 

NOlo 2: El llenado de la forma fiscal 1-D y el anexo "J "de dicha forma, son un ejemplo de 

cómo se debe presentar una declaración a travis de medios electrónicos, ya que dichas formas., 

llenan en la computadora y se envlan vla Interne/ a la SHCP. 
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MUEBLES LA MADERA, S.A DE C.V. 
PAGOS PROVISIONALES DE ISR E IA 

POR El MES DE ENERO DEL 2001 

CONCEPTO ENERO 

Ingresos Propios 625,556,50 
lnteresn Bancarios 5,441.07 
Utilidad Comblaria 
otro1 lngreao1 

INGRE- NOlllNALES 130,ft7.17 

Coetlclen1adoUtllldld 0.0835 

UT. FISCAL ESTlllADA U,111.30 

P6nllda Filcol 52,651.30 

llAIE DEL PAGO PROV. 

r ... 30% 

llRPORPACIAll 

PogoPIOYillonoldolA 2,153.12 

18" llAYOll POR PAGAR 

IA llAYOll POR PAGAR 2,113.12 

PAOO CONJUNTO llAYOll 2,1113.12 

Pegoa Provlllonlln dol 
Ejeftlclo ......... 

ISR Retenido por Blncoo 1,300.83 

PAOO PROVISIONAL OE ISR 

PAGO PROVlllOllAL DE IA --!!!;!.. 
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CERTlflCACIOtf 0 SElLO OEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

A~lES DE INICIAR El LLENADO. LEA LAS tN'iTAUCC10t1ES (un11C11dn 1in tllllt••o• 
11.nudn1llclet..cn1.1•nu•1c1eroc1•11>n1o111o1num1101) 
APELLIDO PATERNO, MATERfolO Y NOMBRE!SI, DENOMINACION o RAZON SOCIAL 

1DP1AOO? T 
0

592 

MUM940101RS9 

C1.l'WE U...CI Cl lllGlllll:l ti POl~ACIOOI 
PllllOOO 

~liO MU AfiO 

01 2001 01 2001 

FORMA NO. 

1· o 

11 

MUEBLES LA MADERA SA DE CV 

"'º" 

¡ tl.IPUESTO 
1 ·soeRELARENTA1ISR1 

b A.JUSTEISR\01b1•a 

i 'Komp1ft1r1'1An1>0 1) 

c.lr.IPUESTOAlACTIVO(IAI ,,.., 

-~ 
d IMPUESTOALVALOR 

""'" 'AOREOADO(IVA) 

I~ 
AJUSTEIVA IO•bl•• 

1 •1uwr.p..,1tllAllloO\) 

ACTOS 

""" ¡¡ f, ACCIDENTALES 
DEIVA 

e g.IMPUESTOAL ACTIVO 

- h,ACTIVIOAOUIPRESARIAI. 11001 

- l.~'.~\º,•~1t1comp111f1 110011 . 
1. ~~~~~~~JvEE~~i~os . 

z • , HONORARIOS 

O, 

110001 

:- •. ~~~~~P:S~~s':Jgooc°E~ 11002 

: m .OTROS CO~CEPTOS 1Hl01: 

; 3 n. ;!~!~l;~tlESPCR 11001 

•-....::=-=----.J--l 
~: a. ~!~~~~~!~:"~~ERO m10: . 
: ~ p, g~RAS RETENCIONES • ll002 

º• .. 
~ ~ 11 • RETE'4CI0'4ES DE IVA IXX:O: 

A. TOT.t.l DE ll.IPUESTOS 201011 

C. RECARCOS )tocco 

O. l.IULfACOflRECC10N 10001. 

o 

852 

15785 

3095 

o 

o 

19732 

19732 

1 
lfUl,llflO:t 
l'AllCIAlllll:lt 101011 

f.CREOITOAl.SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO ..... 

AC:ARGO 
G.¡En~cno 2'l1012 

SALDO!f:.f) 
ll'l~CI QU• q) 

H. Af.t.'IOR ;:GlOIJ 

..,.., 

K.OlROSEITIMULQS j95aQI 

Lf~:=:.~~~~'!:!~J1•KI !201014 
M.~~=~l~r&JEE~~~IFICA lzo1015 

Ol4 "'" Alto 

N. ACAROO 
P.,ETO 

lzo1011 

IL•M)o -----1--1 
fHtM) O. A'-''IOR 

I" 1,IONtOOELAPll.~'ERA 
PARCIALIDAD 

!201019 

lt. f~1~0APAOAR kunx 

NUl'EROOElA 

1 W.llOUECOft'l' 
111co.....Wn ~Sl'1 
""UOI .. 

19732 

19732_ 

19732_ 

19732_ 

l~~~2'lSOOI 
DEfONOOS 044000281200101172 

-·~""""',~??'-""'.. 

'----/ j .· 
F1R'~A OH CO!i!RIBU' ENTE O flEPRESENTANlE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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llEOllUllO flCtltM llf COflTlllllU'f'fl;Tf. t'ORMA NO. l 

__ M.UM940101Rf;!J .... - .... _ .. ! 
CL411EUMt:4:lllU¡1s111ootl'<lllL.4CC1; 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTHOS ! lntluyendo pequel'l!l$ 
rnn" ''''"'"'"~ 

11. lliORESOS ORAYAOOS 111>09 

111)03 

INORESOSBASEOEl 
ce. PAGO PROVISIONAL OE 11 UOI 

<!( ISR H•bb 

; dd.~SE~~J~NIOOOEL llUOS 

~::::::::::::::::::e¡;¡~;¡¡i~¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡¡ji¡¡¡¡¡¡¡Eij¡¡~j¡¡¡¡¡¡¡:¡¡¡¡¡¡:¡¡¡jjj¡¡;:¡¡¡¡¡~.~~,¡¡µ~~¡¡;¡¡¡¡¡¡¡¡¡:::::::::~ 
2 REO!MEN GENERAL REGIMEN Sl~IPLIFICADO 

-e INORESOS NOl,UNALES CEL, I, OE PER ODOPAR 
.JA rs~RIOOOPAAAEFECTOS CE 

1
111092 AA ~~;~g:~El~R 1 

A 630998 

~ B g~é~I~~~~~~ CE UTIL!OAO lmrn 
~ C ~:w~:h81~~i~O~~lf"lTOSlll109J 
"' PERIOOO 

Pl:.R010ASFISCALES 

O D t:¿~~~~~~SEIL PEAIOOO 11100~ ... 
"'1 =~~~.~~~::~º 111ooe 
w-..,,,,,.,.,~c==-,.,..--¡.~ 
:) " ~:~g:JA:~~g~es 111013 
CI. ANTERIORIO.\D ,. 
- O lSRRETENIOODEL PERIOOO 112001 

PAGO PROVISIONAL CE IA CEl 
PERIODO A~TESCE !21CJ.8 
ACRE01U.l-,UEllTOS 

o 0835 BllSALIOASDELPERIOOO 111135 

52688 

o 

o 

1301 

,, REOUCCIOP.U(Art.1l61UUSA) lll103 

GO PAGOS PADVISIDHALES EFECTUA­
DOS CONAhlEAIORIOAD 

HH.ISR RETEt.100 DEL PERIODO 

DATOS INFORMATIVOS 

l~IPlJESTO POI!. RETIROS DE FONDOS 
ESPEClAlllAOOS PARA FINES 
DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

2153 
ISR ACRE;)!fA.OOCONTRA1AOEl 
PER1000tA.rtil>fnl&•J~""Jo 
pj!1.lgJ1l1llA¡ 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la lmpor1aclón de blenu lnlanglbln y sarvlclos) 
CONCEPTO VAl.OROE LOSACTOSOACTMOADES CONCEPTO IMPUESTO 

1 ALATASAOEl1$,, 

"' b. TASA UIOM 
DEL 

c. EXF'OffTACION U~OO: 
ALA TASA 
CELO% ----+-f 

d. OTROS 1111»' 

f. ~~~~~fsU.CTll/IOAOES 1]1.U 

TOTAL OEl \'ALOR OE LOS 
Q. A:TCSOACTMOACES 111001 

l••f) 

625556 

625556 

5441 

630997 

t¡ TOTAL OE 11.IPUESTOCAUSAOO 

IVAAETE1-11COALCONTRl8U~HHE ,)ICll2 

CE AOQUIS•CIONES Cklltfllifot-.J~ 

¡. ~~~:~;::.=.',~!~~~~, .. 
j lr'1•co:"Onl tlA <lld 11 l\A 

; k, ~olle,,~~~'.ft.~CONlA llo.4I 
i5 ¡Cu1ngpirr11oJlllAr14dtl.lllVA) 

'al OllTEN1DO DE APl..ICAA lL 

~ 1. ft~~T~iin~~~::~E1?i ugull4'l 11~i 
~ "'""~t11dfl.l.n 'dt la llVAi 

TOlAll\AACREOITAOLEDH 
"'·PERIODOtl•••I) 

SALOOA.F.WCR ce IVAD~ PCRIOOOS 
n ANTER!Olt(S PENO•ENIE DE l1011 

ACRE01TAR 

Olff:RtNCIA 
!h•i·m•nl 

llJPUESTOACARCO 

o ~~5i~~·~:r-1'.."'' 1• ,I• 31"21 

'~~?lff1~1~~+ion 

••.. 1 

:J 
...... J 

"J 
... \ 

93833 

78ot8 ; 

78048 . 

15785 .. 



CEPU!ANO 111 

MUEBLES LA MADERA, S.A DE C.V. 
PAGOS PROVISIONALES DE ISA E IA 

DE ENERO A FEBRERO DEL 2001 

CONCEPTO ENERO FEBRERO 

lnglHOI Propiol 625,556.50 1,334,906.50 
Internet Bancariol 5,4-41.07 9,186.49 
UtllldodCamblarla 
otroo lng'""' 

INOREIOS NOMINALES 130,H1.57 1,344,0IZ.H 

COollclonlo de Uülldad O.OS35 0.0835 

UT, FISCAL ESTIMADA 52,111.30 11:1,231.71 

P6tdldo Filcol 52,688.30 9',165.79 

1ME DEL PAGO PROV. 14,065.9' 

TllO 30% 30% 

llRPORPAOAR 4,111.11 

Pogo PrOviolonal do IA 2,153.12 4,306.24 

ISR MAYOR POll PAGAR 

1A MAYOR POR PAGAR z,1u.tz 4,301.24 

PAGO CONJUNTO MAYOR 2,113.12 4,301.24 

Pl9QIProvllionlleodel 
Ejercicio ......... 652.29 

ISR R-hlo por 8o11C<J11 1,300.63 2,191.65 

PAOOl'ROVlllOllALDElllR 

PAOOPROVlllOllALDEIA __!!!;!!., U!UO 
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CEHllflCACION O &EllO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T .592 

MUM940101RS9 

w.~t Ul<IC~tc :~~.·~!~º Ol "<>lll.4CIO"I 

FORMA N0.2 
1-D 

11 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCtOl~ES lc•nlod5dt1 l•n un1no1 
1bnudu111d11..:"-.••nuflClt•t1IJ•lbnlo11lo1num11011 

MlO "'El 

02 2001 02. 2001 A PELUDO PATERNO, MATERNO Y NOMbltE(S), OENOMINACION O RAZON SOCIAL 

MUE"Ll!S r • "ªDE•• ca nE ru 

i 
1'-lPUESTO 

110002 1 'SOflRELARENTA(l5R) 

b AJUSTE15Rt0tb9•i 

"""' 1 
'1comp•ll•ltlAnuoll 

c.1!.4PUESTOALACTNOllAI """" 

i~ 
d l,_.PUESTOAL VALOR 

'AGREGAOO¡IVAI 

A.JUSTEIV4(0•~· r¡ '·1comp.,,1111A1111a11 

ACTOS 

"""" l. ACCIDENTAi.ES 
OEIVA . g,tMPUESTOAlACTIVO """' 

- h, ACTIVIDAD U!PRESARIAL 11001 

: 111: '· ~:.~ ~~bt1•~1 
110011 

111 1 • ~~~~~~JYEE~~~~os 110011 . . 
Z k, HONOR.ARIOS 110007 

o.~~~~~~..+--! 

:- 1 • ~11:u~~~:s~~s~g ooc°e~ 11~ 

: IOI .OfROS CO"ICEPTOS 11001 

11001 

lllllnl 

: i p, ~1RAS RETENCIONES .. 11002~ 
º•-~~~-~.L--' .. 
~: q.RETENCIONESOEIVA hJOOO. 

A. TOTALDEIMPUESTOS 

C. RECARGOS 

D. ~IULTACORRECCION 

'"'"' 

1262 

9666 

3095 

476 

476 

14975 

14975 

4CAR00 
O. (EnlWllllll'IUto ~1012 

SALOOtE·FI _;•:::-='"::c'.::"--+-4 
H. AfAllOR 

... 
o . . 
a z IVA 

~IOIJ 

L ;: cw -----+--l 
Z CL IA .. 
u ~ 

J, CRl!:OlfOOtESEL 

K.OTROSESTl~IUlOS ~ 

L,IUBTOTAlACAROOIG•l.J•K) bo101• 
tEnllirlgUnu.o/lllllOl'QUeql 

bc1015 

-
""" 

NETO N. ACAROO !:o101d 

IL•Mlo 
tH•MI O. AFAV<m !¡o1ou 

p MONTOOELAPRILIERA 
' PARCIALIDAD • 

~10\0 

MONTOAPAOAAEN 
Q. PARCtAl.IOAOES,OESCONTADALA ICO)I 

PRll,IERAPARCIAl.IOAO 

14975. 

.. 14975_ 

14975_ 

14975_ 

044000281200102194 

OECLARO BAJO PROIESIA DE OECtR VERDAD OUE lOS DDONTEN!OOS EN ESTA 

º"''""'º"'º".'R . 

,_w_,.,.;~ • 
SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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FORMA NO, 2 

. MUM940101RS9. ··-·- . 

HONORARIOS 

H. INGRESOS GRAVADOS 111~ 

bb. g:~:O!IES DEL 111303 

lliQRESOSBASEDEL 
ce. PAGO PROVISIONAL DE llllOll 

"' ISR •••bb ,_ 
z dd. ~~~~~~NIDO DEL 111305 

1DP2A008 T 
0

593 

ARR!::~DA~llENTO 

111159 

- -

OlfiOS(lncluyendopequeños 
,.;,ll ¡,~;.~n,;11>io 

~;;::::::::::::J:i:ai~~~~~~¡ji¡¡¡j¡¡¡jéjj¡i4WiEt~·;¡¡¡¡.¡¡¡,~,E•·¡·,,ii;¡···~·'~ª"'i!ii"'v~P~¡¡¡¡¡¡•¡¡j¡•¡j¡¡:¡¡::::::::: 
2 RIOGIMENGENERAL REGIMEN SIMPLIFICADO 

: a g~~~,~~~~¿~oE UTILIDAD 1182111 

m 
0 C ~~ST~~ 11~eu~t~DJt'1ENlOS 11109l 
lll PER!OOO 

PEROIOASFISCALES 

o o "¡¿~~~~~~Zs~L PER1000 11100 ,_ 
rn e~:~~~~~~º 111ooe 
w...,,,~=-===,,,.,,,,..--+-; 
j F :~~g;:.~~V~~g~ALES 111013 
C. ANTERIORIDAO 

" - O ISR RETENIDO DEL PERIODO 112001 

ACREOITAMIENTO DE LA 
HO:FERENCIAAfAVOR ENEL 11119& 

AJUSTE!"'17-GRLISRI 

P.l.OOPRO\llSIO"IALOEtAOEL 
PEAIOOO A'lTESOE 
ACAE01TA~t1['HOS 

o 

1344093 

0835 """' 

98166 

14066 

852 

2192 

AA ENTRADAS CE~ PERIODO PARA 
EFECTOS05t5A 

DI SAllOASOfLPflUCOO 

ce ~~~~~~.~;A~FtACTIVIOAOES 

DO ~~~¡~:~A~ POR OISl.llNUCION 

(E r.::~~::~~~~~',º 

,, REOUCCIONU 1"'1 U o 143 USRI 

GO PAOOS PRO~UlONAlES EFECTUA· 
DOS ccm ANTEAIOAID•D 

ltH ISR AETENICO DEl PEArooo 

DATOS INFORMATIVOS 

11,tPUESTO POR 'IHIAOS CE FONDOS 
%1u1se1 [SPEC!AlllAOOSPAA.l,F:N[S 

0•',EASOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

1 
1SR.l.:AE01To1:oco,jflUlltiOEl 

4306 fEH OJO ¡1t,- i ~'''"'' llf'\l~"d" 
rJ•Ml~d• 14l 1.: 

111135 

111104 

11110! 

1111~ 

llllGB 

111110 

mm 

,.on 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la lmporlaclón de blonu lnlanglblos y 1ervlclos) 
CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS OACTIV!OAOES COl-.CE;iTO IMPUESTO 

1 ALAtASACEll5' 131001 

ALA TAS.\ c. f.\PORTACl()t.¡ 1JIOOJ 

DELO'• 
d. OTROS tl1C04 

VALOR ce -'CTIVIOAOES 
E1E!<;TltiS 

TOT.\LDELH·LOROELOS 
g. ACTOSOACTIVIOAOES tllO::T 

1••11 

709350 

709350 

3745 

713095 

TOTAL l~A -'Cil~Olf.\SLE DEL 
"''PEA'C'001¡o••l1 

5-'lOO·\fA\IOR 
P , ... ,..,,. 0 , .... 1~ogio.. J1~n 

d O• r.1 ~<ll'.l!kliJ) 

106402 

96736 

96736 

9666 

1P~0 v=::tt '-~:i1x 1:;: :1 w ~•=> W.lll r.All!ílGll.S•S.t!~111Jt aa11-~1:l.1.n11 ~. m:;: v~::~; :: :til li'. sil!iil ::r. ·1.t.tlS ru.:11:1 '~"'1:t1~"::'1!J 
1n1 

! 



MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
CALCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA 

PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO 2001 

c. u. Apl.._ 1 P- Provlllonalee del aooo • 

CEQUbANO 17 

O.Ol.15 

e.u. 2001• Utilldld Flacal 00 81i3,493.62 0.05'1 
lnglftOI Nominales oo 14,539,922.53 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
MENSUAL PARA EL EJERCICIO 2001 

IA DEL EJERCICIO 2000 

F•c1or de Ac1u11i211clón 

INPC DIC 2000 336.5960 
INPC DIC 1999 30e:rno 

IA DEL EJERCICIO 2001 ACTUALIZADO 

Entre 12 

PAOO PROV. MENSUAL DE IA EJERCICIO 2001 

105 

55,IS0.57 

1.0895 

I0,151.11 

12 

CEQYLANO ti 



CEDUJ..A NO. 19 

MUEBLES LA MADERA, S.A DE C.V. 
PAGOS PROVISIONALES OE ISR E IA 

DE ENERO A MARZO DEL 2001 

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO 

lngreao1 Propios 625,556.50 1.334,906.50 2,084,586.50 
Interese• Bancarios 5.441.07 9,166.49 11,015.21 
Utilidad C1mbl1rl1 
otros Ingresos 

INGRESOS NOMINALES UO,H7.57 1,3",092.H 2,019,101.71 

Coeficiente de Utilidad 0.0835 0.0835 0.0587 

UT. FISCAL ESTIMADA 92,IU.:IO 112.2:11.71 123,011.12 

P6rdld1Fl11<:1i 52,688.30 98,165.79 

BASE DEL PAGO PROV. 14,065.98 123,011.S2 

T111 30% 30% 30'llo 

ISR POR PAGAR •.211.11 :11,IOUS 

Pago Provisional de IA 2,153.12 -4,306.2-4 15,239.54 

ISR MAYOR POR PAGAR :11,IOUS 

IA MAYOR POR PAGAR 2,153.12 -4,:101.2-4 

PAOO CONJUNTO MAYOR 2,183.12 -4,:101.2-4 :11,IOUS 

Pagos Provisionales del 
Ejercicio ......... S52.29 2,114.59 

ISR Relenldo por Bancos 1,300.S3 2,191.65 2,622.88 

PAOO PROVISIONAL OE ISR 32,tll.OI 

PAOO PROVISIONAL DE IA ~ 1,21uo 
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CERl1flCAC10N O SEllO OH llAtiCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T 
0

592 

MUM940101RS9 

FORMA NO. 3 

1·0 

11 

ANTES DE INICIAR El LLENADO, lEA LAS INSTRUCCIONES (conbd-.dfl ••n cenl•~o1 
•'•nudue~01<.che,1111u,.cl1111d•11lfllo11lo•1M1mtro1) 

c~"~Eu,.•c•tt;:;i~at'tl'Ctv.C.0.. 

'" 
03 2001 03. 2001 APELLIDO PATERNO, MATERNO V NONBRE!ll. DENOMINACIÓN O R.UON SOCIAL 

MUEBLES LA MADERA SA DE CV 
ol...O!lL"•llMC:Ol~l¡pQ!Ol/fll 
.. •>;()11;~~~ 
C •COUP~IUl .. 1~11;1" 205()(11 

: : ~i~~~~~~o":c.u10•0 

¡ IMP1JES70 
•·soeRELARENTA\ISRI 

b A.JUSTE1SR¡D1be1a ,.,,, 

1 
'•c~mpeft,1t1M .. ol) 

c, IMPUESTOALACTIVOllA) """' 
.i d 1'-IPUESTOALVAlOR 

"""' • AOREOADO j IVA 1 

=· AJUSTEl\'A (D1bolta o• 

~~ 
''•coml>'ft.,1tMuo11 

ACTOS g f, ACCIDENTALES '""" . DEIVA 

e g.l~1PUESTOAL ACTIVO 

- h, ACTIVIOAOEMPRESAAIAL 11001 

- I. ~~S1T1~ \°:be•hcomp1fter 110011 . 
., 1. ¿~~~~~~v~~~~~s 11001 . . 
Z 11.HONORARIOS 110001 

o.~~~~~~-'----' 

111 .OTROS CONCEPTOS 11001 

~ 5 n. ;!~!~i~~rlESPOR 
.;; 
~;:: o. :!~~,~~~~=~:~ERO 1100. . : a p. g~RAS RETENCIONES .. 11002, 

º• .. 
~: q. RETENCIONES DE IVA lnooo 

A. TOTA1CE1t.1rUESlOS 

C. RECARGOS 

O IJULTACORRFCCION 

E TOTALDECONTRIBUCIONES 
· fA•8•C•D¡ 

20101 

10000< 

,.,,, 
201011 

N 1 
CCt.IPl!llC"'"""' ...... '"""' 

32167 

o 

24213 

3095 

4286 

4286 

68047 

f,CRtDITCALSAlARIO 
PAOADOE'lEFECTl\'O 

101018 

ACARCO 
0.¡Enn.l\¡UnuJO 

!AlDO(E•F) ---'"-''~..='"o:.'-""--f--1 
H. AFA'.'OR bo1ou 

ISR 

~ IYA 

L ;::cw -----1--1 
Z a. IA .. 
u o 

u 

J. CRtDITO 01uu 

.. , .. 

M,OTROSESTIMUl.05 ~ 

L.SUITOIALACARIJOlO•l•J•KI i1JIOI• 
tEnllftQWICUOl!lfnotqueq) 

NETO N. ACAROO 

CL•Mlo 
IH•M) O. AfA'oOR 

P: l.IONTODElAPR1~1ERA 
"PAACIALIDAO 

U~TOAPAQAR EN 

!:o10111 

11:11011 

bo101ii 

O. P.utCIAl.lDAOES OESCOtdADALA 1CQ).I 
PRlt.IERAPl.RCIAllOAO 

68047 ... 

68047_ 

68047 

68047_ 

044000281200103198 

0EClAR08AJOPROIESfAOE DfCIR'iEROAOOUElO~OATOS TEN• SEN ESTA 
DECLARACIÓN se~ CIERTOS e\. • 

6 
B O 4 7 """'°" COOllR'6"'ME O mi... N!Al<IE <EO"'-

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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llllllllllOflOUUiOECOlllll•llJ'ftllll 

.. MUM94010l!!S..9 __ ····· 

1DP2A008 T-593 

llONORARJOS ARRENDAMIENTO 

u. tNORESOS ORA'WAOOS 111)(1!1 

INGRESOS BASE DEL 
~c. PAOO PR0\11SIONAL DE 

( ISR U•bbl 

( ltlORESOS NOMINALES OEL 

11130) 

.JA F'ERIOOOPARAEFECTOS CE 1110112 

"" 
~ B g~~~~c~~~~ oE UTtLIOAO . 

ANTICIPOS V REND1~11E"OT0S 
J C OISTIU8UIOOSENEl 1110113 
ll PERIODO 

• _O ISR RETENIDO OELPERIOOO 1120011 

ACREOITAMIENTO OE LA ·\ 
H DIFERENCIA A FAVOR EN EL 1112~ 

AJUSTE CM 7·GRLISRJ 

»AiQOPR0VlSIONAl0[1A0EL 
P[R,QOO ANTES OE 
.l.CREOITA'.t1ENTOS 

o 

-
111&.ll 

-
-

2095602 
A.A ENTRADAS DEL PERIOOO PARA 

EfECTOSDEISR 
111101 

0587 BB S.\llOAS DEL PERIODO 11113, 

ce ~~R"'6~~g~~~.~R ACTIVIDADES tlllC).¡ 

o DO ~~f~~ POR D1SM1NUCtON 111105 

123012 n r;!~ ~¡~ ~:~~~~º llllOll 

2114 Ff REDUCCIONES!At11ló10USRJ 111101 

2623 GO PAGOS PROV1S!ONALES EFECTUA· 
OOS CON ANTER10R1DAO 

111110 

HH ISR RETENIDO DEL PERIODO 111112 

DATOS INFORMATIVOS 

IU~UESTO PORRETIROSOE fO'-OCS 
ESPECIAllZAOOSPARAFINES 118217 
01\oUISOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

15240 
ISR.a.CREOITADOCO'>TRAIAOEL 
PEROOO IM 11 p,,,..,,, ...... .,~g 
p¡"Ji<>.:l•lll1AI 

1102J 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes Intangibles y sorvlcio1) 

FORMA NO. 

CONCEPTO VALOROELOSACTOSOACTMOAOES CONCEPTO 1\IPUESTO 

1 ALATASAOEL15"-

"' b TASA 1l102S 

º" 
c. EXPORTACIÓN ll100J ALA TASA 

DELO\o ----'---' 

d. OTROS 

TolTollOELV-'lOROELOS 
11 AC10SOACTIV!O.\DES 111007 

l••fl 

749680 

749680 

1829 

751509 

TOT~L OE l~PUESlOCAUSAOO '""" 
t\ARETENIOOALCC'•TRrB!JYEllTE ll101~ 

; • ~º~%W,~t,g~coNLA J1iu1 
i5 ¡Cu.1'10 p.i111lo ~-'A.'1 •di l.1llVAJ 

~ C6IEN1[)0t;EAPtlCAREl 

~ 1 rt~~ºi/i!'~=c~..J..EI~ H~illld~ Jl(M: 
~ "'<tlu d~I ~11 ¡ ~· '• U'JA 

TOTAL IVUCREOIU6LE OEl 
111 PE~IOOOtJ•• •ll 

OIHREllCIA 
lh·l•lll·•'I 

112452 

88239 

88239 

24213 



MUM94010l!lf!.9 __ ··-

1DP2ADD8 T-593 

FORMA NO. 3 

HONORARIOS ARRENOAM!ENTO 

11. INGRESOS GRAVADOS llll09 1110 

UllOl 

INGRESOS BASE DEL 
ce. PAGO PROVISIONAL DE 111303 

( ISR H•bbl 

; dd.~ERR~~NIOOOEL 111305 1111141 

":;:::::::::::~~i.#¡¡g~¡¡¡~¡¡¡~:¡¡¡j¡¡j¡¡¡¡¡l¡t¡¡t¡:¡¡¡¡¡¡¡¡;:¡;;¡j¡:¡¡j'.'.ii¡¡¡iij¡¡¡¡i~~~~A¡¡j¡•M~o•~A~'"¡¡:':::::: 
t' 2 REGIMENGENERAL REGlMEN SIMPLIFICADO 

~ A:~~~~~~~:~~~~ET~~E~E 111092 2095602 AA:~~~g~~~~~:ERIOOOPAAA 1111011 

"" 
~ 6 g~é~~C~~~~ DE UTILIDAD lllUl1 

D ANTICIPOS VAENOIMIE"ITOS 
::> C OISTA18UIDOSENEL 111091 
n PERtOOO 

1 
_ G ISA RETENIOOOELPERIOOO 111001

1 
ACREOLTAl,llE'-ITO DE LA •\ 

H 01FERENC1A A FAVOR EN EL 1112~ 
A.JUSTE{Atl '-ORLISRJ 

P.t.GOPRCVIS•0'4Al0EIAOEL 
PER.000 ANTESOE 
.i.::RE01TA\tlE'lTOS 

o .0587 """ 

o 

123012 

2114 

2623 

B&SALIOASOELPE.AIODO 11113! 

ff REDUCCIONES IM IU UJ LISA! 11110 

HH ISA RETENIDO DEL PERIODO mm 

DATOS INFORMATIVOS 

IUPUESTO POR REttROSOE FONOCS 
ESPECIAllZAOOSF'AAAflNES 
OJ\IERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

15240 
ISR ACREOITAOOCCNlRAIAOEl 
PER"OOO (A'1 9 P"'"" 11e~ .. ~~o 
plr•,lo .:ie le tlAI 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO {Incluyendo la Importación de bienes lnlangibtn y seNlclos) 

CONCEPTO VAi.ORCE tOSACTOSOACTMDAOES CONCEPTO 1\IPUESTO 

e ALAT.l.SACHISº> 

.... 
b T~A 13102~ 

°" 
c. EJIPORTACION tl100J 

ALA TASA DELO'lo ___ __,__, 

d. OTROS 

SU'-IAOEACT1VIOAOES 13100 
ORA"-IADASte•b•t•dl 

l. ~~i~f~5EAC1IVIDADES UIOO 

101-'L OEl VAlOR DE LOS 
g. ACTOSOACT1v10.i.oi;s 131001 

1••11 

749680 

749680 

1829 

751509 

11 TOT.i.L OE IMPUESTO CAUSADO "°"' 

~ ~ ~º-%1~Wt,S~ CON LA 
Q tCu.frtop°"r1loO.tAlt 4del.illVA¡ 

~ C'BTEN100tfAPLICAREL 

~ 1 rt,c~~~.,°!/~~=-~E1?i 1e1nfld,) Jt().I: 
~ "'·''" <l•IAll 1 ~f 'd lrJA. 

TOTALIVAACREOITABLEDEL 
"'PE'~10001J•~•lt 

SALOOA ~l,\oQROE l~.loCf PERIODOS 
n. Al<IERIORES P[t10'E'1lEOE .J!OU 

"CREU1f.\R 

DIHRC~CIA 
lhol•rn·nl 

112452 

88239 

88239 

24213 
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CERTIFICACIÓN O SElLO DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 -T-s92 

MOM940101RS9. 

FORMA NO. 4 

1· D 

11 

... NTES DE INICIAR EL LLEN.-oo. LE ... L'S INSTRUCCIONES tc•nbd•dU • .., c•n•••O• 
1kn1...iH•l•dt11'Cll1,11nurae1trHd1•hnlo11lo1/l\lllltros1 

CLA~lUoltCACf.::~.1~:,¡,aotl'OllACIO.. 

"" 
04 2001 04 2001 APELLIDO PATEltHO, MATERNO Y HOMIRE(S), OENOMINACIOH O ltAZON SOCIAL 

MUEBLES LA MADERA SA DE CV 

¡ •· ~~~El'~RENTA!ISRJ """' 
b AJUSTEISR!O.ber• 

'""' i 'K0mp1J\1rllÑll•011 

e. lt.IPVESTOALACTIVO(IAI 12000•1 

~ 
d lr.tPUESTOAL VALOR llOOOll 

'AGREGAOO(IVA) 

AJUSTENA!Otibel• 

""' •·1eomp""'"""-aol) 

ACTOS 

"'"" t. ACCIDENTALES 
DENA 

e 1, IMPUESTO Al ACTIVO """ 
- h, ACTMOAOEr.tPRE!IAAIAL 11001 

: ··~'.~\~'ICOftllllft11 110011 . 
" I · ~~~~~:Jv~~i~º' 11001 
e . 
Z k • HONORARIOS 

o .~------l---1 

m .OTROS CONCEPTOS 

;5 "•:!i!~i~~NESPOR 
i ª o' =!J~~~~~:~~~ERO . 

11001 

= ~ p. g~RAS RETENCIONES • l1002t .. .. 
: ~ q •RETENCIONES DE IVA 

A. TOTAL DE u,tpuESTOS 20101 

C. RECARGOS 

D. MULTACORRECCIÓN 

15127 

o 
61057 

3172 

o 
o 

bt.1012 
ACAAOO 

O. ffnnlngúnmo 

SAlOOIHI -"-=.::"'::;""-1--4---1 
H. AFAVOR !zo10ll 

"" 
a ~ IYA 

L ;:cw -----1--1 
: ~ IA 
u o ~----+--l 

u 

J,CRtDITOOIESl!L ...... 
K.OTROS ESTIMUlOS ~ 

a..IUBTOTAlACAROOIG•l•J•KI 201014 
IEn/Wlollllut0111tnotQU1ql 

N. ACARGO 
NETO 

2a1Dlli 
IL•M)o _____ ,_____. 

(H•M) O, AFAVOR 

fl MOHTODELAPRJJ,tERA 
'PARCIALIDAD • 

MONTO APAGAR EN 

~1011 

~1019 

Q, PARCIALIOAOE.S,OESCONTAOALA 91(0)! 
PAllolERAPARCIALIOAO 

M.fdEAOOELA 

7935.L 

--·-·---···-·---··-···--¡ 

·--- --·--·-·----' 
. ---------·--·-- ···---¡· 

-----~· ··-· .. 
J.!!3~-

79356 

. 79356_ 

79J5fi ~tCA lOSOOl 044000281200104175 

79356 

DECLARO BAJO PROTESTA CE Ot:ClR VEROAO Out: LOS ~n COfilE~IOOS EN ESTA 

"'""'"'"'º"'''"'º'v ... 

.... ,_ ... ~ : 
SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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m· MUM940101RS9 

H. INORESOSGRAVAOOS 

INGRESOS BASE DEL 
CC.PAOOPROVISIONAl.DE 

C:C ISR •••bb 

<lf ll<ORESOSllOr.llNAlESOEL 
.JA PERIOOOPARAEFECTOSOE 11101n 

'" w 
a: B g~é~~~~~~ DE UTILIO.\O llUll 

m 
¡1.NTIC!POS V RENOIUIENTOS 

0 C OISIRtBUIDOSENEL 11109J 
U> PERIODO 

PER010AS"SCALES 

0 D ~:~~~~~::,.;~;ll PERIODO ,_ 
U> E ;~~~~~~!:~o 111006 
w~~~~~~-+---< 

:J f :~~g~J ... R~v~s¿g~Al.ES 111013 
Q. ANTERIORIDAD 

" - O ISA: RETEMDO DEL PERIODO 112001 

ACREOITA~llENTO DE LA 
HOtFERENCIAAFAVOR EN EL 1112'M 

".11JSTE1Att 1·0RLISRJ 

PAGO PROVISIONAL OE IA DEL 
PfA.OOO A'<TESDE 
ACil!Ol!AAllENTOS 

o 

llONORARIOS 

3020770 

0587 

177319 

34281 

3788 

-

1DP2A006 T-5~3 
ARRENDAMIENTO 

-
1111<16 

111159 

-

8B SALIDAS DEL PERtOOO 

ff.RECUCCIONES!Att IJOIOUSRI 11110fl 

DATOS INFORMATIVOS 

lt.IPVUTO POR RETIROS DE FOt1DOS 
ESPEClAllZADOSPARAFINES 11011 
Ot\'Ell.!OS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

20319 
ISllACIUO!TAOOCO!iTRAIAOEl 
PUOOO!Att9 Pl""'''ll'furnl<I 
P~"'•'~ cte 11 llAJ 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo l.1 Importación de bl1tnH lnlanglble1 y servicios) 

FORJIA NO. 4 

CONCEPTO VALoqoeLOSACTOSOACTMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

1 "-LATAS,,OH1' º> 

'" b TlS" UIJ~~ 
e~. 

d OTROS 

s1.i.uo;;:,,.::t1v10Aors 
G-UtA.OlS¡••b•c•dJ 

",.\lOROEACTl'ilOAOES 
E•E'Of.:.S 

r~·l;. O~. \llr>ll CE LCS 
9 ... :~OS'J..\Cfl'llOl.::lES 

1••11 

ll!OOI 919133 

919133 

4863 

923996 

h. TOTAL CE l~IPUESTOCAUSAOO 

TVº~LIVA"'-CREO!TA!llEOH 
"'P[l-:'00011•••11 

Dlf[llE,,.CIA 

fh•l•"''"I 

""" 137870 

76813 

, . .,, 76813 

61057 
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PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

MUM940101RS9 

Cl.AYl UIOICA OC ::~~:!O DE POllL.AC!Oft 

FORMA N0.5 

1· D 

11 

ANTES DE INICIAR EL ,llENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (unbd•dn 1111 unt1101 
11ine1d111lad111cll1,1111u,.ct11t1d1•Ut1101ala1mlm1to1J 

.tí10 t.IU Affo 

05 2001 05 2001 APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMB"EISI, DENOMINACION O RAZÓN SOCIAL 

MUEBLES LA MADERA SA DE CV 

i 
IMPUESTO 

"""' 1 'SOllRELARENTA!l5RI 

b AJUSTEISR¡Dtbtf6 

1 
• 1comp1~1r1IA/lt10 11 

c.IMPUESTOALAC11VOl1AI "º"" 
~ d IMPUESTOALVALOR "º"" V "AOREGAOOllVA) 

-~ ~- AJUSTEIVAI0.~16 1)001' 

éj '""Of!1911\alt1Alltaol) 

ACTOS 
luooo f, ACCIDENTALES 

OEIVA . t•.1t.IP\JESTOAL ACTIVO ""'º' 
- 11.ACTIVIDAOEl.IPRESAALAI. 11001 

- 1.A.11.JSTE¡01bllhcom9>11\at llOOll 
"""· 11Ant10IJ . 
., I • ~~~l~R~~:;E~~~~os 11001~ ·. Z k,HONORARIOS 11000: 

m .OTROS CONCEPTOS 11001 

~B n.:!i!~i~~NESPOR 
~ ~ 0 RETENCIONES POR 
:I""" 'PAOOSAl.Ell.TRAHJERO 

llOOU 

1100~ 

-~------'----' : a p, ~~RAS RETENCIONES • ll0024 

º• .. 
~~ q.RETENCIONESDEIVA luooo: 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 201011 

C, RECARGOS hCllXD 

O. MULTACORRECCION 10001 

16079 

o 
27685 

3172 

o 

o 
46936 

f.CREOITOAlSAl.ARIO 
PAGAOO EN E'ECTIVO 

A CARGO 
G.(Eftl\illgllllClto 

'""' 
~1012 

SALDO !E·fl _;;•;;;•~="":::.':::.l_4--I 
H. AFAVOR 

ISR 

o . 
o z IVA 

L ;:cw 

Po1013 

""'' 

: ~ ,... ~11 

u ~ ~~~~~~~=:~ ltsoo:; 

J. CREOITO DIESEL 

K.OTROSHTIMUlOS m 

H. ACARGO 
NETO 
CL•Mlo -----+.-! 
I H •MI O. AFAVOR 

p MONTO DE LA PA1l.IERA 
'PARCIAl.IOAO • 

MON10A PAGAR EN 
Q, PAACIAUDAOES.DESCONTAOALA llX»I 

PRll.IERAPARCIAllDAD 

46936_; 
··-¡ 

... ··~:-·.:.·.-.:.~.-.:~-¡ 

... 469~.U 

4693tL 

H93_6_: 

04400028120010517~. 

DECl.ARACtON SON CIERTO • • ~ 

1 

! 

OECLAROllA.IOPROTESTAOEOECQfR \IER0AOOUEl03 O CONTENtOOSENESTA 

46936 FIRl.lADELCONTRlllUYENlEOREPR ENT,:,.TELEGAL ' ~ 
SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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MUM~4011!~.!IS..?_. __ ···· 

1DP2A008 T ··5~3 
111309 

INGRESOS BASE OEL 
C ce. r:Ro1o1:~~~SIONA1.0E 

111J0a 

: dd.ISRRETENtOOOEL 
• PERIODO 

111305 

REGIMENGENERAL 

C 1NGRESOSNOMINAlESOEL 
~ A PERIOOO PARA EFECTOS OE 111092 

"" 
~ a g~c~~~~~6; OE UTILl040 ll!lll O 

~ A .. T!CJPOS '( RENOlt.llE .. TOS 
) C OISTRIBUIOOSENEL 111()93 

1 
PE~IOOO 

> o ~:At~~i~~cit~~R1000 11100! 

1 E ~~;~~~~~GO 111006 
J~~-~~~-l---" 

~ , !~~~r~::gg~ALES 1111013 
1 J 
• O 1SRflETENIDOOELPER1000l112001 

ACREOITAl.llENTO OE LA 
H OlFEflENCtA A fAVOR EN EL 111296 

AJUSTEIAI\ 7-0RLISRI 

P"-00 PROVISIONAL DE IA DEL 
F!;R1000.ANTfSOE 
ACREOITAl.llENTOS 

liONORARIOS 

11141 

'--
11140 

ARRENDAMIENTO 

Rl:QIMEN SIMPLIFICADO 

3986506 
M ENTRADAS OEL PERIOOO PARA 

EfECTOSOEISR 

0587 "''" Bit SALIDAS DEL PERIODO 

ce ~~R"'6~~g~º ... ~iA~R ACTIVIDADES 

o DO ~~~~:~!t POR OISMINUCION 

234008 uBASEOELIMPUESTO 
"IM•lll•CC 0 00) 

49408 "·REDUCCIONES 1"'1.1)6 IOLISR) 

.4715 . 
GO PAGOS PROVISIONALES EFECTUA· 

DOS CON ANTERIORIDAD 

HH ISR RETENIDO DEL PERIOOO 

DATOS INFORMATIVOS 

IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIAUZA.005 PARA FINES 
01VERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

25399 
lSRACREOHAOO CONTRAIAOEL 
PERIODO 1"1t !I P""'''fHgUllOo 
pa•,.lodtlJllAI 

11113 

1111~ 

111105 

1111ot 

""º' 
111110 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO !Incluyendo la 1mpor1acl6n do blenH lnlanglbl11 y Hrvlclo1) 

FORMA NO. 5 

CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES CONCEPTO 11.!PUESTO 

1 ALATASAOELlS•o tJIOOI 

AC\ 
b. TASA 1Jt016 •itltOO 

º" 
ALA TASA'· E.llPOOTAC~ moo 
DELO~ 

d. OTRO! tJIOOI 

VALOR OE ACTIVIOAOE9 
EXE~TAS 

TOTAL DEL VAl.OR CE LOS 

1]1006 

g. ACTC'SOACllVIOAOES 1l!001 

''"" 

961415 

961415 

3885 

965300 

h T.:lfALOfll,IPUESTOCAUSAOO 

IL IVA RETENIDO AL CO'lTRIBIJYENTE 

TOTALIVAACREOITABlEOEL 
'"PERIOOOI/•• •I) 

Jtooe 

'"'' 
SALOO A FAVOR OE IVA DE PfRIOCQS 

n. ANTElllOllES,PENO•ENTEOE JIOtr 
ACREOllAR 

OIFERElfCIA 
lh•l•m•nl 

144212 

116527 

116527 

27685 
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CERTIFICACIOtl O SELLQ DEL BANCO 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD V RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

llU11940101RS9 

ClAVElll!ICADl ll[G1SlllODf P'Olll.ACIÓl<I 
PllUOOO 

FORllA NO. 6 

1· D 

11 

ANTES DE INICIAR EL llEllAOO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cilnbd•dH 11n nnlAYOI 
1hn11du1l1d1rKll.l.ainc11"l••t1dt111nto111otnume11n) 

"" 
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MES 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

IOU 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
INTERESES DEVEGANDOS A FAVOR O A CARGO 

DE ENERO A JUNIO DEL 2001 

INTERESES A CARGO INTERESES A FAVOR 
PERDIDA TOTAL PRODUCTOS UTILIDAD TOTAL 

CAMBIARIA ACUMULADO FINANCIEROS CAMBlARIA ACUMULADO 

52.33 52.33 5,441.07 0.00 5,441.07 

732.50 732.50 3,745.42 0.00 3,745.42 

765.28 765.28 1,828.72 0.00 1,828.72 

0.00 0,00 4,863.43 1,171.63 6,035.06 

8,664.80 8,664.80 3,665.50 435.28 4,320.78 

0,00 0.00 4,979.70 2,306.49 7,286.19 

"º· .... ia,,•.j,U H,U7,H 
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CEQULAND 31 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
DEOUCCION DE SEGUROS· AJUSTE 2001 

MES PAGOS DE AMORTIZ DIFERENCIA 
SEGUROS CONTABLE DEDUCIBLE 

Enero 20,00D.OO 1,666.67 18,333.33 

Febrero O.DO 1,666.67 ·1,666.67 

Marzo 0.00 1,666.67 ·1,666.87 

Abnl 0.00 1,666.67 ·1,666.87 

Mayo 0.00 1,666.67 ·1,666.67 

Junio 0.00 1,666.67 ·1,666.67 

TOTAL 20,000.00 10,000.00 101000.00 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DE GASTOS CONTABLES V FISCALES 

DEL 1' DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

CONCEPTO OEOUCCION 

GASTOS GENERALES CONTABLE AUMENTO DISMINUCION 

S~LQQ~ l'.'.~&.dBIQ~ 

Sueldos 216,945.90 
Agulnaldo 9,039.42 9,039.42 
Vacaciones 
Prima Vacaclonal 27,116.26 27,116.26 
Fondo de Ahorro 25,807.74 

~g1r21121Bf NOlllNA¡ 

lmss 32,690.51 
Retiro 4,966.27 
Ce11ntla y Vojoz 7,645.72 
lnfonavit 12,466.23 
2% Sobro Nómina 4,336.90 

lfQf/QBAB}S1l 

Personas FISICIS 47,619.20 
Person•s Mor11es 107,SOO.OO 

ABBENQAlffNTO 

Renta de Oficina 159,000.00 
Renta de Autos 11,646.00 

~ 

Agua 1,600.00 
Telmex 91,360.70 
Skytol y Tolélonos Celulares 15,520.00 
Consumo de Luz 28,069.40 
Mensajerla 12,325.00 
Flotes 15,728.00 

S~E~QBlA~ l C!f?.ACl[~~ 

Publicidad 27,905.80 
Asesorias y Capacnaci6n 51,735.00 
Cuotas y Suscripciones 16,805.20 

kQtt~fBk'.'~gQtt llt~N1ENllllE/fIJ2 

Mantenimiento de Eq. de Transporte 306,835. to 
Mantenimiento de Oficina 64,801.70 
Accesorios y Refacciones 46,999.50 
Mantenimiento de Eq. de Computo 67,435.23 
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CfQULAN0.32 

FISCAL 

216,945.90 

25,807.74 

32,690.51 
4,966.27 
7,645.72 

12,466.23 
4,336.90 

47,619.20 
107,500.C.Ó 

159,000.00 
11,646.00 

1,600.00 
91,360.70 
15,520.00 
28,069.40 
12,325.00 
15,728.00 

27,905.80 
51,735.00 
16,805.20 

306,835.10 
64,801.70 
46,999.50 
67,435.23 



CEQllJ.A NO 32 

MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DE GASTOS CONTABLES Y FISCALES 

DEL 1' DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2001 

CONCEPTO DEDUCCION 

GASTOS GENERALES CONTABLE AUMENTO DISMINUCION FISCAL 

l2fffi'-'-'!gQ/J, l~IQBll~~ 

Depreciación de Eq. de Oficina 8,908.02 9,789.61 8,908.02 9,789.61 
Oepreclaclón de Eq. de Transporte 85,023.30 90,375.80 85,023.30 90,375.BO 
Depreciación de Eq. De Computo 29,480.04 31,522.59 29,480.04 31,522.59 
Amortización de Seguros 10,000.02 10,000.00 20,000.02 

i!B~li:!LQ~ 12~ Qf&~ 

Papelerla 47,266.30 47,266.30 

2!UQ~l2f.~!~ 

Consumos 14,743.50 14,743.50 
Hospedaje 31,618.50 31,618.50 
Bolelos de Avión 35,765.00 35,785.00 

QrBQl2i!~lQI 

Garrafones de Agua 2,080.00 2,060.00 
Diversos 41,618.40 41,818.40 
Combusllbles y Lubricantes 18,536.10 18,5311.10 
Recargos 18,727.70 18,727.70 
Tenencia y Derechos 54,532.97 54,532.97 

tlQ QfQ!&mL~ 

Multas 8,229.00 
" ~.. l 

Pasajes 14,099.00 
Gastos de Vlaje 17,000.00 
Transporte 1,548.00 

2i!UQ~ EJ!J.!t&.L~QJ 

Comisiones 1,055.00 1,055.00 
Pérdida Cambiarla 10,234.91 

~ 

lnter6s Deduclble 7,757.77 7,757.77 
Pérdida Inflacionaria 16,595.82 16,595.82 

TOTALES 1,171,ll0.114 1H,041.H 161,1111.CM t,Ul,352.11 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS FISCAL DEL 1 DE ENERO 

AL 30 DE JUNIO DE 2001 

INGRESOS ACUlllUbABLES 

Ingresos 
Ganancia Inflacionaria 
lnter6s Acumulable 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Compras 
Deducciones Autorizadas 

TOTAL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD FISCAL 

P6rdld1s Fl1t11les de Ejercicios Anlenores 

RESULTADO RSCAL 

129 

4,962,255.50 
25, 107.86 
8,459.11 

4,HS,122.47 

2,902,525.96 
1,836,352.18 

4,731,171.14 

2111,144.34 
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MUEBLES LA MADERA, S.A. DE C.V. 
CONCILIACION CONTABLE Y FISCAL 

AL 30 OE JUNIO DE 2001 

RESULTADO CONTABLE 

MÁS: INGRESOS FISCALES NO CONTABLES: 

Ganancia lnflaclonarla 
Interés Acumulable 

MÁS: DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES: 

Provisión de Aguinaldo 
Provisión de Prima Vacacional 
Depreciación y Amortización Contable 
Gastos No Deducibles 
P6rdlda Camblarta 
Costo de Ventas 

MENOS: DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

P6rdlda Inflacionaria 
lnter61 Deducible 
DepreclactOn y Amortización Fiscal 
Compras 

MENOS: INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

Intereses Devengados a Favor 
Ganancia Cambiarla 

UTILIDAD O 1 PERDIDA 1 FISCAL 
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25,107.86 
8,459.11 

9,039.42 
27,118.26 

133,411.38 
38,876.00 
10,234.91 

3,055, 182.50 

18,595.82 
1,151.n 

151,688.02 
2,902,525.98 

24,743.84 
3,913.40 

CEQlll..ANQ.H 

56,739.70 

33,llff.97 

3,273,M2.47 

3,071,1117.87 

21,157.24 

211111404 



MUEBLES LA MADERA, SA. DE C.V. 
DETERMINACION DEL AJUSTE DE ISR E IA 

EJERCICIO ZOOt 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD FISCAL 

P6ufida Fi&cal de Ejercicio• Anletioret Actualzada 

UTILIDAD FISCAL PARA EL AJUSTE NO, 1 

PTU Oedocible (•) 

No Oeduablet ( • ) 

Ublid1do(P6rlida)porl19esosdelExtranjero(•)(·) 

UTILIDAD FISCAL PARA EL AJUSTE NO. 2 

Tau del ISR 30% 

ISA A TASA DEL 3°"" 

Utiidad Fllcal p1n1 el A¡uste no. 1 

Utiid.dfllcllp111elA1u1teno.2 (·) 

UTILIDAD ftSCAl. A TASA DEL 35% 

T1111 del ISR 35% 

ISR A TABA DEL 31% 

ISR DEL A.JUSTE 2001 

IA DEL AJUSTE 1001 

PAGO CONJUNTO MAVOR ISR 

P11go1 Provisionalea Efectivamente Enlerados 

Eoe10 
Feturo 
Ma1zo 

""" Moyo -ISR Rt!l!nido por Bancos 

852.29 
1,262.30 

32,16608 
15.127.29 
16,079.01 
16,505.97 

MONTO A PAGAROIAFAVOR/ QEISRENEL NlJSrE 
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CEQULANQ 3 

4,995,822.47 

4,731,1171!1.14 

211,Mt.14 

211,146.M 

111~71.001 

211,Dll.U -
!!.!!• ,., 

211,Ml.U 

211,Dll.U 

11~71.00 

.... 
1J,IOUO 111 

71011.10 111 

'º1""·º' 
"iº''·'º 
81,992.93 

5,898.44 

(1.114.211 



1DP1AD07 T- 592 

MUM94010IRS9 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

AllfES OE INICIAR EL llEtl.i.:lO lEA lAS ltlSTRUCCIOl>ES fcant41~n ''" ceni.•11• 
•'""•Un•i.~1ltc""·'"'U•Htnre•4<llinl<1•1losNlm9•lllJ 
APUUDO PAJERJ<IO, MATERNO Y NDMBREfSI, DENOMINACIÓN O llAZO"I IOCIAl 

MUEBl,F.S l.' MADF.º • oa DP. ru 

11.!PIJESTO 
1 . SOllRE LA REl>T.1.¡ISRJ 

b A.JUSTE1SRI0•~·1 
· .1wmp1~1• ar ""''Q 1 J 

c. 11,IPL'E~TOA1.ACll'10JIAll12000' 

J d. ~l.lo"RuEEi;~t ~~\OR 1300J1 

a~ .. z:~;;l\~~".i~.t.·~~ 1 /11001 

~¡ .. ~¡~~'"'"" ¡ .... 
e g.IMPUESTOAL ACllVO J12Q1»1 

U 11.ACTIVIOAOEMPRUARIAL 111001 

1 AJ\JSTE cO<toe<hcomull•r1110011 
~ 1: e!Atl.t1011 

M j. ~~~~~~~EE~~~os 11001 . ~ 
z L HONO!f.l.R!OS uooor 

l!l.QTROSCONCEPIOS 

; E n ~¡~¡~1~iNES POR 

·--------'~ ~: • J1EtCo,i(;10r.ESPOll 
:11"' PAG05Al(tfR.l.l>¡ER':> 

11001 

16298 

o 

o 

3388 

o 

CL.l.vt~IC.1.ot:;:::i::llf.POel.1.CIOOI 

"""º "'º 
07 2001 07 2001 

f. CREOITOJL SAi.ARiO 
PAGAOOENEFECTIVO 

A CARGO 
O. (En1111>11W11C.1~ t<>o1012 

ULDO\E·fl metlOfqueql 

H. A.FAVOR ~101) 

'" 
z IVA '1W' 

L ;:c111 -----1---l 

: ~ '" ~ 
u ~ ~:g11~~:~:g...R~ 

J,CAl!:OITOOtUEl 

K.OfftOSEStlMULOS ~ 

t.IETO H. A.CARGO ~1011 

IL•lll)o-----+--l 
jH•llll O. A.fAVOff !701011 

p MO~TODElAPRIMERA 
P4RCIAllDAD 

l.IONTOAPAGAREN 

pu1ou 

Q PARCIAllOADES,OESCONTAOAU llXOI 
PR1t.llRAP.1.llC14llOAD 

1· D 

ll 

19686 

19686 

19686 

19686. 

0440002!_1200107173 

""" 

OEClARO BAJO PROIESTAOE DEC•R VEROADO!Jl lOS 0400S CJVtlENIOOS E~ EST.I. ·-c)f 
19686 

SE PRESENT4POR OUPLICADO 
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VOl!llA NO. 7 

MUM94010lRS9 ... -· 

1DP2A008 T. 593 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO 

u. INGRESOS GRAVADOS lllJO'J 

bb.~¡~~~ONESDEL 111l0l 

- -INCIRESOSBASEOEL 
ce. PAGO PROVtSIOffAL DE 

o( ISRIU•bbl 

~ dd.~SERR~5~MOOOEL 111305 

:~::::::::i::¡¡¡~~~~~~iiiiti~iiii:Bil~~~¡¡¡jjiiij¡¡¡¡¡;¡¡¡¡:¡¡¡¡¡¡¡;~¡i);¡~[ig¡¡µi!i2ii¡¡j:C::::::: 
2 REG1MENGENERAl REGIMEN SIMPLIFICADO 

< INGRESOS NO,llNAlES DEL 
.JA PER1000PARA.EFECTOSOE 11109; 

"" 
~ B ~~~~~~~~6~ OE UTILIDAD 

m 
ANTICIPOS Y RENOU.llENTOS 

0 C OISTRIBUIOOSENEL 11109) 
U'l PER•OOO 

PERO•OASFISCALES 

O O ~¿i~~~~~~~:1LPERJ000 111003 

~ 

111 E ~~~~.~~¿::LGO 111~ 
w~~~~~~-t---l 

:1 f =~~g::,.'h~~~g~ALES 11101) 
a. ANTElllORIOAO ,. 
- O ISR RETENIDO DEL PERIOOO 12001 

ACREOITAl.UENTO OE LA 
HOIFERENCIAAFAVOR EN EL 1112ifi 

AJUSTE(M f.ORLISR) 

PJi,GQPROVISIOll-"lOEIAOEL 
PHl•OOO ANTES CE 12~0~ 
ACRECIU\'1E .. TCS 

5931085 

0587 111t!12 

o 

348155. 

8199.3 

6155. 

M ENTRADAS OH PERIODO PARA 
EFECTOSOEISR 

BBSA.1.IOASOELPERIOOO 111135 

,,, REDUCCIONES IAtt lló IOLISRI 111101 

HH ISR RETENIDO DEL PERIODO 111112 

DATOS INFORMATIVOS 

IMPUESTO POR RETIROS DE FOt.!OOS 
ESPECIALIZADOSPARAFINES 111211 
DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

35559 
ISRACREOITADOCONTRAIAOEL 
PERIODO (Ar! 9.¡mm1111.gu'll:a 
¡;1rr1lacl1t,11LIA! 

11023 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (lncluy•ndo la Importación de bienes Intangibles y servicios} 
CONCEPTO VALOROELOSACTOSOA.CTMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

''""''I 
'" b TASA. 1J'C2~ 

°" 
e E\POffTACIC>tllltOOJ 

Al.AUSAo 
CELO', ----1---l 

d OTROS 13•004 

TOTALti.'.AlCROELOS 
9 4CTOS ~.i.;r.~•OAOES !JT:t:r , .... 

935562 

935562 

2790 

938352 

h. TOTALOE IMPUEST0C"U5Ao00 

1V .. RETEN1DQALCOtHR11!uYE'HE )1012 

TOTALl'IAoACREOIU.ntECEL 
m PER:OOOti•••IJ 

OltERE"ICIA. 
lh>l·m·nl 

'"'" 

140334 

157836 

157836 

4345 

21847 
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. MUM940101RS_9_ 

A. ~GRESOS ACUMUl.ABLES 111m 

B. DEDUCCIOOESAUTORlZAOAS 

O, ~ é~ANOO B ES IMVOR 1 !115' 

E. ~~~:O:~\c;~~~f~i=~~1os 11857 
APllCARfS.n••ce<ltrd•CI 

f RESULTAOOI 
'IC•EJ 111121 11857

! 

O.f>JUOEOUCIOA 

CANTIOADOERIVAOA l. UTILIDAD 

DE LOS INGRESOS 
DEL EKTRANJERO 

J. P(ROIOA 

K. RESULTADO 2 
Cf•O·H•lotJI "' 

1 .• \lATASADELIS '!lo 

DEL 

1 
b.~...':... more 

ALA c. EllPOftTACION 
o ....... § DEL O '!lo d. OTROS 

§ •.ACTMOAOESGRAVAOOS 
!: (a•b•c•d) 

~ VALOROEACTOSO 
~ f. ACTMOAOES EXENTOS 

1101 

nen 

lllSll 

131051 

g.~o¡~l~~~~~cr.~,~OSACTOS UI°' 

SAlOOSA FAVOR DEl PERIODO, 
l. POR LOS OVE SE SOLICITO 

DEVOl.UCIOO 111 

J SUl.tAlti<ll 

VALOR DE LOS ACTOS 0 
u. ACTl'llOAOES GRAVADOS EN El 

PEAIODOOElAJUSIE (9) ---------

VflltlOTASOEPl[DEPAQINAENClA[V[RSO 

ANEXO 1 DE LA 
FORMA FISCAL 1·0 

AJUSTES A LOS 
PAGOS 

PROVISIONALES DE 
ISREIVA 

t'UKltA NO. H 

1DP4AODA·~-595 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

499582_2 

4738878 

256944 

o 

256944 

38876 

218068 

4962255 

4962255 

24744 

. 4986999 

744338 

744338 

L l~IPUESTOTASAJO._ 
(Kpo1l0\I 

111 CANTIDAOOERIVAOAOE LA 
'RESTA!f•KJ 

111sa. 

º·~~~1~~~~~.u:~e ENEL , , ' lllS&< 

P. ~~~~i~LAJUSTE I' 1 luas• 

a8P[illisF'fll~~1~~:.1000 sos2 . ¡.ij~~"Cl'..-r...~ru~*' 
R.IMPUESTOAPAGAR 

(OoPoQI 

PAQOSPROVISIONAlES 
S.fFECTIVAl.IENTE ENTERADOS 11.11~ 

EN ELPfRIOOO OEt.VUSIE 

T. OTROS (1) 111~ 

n. i~~~~~v;,~c~¡~~~BlE D[l 131 

PAGOS PROVISIONAi.ES 
o. EFECTUADO EN El PERIODO 13106 

OEtAJUStE 

FACTOR DE PRORRATEO IVA 

134 
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CONCl.USIONES 

En 'este. trnbojo obseivamos que lo Constitución Política de los Estados Unidos 

· Mexicanos' ~;luLey Suprema do leda la Unión que existe en México, junto con los trotados 

que em,it~ el ejec~tivo con oprnboción del Congreso de la. Unión, do ahl e~anrui los demás 

ordenamidnt~s y nÍ~~;ma ley o constitución de algún estado puede .est~ en co~trá d'e ella .. 
,,, '. o"; ", o : ~< -: -

<;El ~j~uii~o f~d~rnl ¡~·encarga do publicar la Ley de Ingresos para coda ejercicio fiscal 

::; .una.v~z· q~~ fu~. aprÓboda por el Congreso de lo Unión; en ella se indico los ingresos que la 

· Fede~aeión. pcÍcibirá,' entre otros so encuentran los impuestos, las contribuciones de mejoras, 

· l~s derec.hos, los aportaciones de seguridad social, etc., destinados a cubrir el Presupuesto de 

Egresos. 

En el desarrollo de nuestro trabajo obseivamos que los impuestos representan un 

porcentaje importante dentro de los ingresos, que la Federación estima obtener, de ohi que los 

pagos provisionales de ISR e IA, osi como el ajuste a dichos pagos, es WlO de los medios más 

importantes por el cual el gobierno federal se hace llegar de recursos, los cuales van 

encaminados o satisfacer las necesidades de los mexicanos, ya que como lo establece la 

constitución mexicano, es obligación de los mexicanos contribuir al gasto público. 

Durante la investigación notamos que los pagos provisionales de ISR e IA, osi como el 

ajuste a dichos pagos provisionales van sufriendo constantes crunbios y adecuaciones buscando 

adoptarse a las necesidades económicas del país y en In octualidod lo Sl!CP, día con día emite 

modificaciones o las diferentes leyes, las cuales nctualilllO o en algunos casos derogan alguna 

disposición vigente, de uhl In imporyancio que tiene observar cstns modificaciones y si es 

necesario oplicnrlns. 

Tanto en el temo de ISR como en el de IA explicarnos todo lo necesario para poder 

asimi1or lo infonnoeión contenida en este trabajo, comen1.ando por definir coda uno de estos 

impuestos, donde nos dimos cuenta que cl IA es un impuesto complementario del ISR, ya que 

las personas que no generan suficiente ISR tiene que pagar lo diferencia con IA. Así mismo 

nolnmos los sujetos obligm.los paro cuda uno de los dos impuestos donde pudimos apreciar 11ue 

el ISR gravo sobre ulilidadcs de personas fisicas y personas morales y el 11\ grava sobre los 

bienes que son propiednd de dichas pcrsonns 
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Comentamos que existen dos fonnns de presentar pagos provisionales de ISR e IA, In 

primera en fonno separada, donde establecemos lo mecánica de acrcditmniento del pago 

provisionnl de IA con el pago provisional de ISR y lo segunda que son pagos provisionales 

conjuntos, donde siempre realizaremos el pago provisional mayor que resulto de comparar los 

dos pagos provisionales de dichos impuestos antes de acreditamos los pagos provisionales 

efectuados con anterioridad, donde pam nuestra fonnn de ver es mejor presentar pagos 

provisionales de ISR e IA en fonnn conjunta, ya que es un sistema mlls fácil de manejar y tiene 

la ventaja de poder acreditar lo efectivamente pagado contra ISR o IA. 

En el caso del ajuste a pagos provisionales de ISR e IA notamos que su elaboración es 

compleja y lleva tiempo, ya que debemos preparar una serie de cédulas para determinar el 

importe a pagar por concepto de ajuste de ISR, el cual es similar al procedimiento de una 

declaración del ejercicio, con la diferencia que en el ajuste a pagos provisionales incluye 

únicamente seis meses y las deducciones se realizan en fonna proporcional al periodo del 

ajuste. Comentamos como dctcnninar los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, 

qué requisitos deben reunir los comprobantes para realiz.ar su deducción los cuales son 

diversos, de acuerdo al CFF y la LISR, entre los que se encuentran, datos que debe contener el 

documento, importes que no deben rebasar algunos gasto~ distancia en que deben ser 

realizados, fonna en que deben ser pagados. 

Para el llenado de In fonnn fiscal 1-D, debemos leer las indicaciones que tiene dicha 

forma y ser muy cuidadosos al realizarlo, ya que depende de la situación fiscal de cada 

contribuyente para detenninar qué renglones debemos llenar de dicha fonna, creemos que la 

presentación y pago de declnraciones por transferencia electrónica de datos y transferencia 

electrónica de fondos es una forma simple, fócil y cómoda para que los contribuyentes 

cumplan con sus obligncioncs fiscales de manera oponuna y que actualmente únicamente los 

contribuyentes que realizan pagos provisionales mensuales estón obligados a ello. 

Este trabajo muestro en forma clara y sencilla los conceptos bllsicos y teóricos, ademas 

de presentar un caso práctico en el cual se realizaron cada 1ma de las cédulas necesarias para 

efectuar pagos provisionales y ajuste de ISR e IA por el ejercicio 2001. 

Como nnterionnentc platicamos lns diferentes leyes fiscales sufren constanlcs 

moditicnciones y para el ejercicio fiscnl 2002 no es In excepción ya que la LISR fue abrogada 

y se publicó una nueva LISR el rrrartcs de Enero del 2002, la cual no modifica el 
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procedimiento a seguir para efectuar pagos provisionales de ISR e IA, pero en cuMlo al ajuste 

a pagos provisionales se refiere, en esta nueva ley, ya no existe la obligaci6n; todo esto lo 

comenlnmos en el unoxo de refonnns fiscales 2002 incluido en este trnbnjo. 

Esperamos que seo de utilidad a los lectores y twnbién a próximos estudiantes que elijan 

algún tema igual o similar a este y observen en él apuntes interesantes. para efectuar pagos 

provisionales y ajuste de ISR e IA. 
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ANEXO DE REFORMAS FISCALES 2002 

Este trabajo de investigación incluye las disposiciones vigentes hasta el 31 de Diciembre 

del 2001, por lo que presentamos este anexo, con el fin de que el contribuyente cumpla con sus 

obligaciones fiscales de manera correcta y oportuna durante el ejercicio 2002. 

El gobierno federal publico la Ley Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de 2002 

destinado a cubrir el Presupuesto de Egresos, de la cual estima obtener ingresos totales por 

$1,463,334.30(25
) que representan un incremento del 7.45% con relación a los ingresos estimados 

para el ejercicio fiscal 2001. Se estima obtener ingresos por concepto de Impuestos por un monto de 

$ 806,200.00 (26
) el c~al representa el 55.09% del total de ingresos. 

El gobierno federal pretende recaudar el 55.09% de los ingresos publicados en la Ley de 

Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal 2002 por concepto de Impuestos, de los cuales el ISR 

representa el 44.27%, el JA el 1.35% y de otros Impuestos el 54.39% todo esto con relación al total 

estimado de Impuestos a recaudar. 

Es importante mencionar que la LISR vigente hasta el ejercicio 2001 fue abrogada y entró 

en vigor la publicada el martes 1 de Enero de 2002, en la segunda sección del Diario Oficial de la 

Federación. Por lo que el nlimero de cada articulo cambia, entre los más Importantes se encuentnln 

los siguientes: 

LISR 2001 CONCEPTO LISR2002 

Articulo 5, fracción l. Definición de Persona Moral. Articulo 8, tracción l. 

Articulo 12, fracción 111, Definición de Ingresos Articulo 14, fracción 

cuarto párrafo. Nominales. tercer párrafo. 

Articulo 12, fracción t. Determinación del Coeficiente de Articulo 14, fracción 

Utilidad. primer pArrafo. 

Articulo 12, fracción U. Determinación de la Utilidad Articulo 14, fracción U. 

Fiscal Estimada. 

Articulo 12, fracción 11, tercer Aplicación de Pérdidas Fiscales Articulo 14, fiacción 

párrafo. en Pagos Provisionales de ISR. tercer párrafo. 

C~> Cantidad vigente para el ejercicio 2002, publicada en la primera sección dd OOF del 1 de Enero de 2002. 
("} lbld. 
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Articulo 12, fracción 111, Dclennlnaclón del Importe • Articulo 14, fracción 111, 

primer párrafo. Pagar de ISR. primer párrafo. 

Articulo 12, fracción 111, Pl020 pBrB el entero del Pago Articulo 14, primer párrafo. 

segundo párrafo, Provisional de ISR. 

Articulo SS. Definición de Pádida Fiscal. Artfculo61. 

Articulo 12-A, fracción 111. Ajuste a Pagos Provisionales. Eliminado. 

Como pudimos observar las disposiciones aplicables a pagos provisionales que se 

enconlraban en el articulo 12 de la LISR, a partir del 1 de Enero del 2002 cola nueva LISR se 

encuenlran especificadas en el articulo 14. En cuanto al Ajuste a pagos provisionales se refiere, la 

nueva LISR desaporece la obligación de realilM su cálculo. 

En el articulo segundo, fracción 11 lransitorio de la nueva LISR nos indica que se lhroga la 

LISR del 30 de Diciembre de 1980, que el RISR del 29 de Febrero de 1984 eonlinun aplicúdose 

en lo que no se oponga a la nueva ley y hasla en lanto se expida un nuevo reglamento. 

PAGOS PROVISIONALES DE ISR 

El procedimiento paro rcalilM pagos provisionales de ISR duranle el ejen:ieio 2002 sigue 

siendo el mismo que paro el ejercicio 2001, únicamenle tenemos que lomar las siguientes 

consideraciones: 

u) En el punto no. 2.2.4. de nuestro esludio se seftaló como delerminar el coeficlenle de 

ulilidad paro el cálculo de la ulilidad fiscal esllmada pBrB pagos provisionales de ISR 

de 2001. 

Paro el ejercicio 2002, el articulo 14, en su fracción I, de la nueva LISR nos 

indica que paro calcular el coeficiente de ulilldad debemos sumar la utilidad Hscal, 

con el importe de la deducción inmediala, en el caso de tener pñdida fiscal deberá 

reslarse. El rcsullado se divide cnlrc los ingresos nominales del mismo ejercicio 

dando como rcsulludo el cocficienlc utilidad. 
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Es Importante tomar en cuenta que para el cálculo del coeficiente de utilidad para 

el ejercicio 2002 no debe edstir impone de deducción inmediata, ya que en el 

ejercicio 2001 no existia este concepto. Como podemos observar, la deducción 

Inmediata a que se refiere el Inciso "a" tuvo vigencia hasta el 3 i de Diciembre de 

1998 y para el ejercicio fiscal 2002 aparece de nuevo este concepto para realizar el 

cálculo del coeficiente de utilidad y para deducción anual. 

b) En el punto no. 2.2.6. de nuestro estudio se senaió como aplicar las pérdidas fiscales 

de ejercicio anteriores ya actualizadas contra pagos provisionales de ISR de 2001. 

Para el ejercicio 2002 el articulo 14, fracción 11, tercer párrafo de la nueva LISR, 

seflala que una vez actualil.llda la pérdida fiscal de ejcn:iclos anteriores antes de 

aplicarse a pagos provisionales de ISR, debcr6 dividirse entre 12 y multlpllcmc por 

el número de meses que corresponda el pago provisional de que se IJlle y el resultado 

se podrá aplicar contra pagos provisionales de ISR del ejcn:iclo 2002. 

Es importante mencionar lo que dice el articulo segundo transitorio en su 

fracción V accn:a de las pérdidas fiscales, el cual nos dice que los contribuyentes que 

hubiesen sufrido pérdidas fiscales de acuerdo a la LISR vigente hasta el 31 de 

Diciembre de 200 I, que no hubiesen sido disminuidas en su totalidad, podrán 

disminuirlas de acuerdo a los ttnninos del capitulo V del titulo 11 de la nueva LISR, 

considerando únicamente el saldo de la pérdida pendiente de aplicar. 

c) En el punto no. 2.2.7. de nuestro estudio se seflaló que la utilidad fiscal estimada se 

debe multiplicar con la tasa del 30% y el resultado es el monto del pago provisional 

de ISR para el ejcn:iclo 2001. 

La nueva LISR nos indica en su articulo 14, fracción 111 que para detenninar el 

pago provisional se debe aplicar lo tasa del articulo 10, lo cual es del 32%, pero el 

articulo segundo, fracción LXXXII transitorio de la nueva LISR nos indica que en 

lugar de oplicar la taso del 32% se deberá oplicar paro pagos provisionales de ISR por 

el ejercicio 2002 la tasa del 35%, para pagos provisionales de ISR por el ejercicio 
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2003 se deben\ aplicar la tasa del 34%, para pagos provisionales de ISR por el 

ejercicio 2004 se deberá aplicar la tasa del 33%. 

d) De acuerdo con el punto no. 2.2.8. de nuestro estudio, los contribuyentes denen que 

efectuar pagos provisionales de ISR por el ejercicio 2001 en fonna mensual si el 

monto de sus ingresos del ejercicio Inmediato anterior es superior a S 13,046,920.00, 

si sus Ingresos no superan este monto los contribuyentes efectuarán pagos 

provisionales en forma trimestral. 

Para la nueva LISR los contribuyentes deben efectuar pagos provisionales de ISR 

a cuenta del Impuesto anual en fonna mensual a mas tardar el dia 17 del mes 

inmediato posterior a aquel que corresponda el pago de acuerdo con el articulo 14 de 

la nueva LISR y los contribuyentes que venlan efectuando pagos provisionales 

trimestnles, de acuerdo con el articulo segundo, fracción LXXXIII lnlnsitorio de la 

nueva LISR, debcnln presentar su pago provisional de ISR de los IRs primeros meses 

del ejercicio 2002, mediante una sola declaración que prcsenlanln a l1W tardar el dla 

17 de Abril del 2002. 

AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES DE ISR 

Unicamente comentaremos que el articulo 12-A de la LISR vigente hasla el 31 de 

Diciembre del 2001 que especificaba la obligación de realizar el ajuste a pagos provisionales de 

ISR, en lo nueva LISR fue derogado, por lo que dicha obligación de hacer ajuste a pagos 

provisionales de ISR por el ejercicio 2002 no existe. 

IA 

En cuanto a IA se refiere no existe modificación alguna hasta el momento. 
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